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PILSĒTU NMUSTAlßS 1Ш1ТАЗ NODOKLIS.

I .  I e v a d s .

P i l s ē t u  ēku nodok ļa  v ē s tu r e .

V ē s tu r is k ā  a p s k a tā  p a r  ēku a p lik š a n u  a r  no­

dokļiem , dus j ā t a i s a  i ž s ķ i r ī o a  s t a r p  ēku  n o d o k li ,  k u rs  

t i e k  ņem ts, p a m a to jo tie s  uz ēk as ied ie s i ou un i r  p a t s t ā ­

v īg s ,  un tādu  n o d o k li ,  a r  k u ru  a p l i e k  ēku kā m a n tīb a s  ob­

je k tu .  Kamēr p irm a is  n o d o k lis  g a lv e n ā  k ā r t ā  i r  j a u n l a i ­

ku p a rā d īb a , t u r p r e t ī  p ē d ē ja is  ja u  sastopam s v id u s la ik o s .  

Tas s a k a rā  a r  nodokļu  b ū tīb a s  v ē s tu r i s k o  a t t ī s t i ou v i s ­

p ā r ,  un pa d a ļ a i  a r  v ē s t u r i  p a r  d z īv o k ļu  b ū t īb u .

Vidus la ik o s  u n  jauno  l a ik u  sākuma n e p a z in a  

ie n e s io a s  av o tu  s t in g r u  a t š ķ i r ī b u .  Ar nosaukumiem: (B ede, 

H ufensc h o s s ) k o n t r ib ū c i j a ,  zemes n o d o k lis  un  t . t .  a p z ī ­

m ētos g a lv en o s nodokļos s a v i l k t i  kopā v is ā d ā  v e id a  man­

t a s  nodoklim  l ī d z īg a s  nodevas, kas s tā v  c ie s ā  s a k a rā  a r  

nama īpašum u. Nav u z lū k o jam i p a r  ī s t i e m  ēku  nodok ļiem  t ā  

s a u k tā s  p av ard a  un s k u r s te ņ a , jum ta  d z īv o k ļu  ( G ie b e lschossj 

H ausgulden  um ta m līd z īg a s  nodevas; b e t  ēku gan u z lū k o  

v a ir a k  p a r  v is p ā r īb a s  nom ešanās (A n s ä s s ig k e i t )  (p a r s  p ro  

to to )  v i e tu  -  r e p re z e n ta n tu ,  -  ka paz īm i n o d o k ļu  m aksā­

šanas spējām . Tā t a s  b i j a  p iem . 16 g a d u s im te n ī a r  ie k a ­

s ē to  m ājas g u ld e n i, ku ru  L e j a s a u s t r i j ā  u n  K a r i n t i j ā  p a ­

d e v īg ā  zem nieku k ā r t a  m aksāja  kā  n o d o k li savam v a ld n iek am .

V id u s la ik o s  ēku i z ī r ē š a n a  o i j a  r e t s  iz ņ ēmi иля, 

jo  v i s i  a p d z īv o ja  pašiem  p ie d e ro š ā s  m ā ja s , kam dēļ i r  s a ­

p ro tam s, ka t r ū k a  ī s t o  i e n e s i bas n o d ok ļu  no ēkām. Nav 

acīm redzam as, naudā n o v ē r tē jam as i e n e s īb a s .  Tas p ā rg ro ­

z ī j ā s ,  kad ie d z īv o tā ju  s k a i t s  p ie a u g a , g ru n ts g a b a lu  c e ­

n a s  p a a u g s t in ā jā s  un  n o d ib in ā jā s  p r o f e s io n ā lā  i e r ē d n ie ­

c īb a  un a lg o tu  s t r ā d n ie k u  k ā r t a .  D a ļa i  p i l s ē t a s  ie d z īv o ­

tā j ie m  v a i r s  n e b i j a  ie sp ē jam s ie g ū t  pašiem  sav ā  īpašum ā 

d z īvo jam ās ēkas nedz a r i  t ā s  u z c e l t  a r  pasu  l īd z e k ļ ie m , -  

sāk ās  d z īv o k ļu  n o īr e s a n a  sv e sā s  ē k ā s ,k o  sā k a  u z s k a t ī t
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par izdevīgāku. Lielā mērā sāk pieaugt kapitala ieguldīša­

na namu būvēs un ēku izīrēšana klust par patstāvīgu ienā­

kuma avotu. Uz laukiem, turpretī, paša īpašnieka apdzīvo­

ta māja nav uzskatāma par ienākuma avotu un lauku iedzī - 

votāja acīs ari palikusi par izlietojamu oojektu, kuru 

īpašnieks uzskata par neienesīgu. Sie faktiskie apstākli 

nodokļu likumdošanas attīstībā rod izteiksmi, kas gan bie­

ži loti vājināta un neskaidra. Nodoklis, kas saietas un 

izriet no ēku ienesīoas, atsevišķos gadījumos atrodams jau 

I5.g.s., bet jau daudzmaz plasakā apmērā 16.g.s. Austrijas 

monarkijas vispārīgās kārtu sapulces Prāgā I>42.g. 11.1«, 

kur bij jākonstatē» cik nodokļu parādā atsevišķās Austri­

jas zemes, beigu akti nepārprotami nosacīts attiecībā uz 

pilsoņiem, ka tiem noteikti jaaprēkina un jāmaksā nodoklis 

no saviem īpašumiem un piederumiem uz laukiem, ka ari par 

pilsētās un miestos atrodošamies namiem, kuri dod ienāku­

mus. Turpretī īpašumus, kuri nekā neienes, jānovērtē ti­

kai pēc apmēra aprēķina un par tiem jāmaksā attiecīgi no­

dokļi. 1567 gadā Bohemijā landtāgs, lai atvietotu īpašu­

ma nodokli, par kuru muižniecība žēlojās ka tas uz viņiem 

smagi gulstoties, ieveda tā saukto ēku klašu nodokli 

(Haussteuer), kuru var uzlūkot, tikai pilsētās, par īstu 

ēku nodokļa neizveidotu 1 ormu. Apmēram tanī pašā laikā Mag- 

deburgas apgaoalā izceļas uz zemi (Hufen), naudām, namiem 

(ēkām), aitām, labību un t.t. “vispārīgā aplikšana un no­

doklis" uz 3 gadiem. Sevišķi smagi sis nodoklis bij sajū­

tams ēku un zemes īpašniekiem. Pilsētās tas tika ņemts ka 

ēku vērtības nodoklis: par katru namu, - vērtībā pāri par 

700 guldeņiem» nodokli ņēma I guldeni» bet vērtībā zem 700 

guld. par ik 100 guld. vērtības, - nodoklis līdzinājās 3 

grašiem.

Tikai uz 17 gadus imt еда beigām un visu tekošo 13 

gadus imteni notika jauni mēģinājumi ievest citādu kārtību. 

Pelna ievērību Milanas kadastra noteikumi attiecībā uz 

ēkām un Marijas Terežijas nodokļu pārlabojums. ( Steuer­

rektifikation). I71+9«g» Milanas kadastra izvešanai sa-
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stādītā nodokļa komisija noteica trīs ēku sķiras:

I) ēkas, kas dod ienākumus; visi izīrējamie vai 

nūža noma atdotie nami; lauku mājas, kuras pa­

rasti apdzīvo pats īpašnieka un visas rūpniecī­

bai - tirdzniecībai izlietojamas ēkasp

2) ēkas, kas nedod ienākumus; ka zemnieku dzīvoja­

mās ēkas, lauksaimniecības celtnes un vasaras 

dzīvokļi un

3) ēkas, kas brīvas no nodokļiem: baznīcas, lūgsa- 

nasnami, muzeji un t»t.

Firmai šķirai - klasei bij jāmaksā nodoklis pēc 

patiesās, resp. iespējamas ienesības; pie kam, no brutto 

ienesības izdarīja zināmus novilkumus un skaidro atlikumu 

kapitalizēja ar 4-

Otrai klasei bij jāmaksā nodoklis pēc platības,un 

proti, 1/3 no vērtīoas, kāda oij pieņemta prieks līdzīgas 

aramzemes platības pirmā klasē»

Jau 1688 gadā Vīnē oij mēģināts ēkas aplikt ar no­

dokli pēc patiesās ienesības» 170^.g» namu īpašniekiem bij 

jāmaksā nodoklis no nama vērtīoas, īrniekiem - pēc īres mak­

sas augstuma»

Pēc Marijas Terezijas nodokļu pārlabojuma, no 

1750 - I754--S«g» Vīnes pilsētas namus aplika ar l/7 daļu 

no gada īres maksas, bet pilsētas brīvnamus un pārējos 

priekšpilsētas namus ar l/lO daļu. Nodokli aprēķināja pēc 

iepriekšējā gadā saņemtās īres maksas; ari no namīpašnie­

ka paša apdzīvotos, vai ari par brīvu atdotos dzīvokļus 

ņēma vēra, pielīdzinot tos pārējiem izīrētiem dzīvokļiem» 

Nekādus izdevumus nevarēja atvilkt no brutto ienesības» 

Jaunbūves 3 gadus bija atbrīvotas no nodokļiem» Ar I817»g» 

zemes nodokļa reformu oij saistīta ari ēku nodokļa refor­

ma» Galvenais princips bija, ka ēku nodoklis jāmaksā tapat 

pēc ēku areala iespējamās ienesības, ka ari pēc faktiskās 

vai iespējamas nomas maksas no pasas ēkas» Bet vēl arvien 

ēku nodoklis palika savienots kopā ar zemes nodokli. Tikaļ

1820. g. ieveda Vecaustrijā un vēlāk ari dienvidus valsts
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d a ļa s  p a ts tā v īg u  ëku n o d o k li .  Pēc š i s  re fo rm as ēku n o d o k lis  

s a s t ā d ī j ā s  no: ( H ausz ins )-ēku ienesīgum a un k la s e s  n o d o k ļa  

( l ī d z  tam  ja u  p a s tā v ē ja  M orav ijā  un  L e j a s a u s t r i j ā )• Pirmo 

no v id iem  p i e l i e t o j a  ie n e s īg ā k ā s , b a g a ta k ā s  v i e t ā s ,  b e t  k l a ­

se s  n o d o k li  p ā r e jā s  n ab ad z īg āk ās  v i e t ā s .  P ie  k la s e s  n o d o k ļa  

a p rē ķ in ā ša n a s  v isu s  namus i e d a l i j a  12 k la s ē s ,  k u rā s  ēk as  i e ­

r in d o ja  pēc namā a tro d o š a  dzīvojam o te lp u  s k a i t a .  2kas a r  

s tā v ie m  un v a ir ā k  p a r sešām  apdzīvojam ām  te lp ām , i e r in d o j a  

nākoša  a u g s tā k ā  k la s ē .  1848 un 1849 .g .g .  ie n e s a  jau n u s  p ā r ­

g roz ījum us v is p ā r  nodok ļu  o u tīo ā , kas a r i  a ts a u c a s  uz ēku 

a p l ik š a n u . Eku ie n e s īb a s  n o d o k li a t t i e c i& ā ja  uz  v isām  ēkām: 

ka uz ēkām a p d z īv o tā s  v i e t ā s ,  k u r v is a s  v a j m azakais puse  

no ēkām dod ie n e s īb u  cau r i z ī r ē š a n u ;  tā  a r i  uz ēkām, k u ra s  

a tro d ā s  ā rp u s  a p d z īv o ta s  v i e t a s  un dod ie n e s īb u  cau r i z ī r ē ­

ša n u . Uz tie m  pašiem  pam atiem  b ā z ē jā s  a r i  a u s t r i e š u  1 8 8 2 .g . 

9 f e b r .  ēku n o d o k l is .  Ja ja u  A u s t r i j a s  zemēs, kur ēku no­

d o k l is  sam ērā a g r i  p ie d z īv o ja  p a ts tā v īg u  a t t ī s t ī b u  n e b i j  i e ­

spē jam s, p irm s 19 gadusim tena  sākuma, uz  lauk iem  a t d a l ī t  

s a v ie n o to s  zemes, ēku ie n e s īb a s  un  m antas n o d o k ļu s , ta d  t a s  

v ē l  mazakā mērā b i j  izdarām s c i t ā s  vācu zem ās. T ālu  19 g a ­

dus im te n ī sn ie d z ā s  ie k š ā  ēku nodok ļa  sa v ie n o ša n a  a r  zemes 

n o d o k li , kas v a i r a k  i r  m an tas, nekā ie n e s īb a s  n o d o k ļi .  Tā 

1 8 2 0 .g . V irtem bergā  t i e š o  nodokļu  n e p i ln īb a s  pam udināja  

v a ld īb u  ķ e r t i e s  p ie  zemes, ēku un  rū p n ie c īb a s  nodok ļu  iz d a ­

l ī š a n a s  v ie n u  no o t r a ,  kas t i k a  i z v e s t s  a r  1 8 2 1 .g . 15 j ū ­

l i j a  likum u. Dažos B a v a r ija s  novados l ī d z  18 gadusim te*ia 

beigām  p a s tā v ē ja  pavardu  v ie tu  a p l ik š a n a ,  p e r s o n ā la is  no­

d o k lis  māj t u r īo ā ,  a r  ku ru  t i k a  a p l i k t i  v i s i  m ā j tu r īb a s  

p r i e k š s t ā v j i  ( H a u s a a ltsv o rs t ä n d e )• X808.g . ģim enes n o d o k lis  

i e t v ē r a  s e v ī  a r i  m inēto  p e rso n u  n o d o k li .  Tas n e o i j a  ī s t s  

ēku n o d o k l is .  Eku a p l ik š a n a  a r  n o d o k li b i j  t i k a i  d a ļa  no 

p ā r e jā s  a p l ik š a n a s .  I8 0 8 .g . ie v e d a  p a g a id u  ie n e s īb a s  nodok­

ļu  z i s tēmu a r  ī p a tn ē ju ,  pēc tekošām  cenām n o v ē r tē tu  ēku  no ­

d o k l i ,  k a s , pēc b ū t īb a s ,  a t t i e c ā s  t i k a i  uz dzīvojam am  ēkām- 

T ik a i  1828 gadā ie v e d a  n o te ik t īb u  v i s ā  nodok ļu  z i s tēmā» kas 

a p tv ē ra  v is u  zem i. P r ū s i j ā  t i k a i  I8 6 l gada 21 m a ija  likum s
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a t d a l ī j a  v ia m  до ā t r a  s a v ie n o to s  zemes un  ēku n o d o k ļu s ; 18 

g a d u s im te n ī ēku a p l ik š a n a  a r  n o d o k li b i j  s a i s t ī t a  kopa a r  man­

t ī b a s  u n  p e rso n u  nodok ļiem . L īd z īg s  eku nodoklim  o i j  " R e a ls e r ­

v i s  *, t ā  b i j  nodeva k a r e iv ju  d z īv o k ļu  izdevumu s e g s a iia i ,  kas 

a p g r ū t in ā ja  p i l s ē t a s .  Rietum u p ro v in c e s  l ī d z  I 8 2 I .g .  o i j  p a ­

s t ā v ē j i s  d u rv ju  u n  lo g u  n o d o k l is .  Iö96.g*  A ng lija»  l a i  a t v i e ­

t o t u  veco , n ep o p u lā ro  p av a rd a  n o d o k li ,  o i j  i e v e s t s  k l a s i f i ­

c ē t s  logu  n o d o k lis , k u ra  ie k ā r tu  p ā r g r o z ī j a  1747 gadā un  k u ra  

lik m es a t k ā r t o t i  p a a u g s t in ā ja .  1778 gadā o lakus tam  v e l  i e ­

veda ēku n o d o k li pēc ēkas ie n e s īo a s .  Bet a b i  m in ē tie  n o d o k ļi  

pēc sav as b ū tīb a s  b i j  ī r e s  un d z īv o k ļa  n o d o k ļi , izņem ot, v a r ­

b ū t ,  lo g u  n o d o k li .  V el 19 gadusim tepa  pirm os gadudesm ītos 

nodokļu  u z l ik š a n a  p ie d z īv o ja  dažadas p ā r v ē r t īb a s ,  no kuram 

b e id z o t 1851 gadā i z c ē lā s  ēku n o d o k lis .  A ri F r a n c i jā  senos 

la ik o s  t i e s ā  nodokļu  u z l ik š a n a  b ie ž i  b i j  s a i s t ī t a  p ie  ē k a s , 

p ie  uguns p a v a rd a . T ik a i  1798»g . a r  24 nov. likum u pēc Ang­

l i j a s  p r ie k šz īm e s  ie v e d a  d u rv ju  un lo g u  n o d o k li-  Tam blalsus 

a p l ik a  ēk as  ie n a s īb u  a r  ēkas g ru n ts  n o d o k li , k as b i j  d a ļa  no 

zemes n o d o k ļa . T ik a i 1891 gadā i z d a l i j a  veco g ru n ts  n o d o k li 

ī s t ā  g ru n ts  n o d o k lī  no n eap b ū v ē tās  zemes un  a t d a l i j a  ēku 

g ru n ts  n o d o k li no ap b ū v ē tā s  zemes

1  ) ’’H andw örterbuch d e r  S ta a ts  W is s e n s c h a f te n ” 
“G e b ä u d e s te u e r“ 598, 5 9 9 .1 p p .
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II« Pilsētu eku nodokļa objekts.

Eku nodoklis ir nodoklis no ēku ieiiesības, un tapec 

5o nodokli ari sauc par ienesības nodokli. Paras ci tas ir 

vispārīgs, jo tiek uzlikts visāda veida ēkām, tiklab dzīvo­

jamām, kā ari lauksaimniecības, rūpniecības un tirdzniecības 

vajadzībām noderīgām ēkām. Objektīvo nodokļu zistemā nedrīlst 

iztrūkt eku nodoklis. Nav nekāda iemesla taisni ēku ienesī- 

bu neaplikt ar nodokli, ja aplikšana ķer pārejās ienesības. 

31s nodoklis vislabāk būs pinams ka īpašs, atsevisķis no­

doklis, atdalīts no zemes nodokļa, pēc sevišķām aplikšanas 

metodēm un uz atsevišķa likuma pamata. It sevišķi pilsētās 

ēku rente ir neatkarīga no apbūvētā platuma, mainās ātrāki 

par zemes renti un atkarīga no vairākiem faktoriem« (ēkas 

augstums, celšanas veids, cūvmateriala u.t.t«), kuriem nav 

nekāda sakara ar grunts platību.

Pret šo nodokli gan cēlis iebildumu Helferichs, 

teikdams, ka izīrētājs pārveļot to uz īretāju, un ka šo no­

dokli varot attaisnot tikai ka dzīves ērtības (Aufwandsteuer) 

nodokli, kuru maksājot īpašnieks, bet nesot īrnieks. Parei­

zi ir, ka izdevīgos apstākļos ēku nodokli var pārcelt uz 

īrnieku, bet no si fakta nevar secināt ēku nodokļa atcel­

šanu, kas piešķirtu namīpašniekiem netaisnu privilēģiju. 

Turpretī, ir gan likumdevēja pienākums pie ēku nodokļa li­

kuma izstrādāšanas izvēlēties tādu nodokļa izvešanas meto­

di, kura visvairāk apgrūtina sī nodokļa pārcelšanu.

Kas attiecās uz nodokļa apjomu, tad tas, kā jau mi­

nēts, parasti ir vispārīgs, tas ir, ar ēku nodokli apliek 

visas izlietojamās ēkas. Bet apskatot kritiski likumdošanas 

praktiķu, nevarēs nepacelt jautājumu vai un cik tālu tie­

siska šāda rīcīoa. Izpētot šo jautājumu oūs jāpiegriež vē­

rība jautājumam, kādam nolūkam ēkas noder. Lietderīoas no­

lūks acīmredzot divējāds:

a) ēkas izlieto vai nu ka dzīvojamās mājas, vai

b) ka rūpniecības vietas un veikalu telpas.
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Bet n e r e t i  gadās, ka саз раз аз ēkas i e t v e r  s e v ī  t i k i a o  d z īv o ­

jam as, ka a r i  rū p n ie c īb a s  v a jad z īb ām  p ie m ē ro ta s  t e l p a s  ( Be- 

tr ie b a ra u m e  ), ka саз i r  la u k a a im n ie c īo ā , rū p n ie c īo ā ;  v a i  ka 

t a s  paaaa te lp a a  k a lp o  t i k l a b  d z īv o š a n a i ka a r i  ra ž o ša n a s  no­

lūk iem , ka ta a  sastopam s p ie  am atn iek iem  v a i  m āju r ū p n ie c īb ā .

Ja  p ie tu r ā s  p ie  u z s k a ta ,  ka ēku n o d o k lis  i r  n o d o k lis  

no ēkas i e n e s i  bas, ta d  p r i n c i p i ā l i  būs a t t a i s n o t a  n o d o k ļa  u z ­

l ik š a n a  visām  ce ltn ēm , каз dod kādu ieiiākum u. Tas v is p irm s  a t ­

tie c in ā m s  uz visām  iz ī r ē tā m , ka ienākuma a v o ta  i z l i e t o t ā m  ēkām 

un to  dalam . P ie tam g lu ž i  v ie n a lg a , v a i  t ā s  i z ī r ē t a s  a p d z ī-  

v o sa n a i v a i  kā ra ž o ša n a s  v a i  v e ik a la  t e l p a s .  Bav nekāda ie m e s la  

ēku nodok ļa  u z l ik š a n u  ie ro o e ž o t»  ta 3  i r ,  to  a t t i e c i n ā t  t i k a i  

uz  apdzīvojam am  te lpām  v ie n , jo  n a m īp a šn ie k s , iz īrē d a m s  v e i ­

k a la  te lp a s  зацеш tā d u  ienākum u, kas n e r e t i  p ā rs n ie d z  ieņēm u­

mus no apdzīvojamām te lp ām .

Jau  g rū tā k  a t r is in ā m s  š ķ i e t  g ad īju m s, j a  p a ts  īp a š n ie k s  

apdz īvo  ēku v a i  to  i z l i e t o  ra ž o ša n a s  n o lū k o s . Še ienākum s no 

nama nav saredzam s tā d ā  v e id ā , ka  p ie  i z ī r ē š a n a s ,  b e t tom ēr 

t a s  p a s tā v .  Ēkas ap d z īv o ša n a , re a p , i z l i e t o š a n a  no p a ša  nam­

īp a š n ie k a  i z t a i s a  ie n e s īb u ,  kas c i t k ā r t  p a rā d ā s  ī r e s  m aksā.

Ja  piepem , ka a m a tn ie c īb a s  un la u k s a im n ie c īb a s  n o lū ­

kiem n o d e rīg ā s  ēkas dod mazāku ie n e s īb u  nekā  d z īvo jam ās ē k a s ,  

ta d  v a r s a p r a s t  m ēģinājum u, p ie  n o dok ļa  l ik m ju  p iem ēro šan as  

b ū t ta isn īg a m  p r e t  ēku dažado i z l i e t o š a n u .  Ienākumu no ēkām, 

k u ra s  n o lem tas la u k s a im n ie c īb a i  v a i  r ū p n ie c īb a i ,  d a ž a d i l i k u ­

mi a p l ie k  a r  mazakām nodokļu  likmēm, nekā apdzīvo jam ās ē k a s .  

Vai a tk a l  uz lauk iem  a tro d o š ā s  ē k a s , k u ras  v a r  t i k a i  mazā a p ­

m ērā i z ī r ē t ,  a p l i e k  a r  nodokļiem  pēc c itā d ā s  m etodes, kas l a b ­

v ē l īg a  īp ašn iek am .

B lakus nodoklim , k u rš  k r ī t  uz  pasu  ēku ka tā d u , i r  a r i  

g ru n ts  n o d o k lis ,  a r  kuru  b i e ž i  a p l i e k  apoūveto  p l a t ī b u .  Kur 

p a r  nodok ļa  o o je k tu  u z s k a ta  m ājas v ē r t īb u ,  a p l ik š a n ā  a r  nodok­

l i  i e s k a i t a  a r i  p ie  m ājas p ie d e ro šo  pagalm a p l a t ī b u  un  p ā r ē jo s  

a r  m āju t i e š ā  s a k a r īo ā  a tro d o š o s  g ru n ts g a b a lu s ,  š ķ i e t ,  nav 

t i e s i s k i  a p l i k t  a r  n o d o k li  apoūveto  p l ā t ī ou, jo  t ā  n e ^  

dod nekādus p a ts tā v īg u s  ienākum us. T u rp re tim  nav  ce ļam as i e -
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ru n a s  p r e t  xiodokla u z l ik š a n u  pagalm a un  d a rz a  p l a t ī b a i»  kas 

s tā v  c ie š ā  s a k a r īb a  a r  namu, v a i  nu a r  g ru n ts  n o d o k li ,  v a i  

a r i  i e s k a i t o t  ēkas v ē r t īb a s  n o d o k lī  so p l a t ī b u  v ē r t īb u *

■Handworteroucn d e r  S ta a t s  
•* Ge baude s t e u e r M >97> >9Ö,

W issenscH aften" 
>99 un  600 Ipp*



I I I .  A p lik ša n a s  m etodes: 
I l - A « — ■■ ■

. P irm s mēs pāre jam  p ie  a ts e v iš ķ o  a p l ik š a n a s  metodu i z ­

t i r z ā š a n a s ,  j a i z r ā d a ,  ka p i l s ē t u  ēka  n o d o k lis  p a r a s t a  k l a s i f i ­

k ā c i j ā  p ie sk a itā m s  p ie  t i e š ie m  re ā l ie m  m antas nodokļiem , o e t 

f a k t i s k i  v iņ š  l o t i  o ie ž i  t i e k  p ā r v ē r s t s  n e t i e š ā  n o d o k lī ,  jo  

d a ž re iz  l o t i  v i e g l i  t i e k  p ā r c e l t s  u z  ī r i i ie k ie m . Tas jo  b ie z ā k  

n o t ie k  l i e l a s ,  v e l  to p o šā s  p i l s ē t ā s ,  k u ra s  s t r a u j i  a t t ī s t ā s  

un kur d z īv o k ļu  p iedāvājum s p a l i e k  ie p a k a ļ  v iņ u  p iep ra s īju m am , 

v a i  m ā k s līg i  t i e k  a p ro o e ž o ts  s p e k u lā c i jā s  c e ļ ā .  P ē d ē ja  g a d ī j u ­

mā ēku nodoklim  v a r  but c īn ā s  l ī d z e k ļa  nozīme p r e t  d z īv o k ļu  

ī r e s  cenu m āk slīg o  p a a u g s tin ā ša n u  un no t ā  a tk a r īb ā  s tā v o š o  

ie d z īv o tā ju  n e v ie n l īd z īg o  nom etināšanu  p i l s ē t a s  namos un d a lā s .

Ka mēs redzē jām  ēku n o d o k ļa  v ē s tu r i s k ā  a p s k a tā , ta d  

dažās v a l s t ī s  ēku n o d o k lis  p a s tā v  ja u  no s irm ās  s e n a tn e s ;  v i ­

ņam i r  t u v i  s a k a r i  a r  n o d o k li no zemes g ab a liem . Reizēm v iņ š  

b i j a  a p v ie n o ts  a r  p ē d ē jo , b e t  re izēm  a b i n o d o k li e k s i s t ē j a  p a ­

r a l ē l i  v ie n s  o tram . S e v iš ķ i l i e l a  nozīme šim  nodoklim  i r  kopš 

t ā  l a i k a ,  kad sāk  u z p la u k t p i l s ē t u  būvēšana un lau k u  ie d z īv o ­

t ā j i  sāka  s t r a u j i  p ā r c e l t i e s  tu r p  uz p a s tā v īg u  d z ī v i .  š ī  p a ­

r ā d īb a ,  kuru  d a ž i ek o n o m is ti dēvē p a r “u rb a n ism u “, g a lv e n ā  k ā r ­

t ā  a tk a r a j ā s  no ta g a d ē jā s  rū p n ie c īb a s  formām* m i l z ī g i  k a p i t ā l i  

i e g u l d ī t i  n esk a itām ās  m an u fak tū rās  f a b r ik ā s ,  k u ra s  p r a s a  v e s e ­

l a s  a rm ija s  s t r ā d n ie k u .  Tas iz s a u c a  s t r ā d n ie k u  p ā rc e lš a n o s  

no lauk iem  p i l s ē t ā s  -  rū p n ie c īb a s  c e n tr o s ,  -  un s a v u k ā r t  v e i ­

c in ā ja  p i l s ē t n i e k u  t i r d z n i e c īb u  un s īk ru p n ie c īb u .

XIX gadus im te n ī p i l s ē t a s  a r  v a i r ā k  n ek ā  8000 ie d z īv o ­

t ā j u  s a s t ā d ī j a  apm. Ц- no k o p ē jā  Z .A .S .V . i e d z īv o tā ju  s k a i t a ;  

1850 gadā -  12 ,5  I8 9 0 .g . ja u  29 ,2  jž; 1900 gadā ie d z īv o tā ju

s k a i t ī š a n a  l i e c i n a  p a r t ā s  p ašas  p a rā d īb a s  tā lā k o  s t r a u j o  a t ­
t ī s t ī b u 1 \  Kā ja u  a u g s tā k  m in ē ju , ta d  ēku n o d o k lis  i r  t i e š s ,  

r e ā l s  m antas n o d o k lis  un a tk a r īb ā  no t ā ,  kas t i e k  ņem ts pam ata, 

p iß  š ī  n o d o k ļa ,a p rē ķ in ā š a n a s  : v a j ēku ā r ē j a s  paz īm es, v a j to  

v ē r t ī b a ,  v a j t ā  g ru n ts  p l a t ī b a  uz  k u ra s  a t ro d ās  

ēkas vaj a r i  ienākum s no ēku izm an to šan as  -  e k s -  

p lo a te š a n a s ,  ta d  a r i  i z š ķ i r  se k o sas  ēku n o d o k ļa

F r . N i t t i ,  F inança  z in īb u  p a m a tp r in c ip i ,  1 . Š r e id e r a  t u l k .  
M askava, I 9 0 ^ .g .  3^9 1ррф '
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aplikšanas metodes:

I) ēku klašu nodoklis;

2) gruntsplatības nodoklis;

3» ) ēkas vērtības nodoklis un 

Ц ) ēkas ienesības nodoklis*

I. K l a 3 U  nodoklis* ( Hau s klas s enз t eu e r ) •

Sī nodokļa uzlikšana notiek pēc zināmam arējām pa­

zīmēm, no kuyam spriež par ienākumā lielumu* Sīs pazīmes 

dažādas* Pie šī veida visas ēkas tiek iedalītas klases, n©“ 

mot vēra viņu lielumu, īpašības, būves veidu u*t*t* Šāds 

nodoklis ievests Austrijā ēkām» kuras nav izīrētas, tas ir» 

tiek lietotas paša īpašnieka vajadzībām, vaj stāv nelie­

totas. Blakus ēku klašu nodoklim pastāv ēku īres - - rentes 

nodoklis (Hauszinssteuer). Pēdējais krīt uz ēku brutto ie­

nesīgumu, un ar šo nodokli apliek:

à) visas ēkas tanīs apgabalos» kur tās pa lielākai 

daļai, ne mazāk par pusi no visu namu kopskaita, tiek iz­

īrētas un

b ) nami, kuri tiek izīrēti pilnīgi vai pa daļai, lai 

gan tie atrodās ārpus a punktā minētiem rajoniem. Visas ci­

tas dzīvojamās ēkas» kuras neatbilst nupat minētiem nosacī­

jumiem, tiek apliktas ar ēku klašu nodokli. Austrijā šī 

nodokļa uzlikšanai visas dzīvojamās ēkas tiek sadalītas 

16 klasēs, skatoties pēc viņās atrodošos dzīvojamo telpu 

skaita. Pie augstākās I klases attiecās nami, kuros ir no 

36 - 4-0 dzīvojamo telpu - nodoklis - 220 guldeņu. Pie ot­

rās klases pieskaitāmi nami» kuros dzīvojamo telpu skaits 

pāri par 30 līdz 35 >- nodoklis ISO guldeņu. Pie pēdējās 

(16) klases attiecās vienkāršās mājas ar I dzīvojamo telpu, - 

nodoklis no 75 kreiceriem līdz 1,30 guld.1 ? Ja namā ir vai­

rāk nekā 4-0 dzīvojamās telpas, tad par katru tālāko nodok­

lis tiek paaugstināts uz 5 guldeņiem.

Bet kas jāsaprot zem nosaukuma “dzīvojamās telpas“? 

Tās ir istabas un istabiņas, kuras faktiski tiek apdzīvo­

tas vai kuras nolemtas apdzīvošanai, neatkarīgi no vīnu 

^ ”l820.g. 23 febr., I880.g. 25 marta, 1882.g. 9 febr., 

I89O.g. I jūnija, X892.g. 9 febr., I896.g.l2 jūlija un  
1902.g. 3 jūlija likumi.
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i z l i e t o š a n a s  l a i k a  un v e id a . P ar dzīvojam ām  te lp ā m  nav u z ­

sk a ta m i: v i r tu v e s ,  p a g ra b i , b ē n iņ i , z i rg u  s t a ļ ļ i ,  šķ ū n i 

u . t . t . ,  ka  a r i  s k o la s , d a rb n īc a s , k a n c le ja s .  Ja  kāds nams 

p i e s k a i t ī t s  z inam ai t a r i f a  k l a s e i ,  a tk a r īo ā  no v iņ a  esošo  

dzīvojam o te lp u  s k a i t a ,  ta d  v iņ š  v is u  l a ik u  p a l i e k  t a n ī  p a ­

ša  k la s e  -  š ķ i r ā ,  kamēr nama apm ēri un t a n ī  p a ša  l a i k a  d z ī ­

vojamo te lp u  s k a i t s  p a l i e k  n e g r o z ī t i .

Pēc I8 9 0 .g . I  j ū n i j a  likum a -  ē k a s , k u ra s  s tā v  s a v ­

rup iio apdzīvotām  v ie tā m , kā  p i l i s ,  k ro g i ,  un ku ru  ie n a k u -  

тв- g r ū t i  ap rēķ inām s, t i e k  a p l i k t a s  a r  ēku ī r e s  -  r e n te s  

n o d o k li ( H a u sz in ss te u e r  ) t ā s  dz īvo jam ās t e l p a s ,  k u ra s  f a k ­

t i s k i  i z ī r ē t a s ,  b e t dzīvo jam ās t e l p a s ,  k u ra s  nav i z ī r ē t a s ,  

a r  k la š u  n o d o k li .  Ja  nama i r  ne v a ir a k  p a r  9 dzīvojam ām  

te lp ām , k u ras  v ie n a  gada l a i k ā  bez pārtraukum a s tā v ē ju š a s  

tu k š a s ,  n e i z l i e t o t a s ,  ta d  k la š u  n o d o k lis  no šā d a  nama a t ­

ce ļam s. P a rā d i , k u r i  a p g rū t in a  namus, ka  a r i  p a rā d a  

nomaksa p a r  o b lig ā c ijā m , p ie  a p l ik š a n a s  a r  k la š u  n o d o k li 

nav ņemami v ē rā , kā u z l i k t ā  n o d o k ļa  pazem ināšanas ie m e s l i s ,  

b e t  šādos gadījum os nam īpašn iek iem  i r  t i e s ī b a s  (k a  domājams 

t i k a i  i l l u z o r i s k a s  ), nom aksājo t k re d i to r ie m  p ro c e n te s ,  a t ­

s k a i t ī t  5 J a u n c e l tā s  ē k a s , p ā rb ū v es , p ie  -  un  uzbūves 

t i e k  a t s v a b in ā ta s ,  a tk a r īb ā  no dažādiem  a p s tā k ļie m , no k l a ­
šu n o d o k ļa  uz  la ik u  l ī d z  12 gad iem .1

Nevar nep iem inēt- to  a p s t ā k l i ,  ka č e c h o s lo v a ķ i ja s  

1927 gada 15 j ū n i j a  nodokļu  re fo rm a  u zska tām a k a  lo g i s k i s  

tā ļ ā k r i š in ā ju m s ,  kuram pam atā g ū ļ a g ra k ie  p ā r b a u d ī t ie  

A u s t r i j a s  nodokļu  lik u m i. A tm ests a g ra k a is  A u g s t i ja s  i e d a -  

l i ju m s  p e rso n ā lo s  u n  re a ln o d o k ļo s , l i e k o t  t ā  v i e t ā  ie n ā k u ­

ma n o d o k li ka pam atnodok li un ien esīg u m a, r e s p .  r e ā lo s  n o ­

dok ļus kā p a p ild n o d o k ļu s . Pēc š ī s  re fo rm as ēku n o d o k lis  s a ­

d a lā s  d iv ā s  d a ļā s  :

a .  ēku nomas n o d o k lis  un

b . k l a s i f i c ē t a i s  ēku n o d o k l is .

Pirmo ņem no b r u t to  nomas, b e t  o tro  a tk a r īb ā  no t e l p u  s k a i ­

t a .  Ēku nomas n o d o k lis  maksājams P rāg ā , Brunnā, B r a t i s l a v ā ,  
— , ---------------------

K. E h e b e r g .c i t .g r . 227 -  228 I p p . , J .  J a n z u la  c i t . g r .  
272 1 p p . ; J . Conra d a  un  H .Koppe’ s E in a n z w is s e n s c h a f t, 
Jen a , 1 9 2 3 .g . 14-5 un 14-7 Ip p .



- 12 -

un kurortu rajonos un tapât pārejas apdzīvotas vietas, kur 

iznomāts ne mazāk ka l/3 telpu par visam ēkām, bet pārejās 

vietās tikai par tām ēkām, kas visumā vai pa daļai izno­

mātas.

Klašu ēku nodokli aplēs pēc sekojošās tabulas:

Ekän ar ap­
dzīvojamo 
telpu skaitu

Klase
Normala 
gada likme 

Kc.

I I 5.-
2 II 10.-
3 III 15.-

И- 5 IV 30.-
6 - 7 V 50.-
8 - 9 VI 70.-
10 - II VII 90.-
12 - 13 VIII 120.-
14 - 15 IX 150.-

16 X 170.-

Par ikkatru tālāko telpu jāmaksā Kc.20. Luksa ēkām 

Šī likme paaugstināta par 30 Sīkām ģimeņu mājiņām tur­

pretim likme pazemināta par 50

No nodokļa atsvabināto ēku kontingents ir diezgan 

plašs. Nodokļu apiešanu izved nodokļu inspektori, un vis­

pār nodokļu iestādēm paredzēta daudz plašāka rīcības brī­

vība kā pie mums.1 )

Klašu nodoklim ir savas lielas techniskas priekš­

rocības* ēkas loti viegli sadalīt klasēs, ņemot vērā tik 

skaidro un gaišo, pilnīgi neapšaubāmo pazīmi, - dzīvojamo 

telpu skaits. Pēc sava rakstura šis nodoklis, ka augstak 

jau norādīju, pieskaitāms pie tiešiem reāliem mantas no­

dokļiem, tomēr daži ekonomisti viņu pielīdzina patēriņa 

2 ) ”
nodokļiem • (“sie“ - die Hausklassensteuer in Österreich., - 

“ist.... keine Ertrag, sondern eine direkt ernobene Auf­

wandsteuer“), lai gan viņam ir tiesā nodokļa ārējā struktū­

ra.

Pie ēku nodokļiem, kuri konstruēti uz ārējām pazīmēm, 

bez jau iztirzātā klašu nodokļa, pieskaitāms Anglijas “pa­

vardu nodoklis“ -, fumage, kurs tiek minēts Doomsday — 

Book*ā, un attiecās uz angļu - sakšu perioda vis senāki em 

I'“Ekonomists“ Nr.I7 - 1928. 69M- Ipp. (beigas) un 695 Ipp. 
( sākums ). "

2) Dr. Fr. Kleinwächter, Lehrbuch d. Finanzwissenschaft, 

Leipzig, 1922.g. 151 Ipp.



la ik ie m . P i l n ī g i  a x ia lo g isk i n o d o k ļi e k s i s t ē j a  V ā c ijā  v id u s ­

la ik o s  (R auchge ld , H erd g e ld ) un  v eca  K r ie v i j a  lē n a  p e r io d a  

(p ad im n a ja  p o d a t j )•

1662 gada , R e s ta u r ā c i ja s  la ik m e tā , A n g li jā  no jau iia  

i e v e s t s  “pavardu  n o d o k lis"  « -  n e a r th  — money » k a rš  t i k a  

p ie d z ī t s  2 š i l i ņ u  apmērā p a r k a t r u  pavardu  v a i  kaminu« š i s  

n o d o k lis  t i k a  n o d o ts  a tp irk u m ā, v ip u  ļ o t i  s t i n g r i  p ie d z in a ,  

jo  p ie d z in ē jie m  o i j a  a t ļ a u t s  n e r ē ķ in ā t ie s  a r  A n g li ja s  p i l ­

soņu d z īv o k ļu  n e a iz sk a ra m īb u , nodok ļa  p a rā d n ie k u  m ak sā t­

sp ē ju  k o n tro le s  n o lū k ā , un  s i s  n o d o k lis  s p ie d a  galvenēm  

kārtām  nam īpašn ieku  naoagāko š ķ i r u .  T ādēļ v i s a  t a u t a  s e v i š ­

ķ i  n e ie r e d z ē ja  so n o d o k li . Par v iņ a  a tc e l š a n u  sav ā  l a i k ā  

nodo ts daudz p e t ī c i j u ,  k u ras  pam udināja  t o r e i z ē j o  A n g li ja s  

v a ld īb a  1 6 8 8 .gadā so n o d o k li a t c e l t ,  l a i  “k a t r ā  k a r a l i s t e s  

p av a rd ā  uz v is ie m  la ik ie m  u z c e l tu  V iņas M a je s tā te s  l a b s i r ­

d īb a s  p ie m in e k li*  ( i n  o rd e r to  e r e c t  a  l a s t i n g  monument o f 

th e  M a je s t ie ’ s goodnes in  ev e ry  h e a r th  in  th e  Kingdom). 

Tomēr p a s tā v īg a s  f i s k ā l a s  g r ū t īb a s  p ie s p ie d a  v a ld īb u  pēc 

11 gadiem , t . i .  1699- gadā, i e v e s t  jau n u  ēku  n o d o k li node­

vu v e id ā  no log iem  (windaw ta x  1699); “t ā  t a d “ , r a k s t a  

D o u ells  (S tep h an  D ow ell, "H is to ry  of ta x a t io n  and ta x e s  in  

England from  th e  e a r l i e s t  tim es to  th e  p r e s e n t  d ay “ , Lon­

don, 1884) " la o s i r d īo a s  p ie m in e k l is ,  k u rš  V ipas M a je s tā te s  

u z c e l t s  ang ļu  p av a rd ā , ta p a  a p ē n o ts  p ie d z in ē ja m  ie r o d o t i e s  

p ie  lo g a " .

Š is  p ē d ē ja is  n o d o k lis ,  n e s k a to t i e s  uz  v is u  savu  n e ­

ta i s n īb u ,  n e p o p u lā r i t ē t i  un  v iņ a  pam atā l i k t ā  p r in c īp a  ap­

lam ību , likmēm a rv ie n u  g r o z o t ie s ,  n o tu r ē jā s  l ī d z  XIX gadu 

s im teņ a  p u s e i .  30« gados p r e t  so n o d o k li i e s ā k ta  n ik n a  c ī ­

n a , kā " p re t  n o d o k li uz gaism u -un g a i s u “. I8 5 1 . gadā “w in­
daw t a x “ b i j a  a t c e l t a i  )

P ie  tā d a  p a ša  v e id a  nodokļiem , k u r i  k r ī t  uz  ē kām 

pēc to  ā rē jām  pazīmēm, a t t i e c ā s  a r i  f ra n c u  s p e c i ā l a i s  no ­

d o k l is  u z  durvīm  un log iem , k u rs  i e v e s t s  1798. gadā 24 . 

novem brī, kā  p a p ild u  n o d o k lis  p ie  n o d o k ļa  no apbūvētiem  

П  ~
ak ad . J .  J ā n z u la  “F in an su  zix iîbu  p a m a tp rix ic îp i" , P ē te r -  
p i l ī ,  1 9 0 4 ., 268 -  271 Ip p .
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gruntsgabaliem (contribution foncière), t.i. no zemes ga­

baliem un būvēm кора.

Nodoklis uz durvīm un logiem grozīts 1802. un 1831* 

gada. Pie šī nodokļa uzlikšanas izšķirošā nozīme oija cau­

rumu skaitam un viņu kategorijām - un proti: a) vārti, 

veikalu durvis; b) dzīvokļu apakšējo stāvu parastās dur­

vis un logi; c) tas pats - trešā un augšējos stāvos. No 

nodokļa atsvaoināti durvis un logi šķūņos, aitu kūtis, 

zirgu staļļos, klētīs, pagraoos, kā ari jumta lūkas un 

citi caurumi telpās, kuras nav nolemtas apdzīvosanal. No­

dokļa likmes noteiktas, pēc klasēm, samērā ar iedzīvotāju 

skaitu pilsētās - un proti: I. klase - pilsētās ar iedzī­

votāju skaitu ne vairāk par 3000» - 2. klase - pāri par 

5.000 līdz 10.000 u.t.t.; 6. klase - pāri par 100.000.

Šādas klasifikācijas šablona neērtības un nepil­
I ) ___ _

nības deva iemeslu Parīzei, bet vēlāk ari dažām citām 

pilsētām iegūt tiesības nodokli uz durvīm un logiem aprē­

ķināt pēc sava īpaša tarifa, ņemot vērā ne tik vien ēku 

caurumu skaitu, bet ari īres naudas lielumu.

I9II. gadā šis nodoklis deva 69»9 miljonus franku 
- 2 )

lielo ienākumu.

Nodoklis tika uzlikts namīpašniekiem, bet tie pār­

cēla to saviem īrniekiem, attiecīgi paaugstinot īres nau­

du. Galu galā šim nodoklim piemita vairāk personīgā dzī­

vokļa nodokļa (Aufwandsteuer), nekā tiešā reālā ēku no­

dokļa raksturs.

Pavirši spriežot, ēku caurumu (logi, durvis u.t.t.) 

skaits taču var noderēt, kā ēku lieluma un no tā atkarīga 

ēku ienesīguma, resp. vērtības ērta, viegla un vispāri la­

ba mēraukla. Tomēr skaidrs, ka šai metodei piemīt ļoti 

liels ļaunums - prēmija par caurumu skaita samazināšanu. 

Namīpašnieki» lai izvairītos no augstā nodokļa, centās 

izbūvēt jo mazāku durvju un it* īpaši logu skaitu. Dzīvok­

ļi netika pietiekoši apgaismoti, kas higiēnas zlpa bija 

ārkārtīgi bīstami iedzīvotāju veselībai, - saskan ar ita- 

Т Г  -------- - — -------
I852.g. 17* marta likums.

2) K.v. Sieberg, Finanšu zinību kurss, M. Kur eins ka-tulk. 
Pēterpilī,l9 i3e> 229 l p p < §
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ļu  sakām vārdu: “kurp  n e ie k ļū s t  gaisina , tu rp  i e i e t  d a k te ­

r i s “1 ^. Pēc a t t i e c ī g a s  I8Ö5. gada s t a t i s t i k a s ,  no k o p ē ja  

namu s k a i t a ,  k u r i  t i k a  a p l i k t i  a r  ēku n o d o k li (8 .975*7b6)r 

248*352 namiem pavisam  n e b i j a  logu  ( g r ū t i  t i c ē t i  ), oet 

t i k a i  pa  vienam  durvīm , -  un 1.827*104 namiem -  t i k a i  di^* 
v i  caurum i -  lo g s  un d u rv is 2  \

a k - ^ p r o f .J .  ü zb réy a , "jfinansu z in īo u  p a m a tp r in c īp i ,
2 R īga, 1 9 2 3 .g.» 294 Ip p . P

akad . Jā n z u ļa  c i t*  g r .  274 ip p .
5 )  *

c i t .  g r .  152 I p p . :  "Die S te u e r te c h n ik  -  d ie  K u n st, d ie  
S te u e r  der L e is tu n g s f ä h ig k e i t  des S te u e r t r ä g e r s  a n z u - 
p a s s e n " •

Tomēr, i z s t r ā d ā j o t  s ī  nodok ļa  lik m e s , pēc ēku klau­

sām a tk a r īb ā  no ēku a tr a š a n ā s  v i e t a s  un t a n ī s  a tro d o š o s  

dzīvojam o te lp u  s k a i t a ,  lik u m d ev ē js  c e n tā s  p an ak t zināmo 

v ie n l īd z īb u  a r  n o dok ļa  likmēm uo ēku ī r e s  n a u d a s . Pēdē­

jam nodoklim  p ie m īt zinām a p r o p o r c io n a l i t ā t e  ēku i e n e s ī ­

gumam, -  c i t ā d i  r u n ā jo t ,  zinām s ienākuma nodok ļa  p r i n ­

c ip s .  Tā ta d  a r i  k la š u  nodoklim  no ēkām i r  t ā  p a t i  t e n ­

dence a p s lē p tā  v e id ā , b e t v iņ a  lik m e s , kā p a r a s t s ,  i z ­

s t r ā d ā ta s  ļ o t i  r u p j i ,  v iņ a s  i r  n e p ie t i e k o š i  e l a s t ī g a s ;  

ļ o t i  b ie z i  n e p ie m ē ro ta s  nam īpašn ieku  m aksā tspē jām . Bet 

“nodokļu  te c h n ik a  e s o t m āk sla , k u ra  p a s tā v  n o d o k ļa  p i e ­
m ērošanā m a k sā tā ja  m aksātspē jām * , sak a  d r .  K le in w ä c h te r ^ ) 

No s ī  v ie d o k ļa  j ā k o n s ta tē ,  ka  v i s i  a u g s tā k  m in ē tie  no­

dokļu  v e id i ,  -  kā a u s t r ie ē u  k la š u  n o d o k lis ,  a n g ļu  “fuma­

ge" un f ra n c u  n o d o k lis  no ēku durvīm  un log iem  s tā v  ļ o ­

t i  t ā l u  no p i ln īb a s  id e ā la ,  jo  v iņ i  v i s i  d io m ā s  uz 

"ārē jām  pazīmēm" un nodok ļu  likm es n e s tā v  t i e s ā  p ro p o r­

c i j ā  a r  ī s t o  ēku ienesīgum u, ku ra  i r  s v a r īg ā k a is  m ak sā tā ­

ju  m a k sā tsp ē ju  f a k t o r s .
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2^ G runts p l a t ī b a s n оd o k l i s  ( A rea ln au s s t euer  ) *

A p lie k o t ēk as a r  s p e c iā lo  n o d o k li , nav j a a i z m i r s t  

a r i  a t t i e c ī g i e  zem esg ab a li, uz kurieni c e l t a s  ēkas» Te j a -  

a t š ķ i r  d iv i  t i p i s k i  g a d iju m i:

a )  kad ēkas a tro d a s  p i l s ē t ā s  un  

b ) uz lauk iem .

Pirm ā g ad i jumā ēkām i r  l o t i  l i e l a  nozīm e; t a s  i r  p i l s ē t u  

i e d z īv o tā ju  sa im n ie c īb a s  smaguma c e n t r s .  Zemes g ab a liem  

p i l s ē t ā s ,  izņem ot p i l s ē t u  nom ales, i r  t i k a i  o lak u s  -  p a ­

l ī g a  nozīm e, v iņ i  apkalpo  ē k as , kā p ag a lm i, d ā r z i ,  n o l i k ­

ta v u  laukum i un t . t .  G lu ž i p r e t ē j i  -  o t r a  gad īju m a; -  

la u k sa m n iec īb a s  smaguma c e n t r s  g u l s ta s  uz zem i, kā tīru m i, 

p ļa v a s , g an īo as  u . t . t . »  oe t ēkām i r  p a l īg a  nozīm e. Ja  

ēkas i r  sam ērā l i e l ā k ā s ,  nekā to pagēr la u k s a im n ie c īb a s  

apm ēri, v a ja d z īo a s  un v iņ a s  v id ē j a i s  ien es īg u m s, tad. so 

ēku rem ontēšana un  v i s p ā r i  u z tu rē š a n a  k ā r t ī b ā  saim niekam  

p a l i e k  d a ž re iz  p a r smagu nepanesamu n a s tu  un a p g rū t in a ,  

p a t  p a r a l i z ē  sa im n iek o šan as la o ā s  sekm es. P i l s ē t u  nom alēs 

v a r  r e d z ē t  p ā re ja s  p a rā d īb a s  no p irm ā gadījum a u z  o t r u ,  

p ie  kam a ts e v iš ķ o s ,  in d iv id u ā lo s  g a d i jumos s a im n ie c īb a s  

smaguma c e n tr s  g u ls ta s  uz ēkām, c i t o s  -  uz zem i, b e t  v ē l  

c i t o s  -  v i e n l ī d z ī g i  ka uz ēkām» t ā  a r i  u z  zem i.

G runts p l a t ī b a s  n o d o k lis  t i e k  a p rē ķ in ā ts  sam ērā 

a r  to  g ra n ts  p l a t ī b u ,  k u ra  i r  ap b ū v ē ta  a r  ēkām. Tas i r  

v ie n k ā r š ā k a is ,  b e t  t a n ī  p a ša  l a i k ā  v i s r u p jā k a i s  ēku  ap ­

l ik š a n a s  v e id s  -  galvenām  k ā r t ā t  uz  lauk iem  un m ie s to s . 

L īd z īg s  n o d o k lis  a r  1828 gada 1> a u g u s ta  likum u i e v e s t s  

B a v ā r i jā  la u k sa im n ie c īo a s  ēku a p lik sa x ia i a r  n o d o k li  uz 
laukiem ^ \  Uz lauk iem  uxi m azakās p i l s ē t ā s ,  kur p a t i e s a i s  

1 re s  s t ā v o k l i s  nedod p ie t ie k o š u  p ie tu r a s  punk tu  a p l i k t  

ēkas a r  n o d o k li i z e j o t  no 1 re s  m aksas, v ie n k ā r š ā k a is  veicbz 

ka a p l i k t  a r  n o d o k li ē k a s , i r  n o d o k lis  pēc ap o ū v e tā s  

g ru n ts  p l a t ī b a s ,  l ī d z i e s k a i t o t  a r i  pagalm u. B a v ā r i jā  š i s  

n o d o k lis  atrodam s ka a r e a la  ēk as n o d o k l is .  Ar n o d o k li  ap ­

lie k a m a i g ru n ts  p l a t ī b a i  l i e k  pam atā zinām ās k la s e s  l a -

G. Sadovska, "Uekustamās m antas n o d o k ļa  a p s k a ts  d a ­
žādās v a l s t ī s " »  P e t e r p i l ī ,  I 9 0 I .g .  23 ip p .



bumu ( Bonitätsklasse ) un ka zemāko robežu ienesîbas mi- 

nimimu. Nepiegriež vērību celtnas veidam, būvmateriālam, 

ēkas stāvu skaitam»

Lielākā daļa vālētu p ie lie to  v ienotrai blakus d i­

vas aplikšanas metodes: p ilsē tā s  -  nodokļa aprēķinu i z ­

dara pēc 1res maksas, uz laukiem -  vaļ nu klašu, vai 

ēku vērtības, vai grunts p latības nodokli. Defekts ir  

tas, ka neizdodas panākt so nodokļu starpa patiesu pro­

p orcion a litā ti ( Verhältnismässigkeit ); protams labums 
gan ta s, ka aplikšana pēc patiesās ēkas ienesioas ga­

rantēta p ilsē tā s , kas maksā lie lāk o  daļu no visiem  no­

dokļiem ( Steueraufkommens )•

Kur prieks visas zemes spēkā ēku vērtloas nodok­

l i s ,  ir  gan nodrošināta proporcionalitāte pie notakse- 

5anas priekšrakstu v ien līdzīgas p ie lietošan as, oet pa­

t ie so  ēkas ieneslbu atsakās iz l ie t o t  ka novērtēšanas 
pamatu J

"Handwörterbuch der
"Gebäudesteuer" 602

Staats W isset  
IPP Latvijas 

Universitātes 
B IB L IO T Ē K A
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3* Ēkas v ē r t īb a s  n o d o k lis .

Ēkas v ē r t īb a s  n o d o k ļa  a p ie ša n u , u z l ik š a n u  pamat© 

u z  ēku v ē r t īb u .  V ē r tīo a s  koiis t a t  ē šan a , x io te ik san a  x io tie k  

pēc dažādiem  paņēm ieniem . P a r a s t i  v ē r t ī s a s  n o te ik š a n a s  pæ 

m atos l i e k  v is p ā r īg o  v ē r t īb u ,  ta s  ir»  to  v e r t io u ,  p a r k u - 

yu īp a š n ie k a  a t r a s t u  p i r c ē ju ,  j a  v iņ š  a td o tu  kādu eku , 

l ī d z  a r  k lā tp ie d e ro š o  g ru n ts  p l a t ī n u ,  pēc sa v a s  a t r a š a ­

n ās v i e t a s ,  l i e t d e r ī b a s ,  apjom a, c e l t n i e c īb a s  s tā v o k ļa ,  

ēkas ie k Š e ja s  i e r ī c e s  un  pārē jiem »  v ē r t īb u  ie s p a id o jo ­

šiem  a p s tā k ļie m . Š in ī  v e id a  ēk as nodoklim  pa d a ļ a i  man­

t ī b a s  nodok ļa  r a k s t u r s .  Tas s k a i d r i  saredzam s t u r ,  kur 

n o d o k li a p rē ķ in a  pēc t i r g u s  v ē r t īo a s  p ro m il lē s  (P ro m il-  

lebet^agen )• K a tra  z iņ a  a r i  š i n ī  v e id ā  n o d o k lis  b ū tu  no ­

maksājams no ēku ie n e s īb a s .  B ie ž ā k i gan n o t ie k ,  ka t i r g u s  

v ē r t ī b a  (apm. 3 v a i  4 / )  n o d er t i k a i  ka  pam ats ie n e s īb a s  

v ē r t ī o a s  a p rē ķ in ā š a n a i ( i z l e z e š a n a i  ). Protams» šā d a  r ī ­

c īb a , l o t i  še m a tisk a  un p i e t i e k o š i  n e ie v ē ro  f a k tu ,  k a  i e ­

n e s īb a s  v ē r t ī b a  ne vieximer i z t a i s a  t i r g u s  v ē r t īo a s  l ī ­

d z īg u  p ro c e n tu . D a ž k ā rt, ka n o v ē r tē ša n a s  pam atu, i z l i e t o  

a r i  ēkas a p d ro š in ā ša n a s  v ē r t īb u ,  v a i  to  p i e l i e t o  p ie  t i r ­

gus v ē r t īo a s  n o t e lk s  axias. No nodok ļa  a p rē ķ in ā š a n a s , u z ­

l ik š a n a s  pēc t i r g u s  v ē r t īo a s  ous sagaidām s a p m ie rin o šs  

iznākums t i k a i  ta d , j a  n o t i c i s  p ie t ie k o š s  s k a i t s  fa k ­

t i s k u  pārdošanu  a r  kurām v a r ē tu  k o n t r o lē t  n o v ē rtē ju m u s . 

Bez tam n e p ie c ie ša m i, l a i  šo s  novērtē ju m u s iz d a r a  p r ie k š  

v is a s  zemes pēc v ienād iem  p r in c ip ie m  l i e t p r a t ī g a s ,  p ā r i  

v ie tē ja m  in tre sē m  s tā v o š a s  k o m is i ja s  v a i  i e s t ā d e s .

T irg u s  v ē r t īo a s  v a i  no t ā s  a p r ē ķ in ā tā s  ie n e s īb a s  

v ē r t īo a s  v i e t ā  v a r  t i e š i  a p rē ķ in ā t  p ašu  ie n e s īb a s  v ē r ­

t ī b u ,  ka to  n o te ic  Vācu v a l s t s  n o v ē r tē ša n a s  lik u m s . Pēc 

š ī  likum a i n s t r u k c i j a s  u z z in a  v ē lā k  dabūjamo t ī r o  v a i  

b r u t to  ienākum u: p i l s ē t ā s  no ī r e s  maksām, b e t  uz lauk iem  

cau r n o ta k se sa n u . Ar 20 v a i  2> p a re iz in ā m a is  gada  ie n ā ­

kums dod ie n e s īb a s  v ē r t ī b u .  Š is  n o d o k ļa  p ie la ik o š a n a s  

v e id s  p ie  a t t i e c ī g a  p a r e i z i n a t a j a  iz v ē le s  r ē ķ in ā s  a r  to  

f a k tu ,  ka eku ie n e s io a s  v ē r t ī b a ,  s e v i š ķ i  uz lau k iem , p a -



- 19 -

_ T )
rasti ir zemākā par tirgus vērtību .

Aplūkojot tuvāki jautājumu par ēkas vērtību, ja- 

saka, ka tā var būt:

a) pirkšanas-pārdosanas individuālā vērtība;

b) pirkšanas—pārdošanas normālā vidēja vērtība; 

atkarīoā no vietējām tirgus cenām un apstāk­

ļiem ( pirks aiias-pārdošanas vietas un laika 

konjunktūras ) ;

c) ēku būves individuelā vērtīoa;

d ) ēku būves normālā vidējā vērtība;

e) ēku ugunsapdrošināšanas vērtība» pēc attie­

cīgās faktiskās taksācijas;

f) ēku ieķīlāšanas vērtība, ieķīlājot hipotēku 

iestādē vai privāto personu rokās un

g) eku kapitalizētā ienesīguma vērtība (ēku 

faktiskais tīrais ienesīgums tiek kapitali­

zēts ar zināmu procentu, kurs nosakāms sa­

mērā ar normāliem noguldīto kapitālu augļiem 

zināmā vietā un laikā).

Starp ēku vērtību, viņu brutto peļņu-ienesīgumu un tīro 

peļņu - ienesīgumu ir vienkāršas attiecības.

Ja pieņemsim, ka:

А - brutto ienesīgums;

m  - izdevumi» kuri faktiski saistīti ar 

ēku eksplootāciju un uzturēšanu kār­

tība,

4 -  kapitalizācijas procents;

В - ēku kapitalizētā ienesīguma vērtība un 

Ç - tīra peļņa, tad:

'•Hanwörterbuch der Staats Wissenschaften“ 
“Gebäudesteuer" 601, 602 Ipp.
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T ā lāk , a )  p irk š a n a s -p ā rd o š a n a s  no rm ālā  v id ē j a  v ē r t ī b a  ik

( л - т ) ,

kur f ( t )  i r  zinām s f a k to r s ,  k u rš  a tk a r ā j a s  no t i r g u s  

v i e t a s  un  l a ik a  a p s tā k ļie m ;

b ) p irk š a n a s -p ā rd o s anas in d iv id u ā la  v ē r t ī b a  i r  

oC .f( t ) .B  ).

k u r oL i r  gad ījum a f a k t o r s ,  kuram i r  t ī r i  in d iv id u ā lā  

nozīm e un ku rs k a t r ā  a t s e v iš ķ a  gad ījum ā i r  c i t s ;  b e t  

k o p ē jā  summa o L , f ( t ) .B  n o t e i k t i  nosakāma pēc p i r k š a n a s -  

p ā rd o šan as  līgum a un k o n s ta tē ja m a  k a t r ā  a t s e v i š ķ ā  g a ­

d īju m ā;
c) ēku būves norinālā  v id ē jā  v ē r t ī o a  i r  

f( o ).B  =  f ( b ) . ^  (A -m ),

k u r f ( b ) i r  f a k to rs »  k u rš  a tk a r ā ja s  no v ie tē jā m  p a š ­

re iz ē jā m  cenām uz  b ū v m a te riā lie m  un  s t r ā d n ie k u  rokām, 

kā a r i  no uzņēm ēju k o n k u ren ces, i l i . t . t«  ;

d ) ēku būves in d iv id u ā lā  v ē r t ī b a  i r

ß  . f ( b )  .B = ß . f ( b ) . ^  (A-m), 

k u r ß  i r  gadījum a f a k to r s  un viņam  i r  in d iv u d u ā lā  n o ­

zīm e; b e t k o p ē ja  summa Й * f(b )*B  i r  n o t e i k t i  k o n s ta tē ­

jama k a t r ā  a t s e v iš ķ ā  gad ījum a a r  a t t i e c ī g i e i a  būves r ē ­

ķ in iem , j a  to s  v a r  dabū t roka;;

e ) ēku u g u n sa p d ro s iņ ā s  anas v ē r t ī o a  i r  

f ( u  ).B  =  (A -u ) ,

kur f ( u )  i r  f a k t o r s ,  k u rš  a tk a r ā j a s  no a t t i e c ī g ā s  ap ­

d ro š in ā š a n a s  i e s tā d e s  t a k s ā c i j a s  noteikumiem. un  p aņ ē ­

m ieniem ; sīaimma f(u )« B  k o n s ta tē ja m a  pēc a t t i e c ī g a s  po­

l i s e s  k a t r ā  a t s e v iš ķ ā  gad ījum ā;

f  ) ēku i e ķ ī lā š a n a s  v ē r t ī b a  i r  

f ( s ) . B =  f ( e ) .

k u r f ( s )  i r  f a k t o r s ,  k u rš  a tk a r ā ja s  no fiip o tē k u  i e s t ā ­

des t a k s ā c i j a s  noteikum iem , normäh un paņēminniem» b e t  

j a  īpašum s i e ķ ī l ā t s  p r iv ā ta s  p e rso n a s  ro k ā s  -  ta d  no 

s i s  p e rso n a s  t a k s ā c i j a s  in d iv id u ā lā m  normām un paņēmi e—
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niem . Abos gadījum os summa f ( s ) .B  i r  k o n s ta tē ja m a  u z  i e ­

ķ ī lā š a n a s  dokumenta t e k s t a  pam ata k a t r a  a t s e v iš ķ a  g a d i -  

jum a. f a k to ru s  cL uti v a r i z s l ē g t ,  a p s t r ā d ā jo t  pec s t a ­

t i s t i k a s  t e o r i j a s  noteikum iem  ēku p i r k š a n a s - p a r dosan as 

v a i  būves in d iv id u s la s  v ē r t īb a s  un p ā r e jo t  p ie  v id ē j ie m  

lie lu m ie m .

S a l īd z in o t  v id ē jo s  p irk š a n a s -p ā rd o š a n a s  un būves 

n ovērtē jum us a r  to  pasu  ēku k a p i t a l i z ē t o  ien esīg u m a v ē r ­

t ī b u ,  v a r v i e g l i  i z k a lk u lē t  f a k to ru  f ( t ) ,  f ( b ) ,  f ( u )  un 

f ( s ) v id ē jo  n o z īm i.

Ka ēkas v ē r t īb a s  nodok ļa  p iem ērs minams a g ra k ā s  

K r ie v i ja s  nekustam as m antas n o d o k lis ,  k u rš  i e v e s t s  I8 6 J .
—I ) —gajia • No Š ī nodokļa  a t s v a b in ā t i :  a )  v a l s t s  nek u stām i 

īp a šu m i; b )  nekustam as m antas v a i  to  d a ļa s ,  k u ra s  p ie d e r  

z e m s te i, p i ls ē tā m , g a rīg ie m  re so r ie m , la b d a r īb a s  un z i ­

n ā tn isk ām  b ied rīb ām , m ācības ie s tā d ē m , -  j a  nek u stam i 

īp ašu m i nedod ienākum us, t a a  i r ,  j a  to s  n e i z ī r ē  v a i  n e -  

i z r e n t ē ;  c ) m a z v ē r t īg i  nekustam i īp a šu m i, kuriem  nodok­

l i s  iz n ā k tu  mazāks p a r  25 kapeikām» u . t . t .

š i s  n o d o k lis  k o n s t ru ē ts  pēc re  p a r t i c ip a s  s i s t ē ­

m as. K a tra i  g u b e rp a i kopējo  n o d o k ļa  summu n o te i c a  likum ­

d e v ē ja  v a r a .  G uberpai n o t e i k t ā  n o d o k ļa  kopsumma t i k a  r e -  

p a r t ē t a  s ta r p  a tse v išķ ā m  p i ls ē tā m  g uberpas zem stes s a ­

p u lc ē , pemot v ē rā  k a t r ā  p i l s ē t ā  e so šo  nekustam o īpašum u 

s k a i tu  un to  v ē r t īb u  un ien esīg u m u .

Nodokļa k o n tin g e n ta  r e p a r t ī c i j a ,  k u rš  t i k a  no­

t e i k t s  p i l s ē t a i ,  n o d o ta , pēc p i l s ē t u  domju nolēmumiem, 

v a i  p i l s ē t u  valdēm , v a i  sev išķām  k o m is i jā m ;  b e t  k u r nav 

i e v e s t s  1870. gada " P i l s ē tu  likum s" (G orodovoje p o lo ž e -  

p i j e ) ,  -  s e v iš ķ a i  r e p a r t ī c i j a s  k a m m is ija i, k u ru  l o c e k ļ i  

t i e k  i z v ē l ē t i  no v ie tē j i e m  nam īpašn iek iem .

Nodokļa r e p a r t ī c i j a i  p a r pamatu решаша " r e l a t ī v ā  

īpašum u v ē r t ī b a " ,  t . i .  tā d a  summa, k u ra  s tā v  n o t e i k t ā  

p r o p o r c i jā  a t t i e c ī b ā  uz ī s t o  nekustam a īpašum a v ē r t ī b u .

P o lo z e p ije  о n a lo g e  s n e d v iž im ic h  im u šc e s tv  v go ro d ach , 
posadach  i  m ie s te c k a c h ; B .T ršecak s  " N a a to ļn a ja  k p ig a  
d ļ a  p o d a tn ic h  in s p e k to ro v i r  1 8 9 1 .g . , P e t e r p i l ī ,  1-12 ip p ^  
A. N ed ēš iv in , «Zborpik u z a k o p e p ij 0 n a lo g e  s g o ro d sk ic h  
n e d v iž im ic h  imuSSesfto", P e t e r p i l ī ,  1 9 0 2 .g . , 5 -20  Ip p .



Та ta d ,  g r i e ž o t i e s  p ie  I  form ulām , mēs nakam p ie  s l ē d z i e ­

na , ka te  В v i e t ā  l i e t a  g ro z ā s  ap n .B , k u r n i r  p ro p o r­

c i o n a l i t ā t e s  f a k t o r s .  Ja  s i s  f a k to r s  p a r e i z i  -un v i e n l ī ­

d z īg i  i e t u r ē t s  v is ie m  nekustam iem  īpašum iem , ta d  iiodok ļa  

r e p a r t ī c i j a  a r i  iz n ā k  p i l n ī g i  p ro p o rc io n ā la  ī s t a i  k a t r a  

nekustam a īpašum a ienesīgum a v ē r t ī b a i  B. Bet j a  f a k to r s  

n s v ā r s tā s  p laŽ ās ro b e ž a s , iz n ā k  k l ib o jo š a ,  n e p a re iz a ,  

n e v ie n l īd z īg a  r e p a r t ī c i j a .  Un t a s  b i j a  v ie n s  no g lav en iem  
trūkum iem , k uy i p ie m ita  pārrunājam am  nodoklim ^ \

L īdz 1883* gadam n o d o k ļa  kopsumma b i j a  apmēram 

0 ,2  no p i l s ē t u  nekustam o īpašum u k o p v ē r t īb a s .  Sākot a r  

1884. gadu, n o d o k lis  p a a u g s t in ā ts  p a r  43» 9 но a g rā k ā  

k o n tin g e n ta , s a s tā d o t  ja u  0 ,3  % no nekustam o īpašum u kop­

v ē r t ī b a s ;  1892. gadā nodokļa  k o n tin g e n ts  a p r ē ķ in ā ts  

6 .8 0 1 .8 0 0  ru b . l i e l s ,  -  p a r  1 2 ,6  /co a u g s tā k , n ekā  1884. 

gadā; 1893* gadā -  7*600.300 r u b . ,  t . i .  a t k a l  p a r  1 2 ,6  

a u g s tā k , nekā 1892. gadā; 1 8 9 3 .gadā -  7*642.300 ru b .

P ie ēku v ē r t īb a s  n o d o k ļa  p ie d e r  a r i  mūsu “v ie n ­

r e i z ē j a i s  3 “ p i l s ē t u  nekustam ās m antas n o d o k lis  pēc
2 ) — V1919*g* $ novembra likum a Pec s i  likum a n o d o k lis  t i k a  

a p rē ķ in ā ts  un u z l i k t s  i z e j o t  no ē h r , r e s p .  nekustam o 

mantu v ē r t īb a s  (B ) . M inētā n o d o k ļa  likum a s t r u k tū r a  g a l ­

venos v i l c ie n o s  se k o sa :

Pēc ēku nekustam ās m antas nodok ļa  likum a 2 p a n ta  

n o d o k lis  n o te ik t s  3 % apmērā v a l s t i j  p a r  la b u  no p i l s ē t u  

nekustam o īpašum u “ta k s ē tā s  v ē r t ī b a s “ , kupru a p rē ķ in a  i e ­

c irk ņ u  v a i  a p riņ ķ u  nodokļu k o m is i ja s ,  ņemot v ē rā :  a )  p ie  

apbūvētiem  nekustam iem  īpašum iem  -  a p d ro š in ā ša n a s  ( no 

u g u n sg rēk a ) novērtē jum u , -  p i l s ē t a s  v a ld e s  n o v ē r tē ju m u ,-  

nekustām o īpašum u 1913 un  1918 gadu b r u t to  ienākum us, 

ka a r i  d a tu s  p a r  nekustam ās m antas s t ā v o k l i  1919. g ad ā .

b ) p ie  neapbūvētiem  nekustam iem  īpašum iem  -  1914. 

gada p irk š a n a s -p ā rd o s a n a s  v ē r t īb u  p a r  l īd z īg ie m  g r u n t s ­

g a b a lie m  a t t i e c ī g a  p i l s ē t a s  r a jo n ā  un v a i  un kādā m ērā

ak ad . J .  J ā u ž u la  c i t . g r .  276 1 p p .;  p r o f .  K .f .  -  Ж е -  
b e rg a  c i t . g r .  230 . Ip p .
L ik . k r ā j .  150.2 )



nekustam o mantu izm an to . P ie  nekustam o mantu n o v ē r tē š a ­

n a s  nodokļu  k o m is i ja s  ņem v ē rā , v a i  nekustam as m antas nav  

c ie tu š a s  no k a ra  un kādos apmēros v iņ u  v ē r t ī b a  no t a  p a ­

m a z in ā ju s ie s .1

No š ī  nodok ļa  a t s v a b in ā t i :  v a l s t i j  p ie d e ro š a  n e ­

kustam a m anta, komunālām u n  k o n fe s io n ā lā m  ie s tā d ē m  uxi la b ­

d a r īb a s  b ied rīb ām  p ie d e ro š a  nekustam ā m anta v a i  t a s  d a ļa s ,  

j a  t a s  n e i z ī r ē  v a i  neiznom ā, -  un v ē l  t ā s  nekustam ās man­
-  -  2 )t a s ,  no kuram n o d o k lis  iz n ā k  mazaks p a r  5 r u b ļ .

A p lik sa n a i p a r  pamatu ņemama s e v iš ķ a  d e k la r ā c i j a .

k u ra  o b l ig a to r i s k a  katram  nekustam ās m antas īp a šn ie k a m , -  

pēc f in a n š u  m in i s t r a  a p s t i p r i n ā t a s  fo rm as, š ī s  d e k la r ā c i ­

ja s  pārbaudām as un p ap ild in ām as no v ie te j i e m  nodok ļu  i n ­

sp ek to riem , bet g a l ī g i  tā s  iz lem jam as nodokļu  k o m is i ja s ,  

k u ra s  n o v ē r tē  nekustam ās m antas uii t ā d e j ā d i  n o te ic  nodok- 
3 ) -ļ a  summas • K om isija  s a s ta v  no 3 lo c e k ļie m , k u r i  t i e k  

i e v ē l ē t i  v i e t ē j a s  p i l s ē t ā s  domēs no nekustam ās m antas no­

d o k ļa  m ak sā tā ju  v id u s .

K o m isijas  n o v ērtē ju m s t i e k  p a z iņ o ts  ka tram  nekusta^-

mās m antas īp ašn iek am , n o s ū to t  viņam n o d o k ļa  l i s t i .  P a r 

n o dok ļa  l i s t u  i z s ū t ī š a n u  i z s lu d in a  V a ld īb as  v ē s tn e s ī  un 

d iv u  n e d e ļu  l a i k ā  pēc iz s lu d in ā š a n a s  m a k s ā tā j i  v a r  i e ­

s n ie g t  k o m is i ja i  savas s ū d z īb a s , k u ra s  cau rsk a tam as u n  i z ­

lemjamas t a n ī s  p ašās  k o m is i jā s .  J a  n o dok ļa  sumina n e p ā r ­

sn ie d z  500 r b ļ . , ta d  v i e t ē j ā s  k o m is i ja s  lēmums i r  g a l īg s  

uxi nav t ā ļ ē k  pārsūdzam s, b e t j a  p ā rs n ie d z  500 r b ļ» ,  t a d  

v i e t ē j ā s  k o m is ija s  lēmumus v a r  p ā rs ū d z ē t g a lv e n ā  k o m is i jā , 

k u ra s  lēmumi i r  g a l ī g i  un nav pārsūdzam i p a t  S e n ā tā .

Pēc L a tv i ja s  v a l s t s  p rok lam ēšanas I^ IÖ .g . 18 n o ­

vem brī, s t r a u j i  ie s ā k ā s  v a ld īo a s  un a d m in is t r a t īv o  i e s t ā ­

žu d ib in ā š a n ā s , d if e re n c ē š a n ā s  un to  a t t ī s t ī š a n a s .  T in an - 

cu resoram  l i e l ā  s t e ig ā  v a ja d z ē ja  i z s t r ā d ā t  daudz un da­

žādus nodokļu  lik u m u s. P ie  Šādiem s t e i g ā  iz d o tie m  l i k u ­

miem p ie d e r  a r i  t ik k o  p ā rru n ām ais  n o d o k ļa  lik u m s, šim  l i ­

kumam p ie m īta  l i e l i  tru k u m i. G alve iia is  no v iņ iem  i r  techr?

3 p a n ts  a r  p ie z īm i 
) 4 p a n ts .
) 5 un  6 p a n t i .
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n i s k a i s  trūkum s, t a s  i r ,  ka  n o v e r te š anas paņēm ien i n e b i j a  

n o t e i k t i  a r  in s t r u k c i ju «  V iss d a rb s  t i k a  d a r ī t s  t o r e i z ē ­

j a s  mūsu v a lu ta s  i n f l ā c i j a s  l a i k a .  P ie  kam a t t i e c ī b a s  un  

n o rē ķ in i  s t^ r p  nekustam o mantu Īp a šn ie k ie m  un to  ī r n i e ­

kiem ta p a  nenorm ālās un n e v ie n l īd z īb a s .  P iez īm e p ie  l i k u ­

ma p r a s i  j a  ka tram  īpašumam a p r ē ķ in ā t ,  kādos apm ēros

īpašum a v ē r t īb a  s a m a z in ā ju s ie s  no k a ra  a p s tā k ļie m , -  un  

t a s  a r i  b i j a  l i e l s  s a re ž ģ īju m s , kas v is u  jau tā ju m u  p ada­

r ī j a  p a r ļ o t i  k o m p lic ē tu . Bez tam šim likumam p ie m īta  a r i  

l i e l i  trūkum i no z in ā tn is k ā  re d z e s  v ie d o k ļa :

3 paa t ā  t e i k t s :  “v ē r t īb u  a p rē ķ in a “. . .  ņemot p a r  

p a m a tu .. .  nekustam o īpašum u b r u t to  ienākum us 1915* un 

1918. g a d o s“. Bet kāda c e ļā  p ā r i e t  no “b r u t to  ienākum a“ 

summas uz  v ē r t īo a s  summu, pavisam  nav n o t e i k t s .  S ī  p ā r i e ­

šan a  tom ēr p ra s a  re g la m e n tē t a tv ilk u m u  normas nekustam o 

m antu e k s p lo a ta c i j a s  izdevum iem , l a i  a p rē ķ in ā tu  t ī r o  i e ­

nākumu, -  un k a p i t a l i z ā c i j a s  apmēru, l a i  no t ī r ā  ie n ā ­

kuma p ā r i e tu  uz nekustam as m antas v ē r t ī b u .  Tā ta d  n o d o k ļa  

kom isijām  š i n ī  ja u tā ju m ā  likum s dod v is p la š ā k o  b r īv īb u ,  

p a t p i ln īg u  p a tv a ļu .

P ie  šādiem  a p s tā k ļie m , ka nodokļu  in s p e k to r ie m , t §  

a r i  v ie tē jā m  n o d o k ļa  kom isijām  n e a t l i k a  nekas c i t s ,  ka 

r ī k o t i e s  ļ o t i  u zm an īg i, n e a p g rū t in o t  m a k sā tā ju s  a r  l i e l u  

n o d o k li .  Tomēr f i s k a ļ ā  z iņ ā  r e z u l t ā t s  no Š ī  n o dok ļa  b i j a  

p i e t i e k o š s ,  kas bus redzam s no b e ig ā s  p ie v e s tā  k o p s a v i l ­

kuma. Bez tam jā s a k a , k a  v i s s  t a s  b i j a  p irm a is  m ēģinājum s 

ja u n d ib in ā tā m  L a tv i j a s  nodokļu  ie s tā d ē m , kurām b i j a  ļ o t i  

s v a r īg a  nozīme t a n ī  z iņ ā , ka  t i k a  k o n s ta tē t s  p i l s ē t u  

nekustam o mantu s a s tā v s  un  v ē r t ī b a ,  l a i  gan  Š a i t a k s ē t a i  

v ē r t i o a i  o i j a  t i k a i  t ī r i  r e l a t ī v s  r a k s t u r s .  Tā n e b i j a  v e r -

t î b a  в b e t gan f ( г )В, kur f  ( г ) i r  f a k to r s ,  каш o i j a  t ī -

r i  v i e t e j ā  nozīm e, a t k a r ā j o t i e s  no v i e t ē j ā s  n o dok ļa  komi­

s i j a s  lo c e k ļu  ie s k a tie m  un  t a k s ā c i j a s  paņēm ieniem , k u r i ,  

ka  mēs redzē jām , n e b i j a  r e g la m e n tē t i  -  n o t e i k t i  lik u m ā .

N odok lis  s a s t a d i j a  3 /£ xio“f a k s e tā s  v ē r t ī b a s  “ , t a s

n o d o k lis  = 100



-  -

P ie  m in ē ta  nodok ļa  uzm anīgas izv esax ias, a p rē ķ in ā š a n a s , 

d r o š i  v a r t e i k t ,  ka f ( r ) 4  I ,  t a s  i r

f ( r ) =  , ku r f(w ) >  I ,  t ā  ta d :

n o d o k lis  =  v a j

n o d o k lis  =  * Л  ; b e t fFw ) *
IOO v '

t a s  i r ,  ka f a k t i s k i  nekustam ās m antas ī s t a s  ien esīg u m a 

v ē r t ī b a s  n o d o k lis  i z t a i s ī j a  mazāk p a r 3 b e t c ik  t i e š i » ,  

bez se v išķ ie m  s t a t i s t i s k i e m  p ē tīju m iem  ap rē ķ ix iā t nav i e ­

sp ē j ams.

Tikko i z t i r z ā t i e  I9I9«g» 8 . XI. n o te ik u m i a t c e l t i  

1927«g» 19 f e b r u ā r ī  l ī d z  a r  note ikum u, ka  m in ē tā  n o d o k ļa  

p a rā d i  p iedzenam i, b e t t o s ,  k u ru s  n eb ū tu  ie sp ē ja m s  p i e ­

d z ī t ,  n e a tk a r īg i  no parād u  l ie lu m a , n o r a k s ta  no rē ķ in ie m , 

ka a r i  dzēš Nodokļu d e p a rta m e n ts .

T ā ļāk  p ie  ēku nodokļiem , k u r i  k r ī t  u z  ēku  v ē r t īb u  

( 3 ) ,  ka o b je k tu , a t t i e c ā s  mūsu n o d o k lis  no nekustamām 
mantām pēc 1921. gada 16 . sep tem bra  likum a1  \

9 ī  likum a s t r u k tū r a  ļ o t i  l ī d z īg a  “v i e n r e i z ē j ā  3 

nodok ļa  s t r u k t ū r a i ,  b e t ja u n a is  likum s i z s t r ā d ā t s  daudz 

p i l n īg ā k i ,  nekā I9I9«g* 8 .X I. likum s, jo  p ie  v iņ a  i z s t r ā ­

d āšan as i r  ņem ti v ē rā  v i s i  novēro jum i, k u ru s  deva “v ie n ­

r e i z ē j a  3 nodok ļa  iz v e ša n a s  p ra k s e .

G alvenie  n o te ik u m i, uz  kuriem  d ib in ā ta  v i s a  p i l s ē ­

tu  nekustam o mantu a p l ik š a n a , i r  s e k o s i :

I .  n o d o ķ li ņem no nekustam as m antas “ ien esīg u m a 

v ē r t ī b a s “ , ku ru  n o te ic ,  a tv e lk o t  no n o d o k ļa  a p rē ķ in ā š a n a s  

t r ī s g a d e j a  la ik m e ta  p ē d ē jā  gada b ru tx o  ien āk uma n o te ik ­

tu s  p ro c e n tu s  izdevumiem un k a p i t a l i z ē j o t  a tlik u m u  a r  
10 2 ) ,

2 . ienesīgum a v ē r t īb u  a p rē ķ in a  pēc “v id ē j ā  b r u t to  

ienākum a“ no l īd z īg ie m  īpašum iem , v a i  xiu j a  īpašum u, re s p  

v iņ a  d a ļa s  apdzīvo  un l i e t o  p a t s  īp a š n ie k s ,  v a i  j a  t a s  

iz d o ts  bezm aksas l i e t o š a n ā  c i t ie m  v a i  p a r  pazem inātu  mak-  
_  -

V a id .V e s tn . N r .2 I I . ;  i z d o ts  1 9 1 9 .g . I 6 .  j ū l i j a  lik u m a 
k ā r t ī b ā .

) 4 p a n ts .
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su a iz  r a d n ie c īb a s  a r  Ī rn ie k u »  -  v a i  a iz  c i t ie m  ta m l id z i -  
4 . >4 1 )giem iem esliem  •

3 . gad ījum os, kur nav ie sp ē jam s p iem ēro t v ie n u  no 4 

un 5 p an to s  m inētiem  iexiesîgum a n o te ik š a n a s  v e id iem , — 

piem ēram, p ie  f a b r ik u ,  ne iznom ātu  v a i  no p a ša  īp a š n ie k a  

n e iz m a n to tu , neapbūvētu  zemes g a b a lu  tu rē ša n a s»  n o d o k li 

a p rē ķ in a  "uz ie v ā k to  d a tu  pam ata“ p a r  nekustam o īpašum u 

v ē r t īb u ,  v a i  iz d a r o t  novērtē jum u  u z  v i e t a s ;  tā d o s  g a d ī­

jum os, l a i  i z d a r ī t u  v ē r tē š a n u , j ā s a l ī d z i n a  nekustam o man­

tu  a p d ro š in ā ša n a s , p i l s ē t a s  u n  h ip o tē k u  b ie d r īb u  n o v ē r­

tē ju m i, p irk š a n a s -p ā rd o š a n a s  cenas un t . t . »  “p ieņem ot to  
-  * -  -  — — -*2 )n o v ērtē ju m u , k u rs  a p rē ķ in ā ts  a u g s ta k a  apmēra

No Š ī nodok ļa  a t s v a b i n ā t i :  v a l s t i j  un komunālām 

ie s tā d ē m , la b d a r īb a s  un i z g l ī t ī b a s  b ie d rīb ā m  p i e d e r ī g i  

nekustām i īpašum i v a i  d a ļa s  no tie m , j a  to s  n e i z ī r ē ,  v a i  

n e iz r e n tē ;  - īp a šu m i, k u r i  a t d o t i  bezmaksas l i e t o š a n a  

la b d a r īb a s  u n  i z g l ī t ī o a s  iescādēm , ēkas v a i  to  d a ļa s ,  ku­

ra s  k a ra  p o s t i  jumu un  i e s t ā ž u  v a i  uzņēmumu e v a k u ā c ija s  

d ē ļ  a t s t ā t a s  bez iznom āšanas, r e s p .  izm an to šan as  un n e ­

dod nekādu ienākumu, un g a lu  g a la ,  īp a s itm i, no ku riem  no­
d o k lis  i r  mazāks p a r 10 z e l t a  san tīm iem  \  N odok li ņem 

m in is t r u  k a b in e ta  n o te ik ta s  apm ēros, b e t ne a u g s tā k  p a r  
4 no īpašum a v ē r t īb a s ^  \  puse no š ā  n o d o k ļa  nāk v a l s t i j  

un  o t r a  puse a t t ie c īg ā m  p a š v a ld īb a s  ie s tā d ē m  p a r la b u .

Jaunā nodok ļa  te c h n is k ā  s t r u k tū r a  i r  ļ o t i  l ī d z ī g a  

v i e n r e i z ē j ā  3 nodok ļa  k o n s t r u k c i j a i ,  t i k a i  a r  to  s t a r ­

p īb u , ka v i e t e jo  nodok ļa  k o m is iju  lēmumi a t t i e c ī b ā  u z  

m a k sā tā ju  sūdzībām  pārsūdzam i g a lv e n a i k o m is i ja i ,  n e sk a ­

t o t i e s  uz n o d o k ļa  apmēru, -  b e t  g a lv e n ā s  k o m is i ja s  lēm u­

mi pārsūdzam i S en ā tā

N odok lis  v a l s t i j  p a r  la b u  l ī d z in ā s  2 no n e k u s ta ­

mās m antas ienesīgum a v ē r t ī b a s .  P ie  10 $  l i e l a  k a p i t a l i ­

z ā c i j a s  p ro c e n ta , š i s  n o d o k lis  l ī d z in ā s  ja u  20 no ī p a ­

šuma t ī r a  ienākum ā, s a l īd z in o t  a r  p irm s p a s a u le s  kar& uz. 

r r  ■ ■
3 p a n ts .  
6 p a n ts .

3 )  2 p a n ts .  
M  4 p a n ts .  
5 ) 26 un 27 p .p .
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1910- gada 6 jūnija likuma pamata bijušo nodokli, mes re­

dzam, ka toreizējais nodoklis bija apm. 3^/3 zemāks, ne -

ka mūsu 1921• g. nodoklis.

Ka j.au redzējām augstāk, C (nekust, mant. tīrs ie­

nāk. ) saistīts ar A (brutto ienāk. ) tā:

C = A-m, kur m ±r Piekustamas mantas eksploa-- 
tacijas izdevumi.

1921.g. I6. septembra likumā paredzēti šādi atvilkumi iz­

- I )
devumiem no bruttoienākuma 1921 - 1923 gadiem •

1. pie mūra ēkām ar kanalizāciju 60

2. " bez ■ 80

3. * jauktām “ ar " 63 $

ķ. “ “ “ bez “ 85 %

5. " koka “ ar " 70

6. “ “ “ bez " 90

7. augļu un sakņu dārziem, noliktavu, 
laukumiem un citiem iznomātiem vai 
no paša īpašnieka izmantotiem ne­
apbūvētiem zemes gabaliem.. 35 %

Tā tad minimālais atvilkumu apmērs ēkām ir 60 jž, bet mak­

simālais - 90

Ja а = 60, tad С = А - 60 C = ÜÄsA ; ,

kapitalizētā vērtība = ^A, un nodoklis (valsts # p&svald.) 

- 16 no brutto ienākuma summas.

Bet ja m = 90 tad С = А - 90 C = ,

tad nodoklis līdzinās 4 $ no brutto ienākuma. Pēdējā ga­

dījumā, ka mes redzam, kapitalizētā ienesīguma vērtība 

sakrīt ar brutto ienākumu, un sis apstāklis pats par sevi 

liecina, cik tāļu "ienesīguma vērtība" atskirās no īstās 

nekustamās mantas vērtības - pirkšanas-pārdošanas cenas.

Та tad nodoklis no pilsētu ēkām Latvijā I921.gadā: 

valstij par labu līdzinājās 2 $  no kapitalizētās ienesī­

guma vērtības, 20 % no tīrā ienākuma un no 2 $ līdz 8 $ 

no brutto ienākuma.

No tā laika gandrīz katru gadu minētais likums ti­
a

ka grozīta (1922.g. 14 janvarī, 1923.g. 30 augustā un 17 

decembrī, I92U.g. 21 jūnijā un 21 augustā, 1925.g. 5 mai-

Pielikums pie 4 panta.
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j a  un 1 926 .g . 9 f e b r u ā r ī  un 15 j ū n i j a ) ,  p ie  каш n o d o k ļa  

ā r ē j ā  k o n s t r u k c i ja  g r o z ī t a  t i k a i  pa d a ļ a i ,  b e t  n o d o k ļa  l i k ­

mes, k a p i t a l i z ā c i j a s  p ro c e n ts  uxi s e v is ķ i  a tv i lk u m i no n e ­

kustām o mantu b r u t to  ienesīgum a -  e k s p lu a tā c i j a s  iz d e v u ­

miem p ā r c i e t a  ļ o t i  daudz grozījum us»

Ka p irm a is  f in a n c u  m in i s t r a  rīk o ju m s minams I9 2 2 .g . 

I J  se p te m b rī Nr.3455*

Pēc s ī  rīk o ju m a , sa sk aņ ā  a r  p i l s ē t u  un m ie s tu  n e ­
V  1 ) «kustam u īpašum a nodok ļa  rīk o ju m a  4 p a n tu  u n  p ā rg ro z īju m u  

p ie  5 ī  n o dok ļa  rīk o ju m a  4 p a n ta  I I I  p ie z īm e s  \  i r  no f i ­

nancu m in is  e ra  n o te ik tā s  I9 2 2 .g . nekustām u īpašum u nodok­

ļ a  a p rē ķ in ā š a n a i  sekosas a tv ilk u m u  p ro c e n tu  normas no n e ­

kustam u īpašum u b r u t to  ienākum a:

I .  p ie  mūra ēkām a r k a n a l i z ā c i ju  . . . . .  7 5 /2

2 . и N N bez я ..........85 %
3* и jauktām  “ a r n .............80

4 . и и H bez II . . . . .  90

5 . а кока и a r II .............80

6 . и « N bez II .............90

7« No v e ik a lie m , k a n to rie m , n o lik ta v ā m  
un darbnīcām  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

8 . No au g ļu  un sakņu dārz iem , n o l ik ta v u  
laukumiem un c i t ie m  iznom ātiem  v a i  p a -  
5a īp a š n ie k a  izm an to tiem  zemes g a ­
b a liem  60

T āļākos f in a n s u  m in i s t r a  rīko jum os t i e k  s īk ā k i  i z s t r ā d ā ­

t a s  a tv ilk u m u  p ro c e n tu  norm as, š ķ i r o j o t  a t s e v i š ķ i  l i e l ā ­

kās L a tv i ja s  p i l s ē t a s :  R īga, R īgas jū rm a la , J e lg a v a , L ie ­

p ā ja ,  D augavpils un p ā r e jā s  L a tv i j a s  p i l s ē t a s  u n  m i e s t i .  

No 1923«g« I novembra f in a n s u  m in i s t r a  rīk o ju m a  redzam s, 

ka R īgas p i l s ē t a s  d z īv o k ļ i  i e d a l ī t i  t r i j ā s  k a te g o r i j ā s  

pēc nama a tr a š a n ā s  v i e t a s ,  b e t nami sa v u k ā r t  i e r i n d o t i  

t r i j ā s  s ķ i r ā s  pēc d z īv o k ļu  la b ie r īc īb ā m ; V e ik a l i  s a d a l ī t i  

4 k a te g o r i j a s  „ Bez tam, 1923» gada I novembra f in a n c u  

m in i s t r a  rīko jum s a t t i e c ā s  a r i  uz  R īgas i e l u  s a r a k s tu  a r  

ie d a līju m u  k a te g o r i j ā s  1923. gada nekustam ās m antas nodok-

p u b l.  V.V. N r .2 I I  - I 9 2 I .g .  
2 )' p u b l. V.V. N r.I2  -  1 9 2 2 .g .
3)' P ie lik u m s N r .I .
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ļ a  izvešanai« . § is  p a ts  R īgas i e l u  s a r a k s t s  p a l i e k  speķa , 

s a s k a ta  a r  f in a n c u  m in is t r a  1927 .g . 10 m arta  rīkojum u» 

1 9 2 7 /2 9 .g . nekustam as m antas nodokļa  iz v e š a i ia i .  V isas  i e ­

l a s  je b  v iņ u  d a ļa s ,  k u ra s  š i n ī  s a r a k s tā  nav m in ē ta s , a t ­

t i e c ī b a  uz v e ik a lie m  ie s k a itā m a s  IV k a t e g o r i j a  un u z  d z ī ­
vok ļiem  I I I  k a t e g o r i j a 1 ^. Kas a t t i e c ā s  u z  R īgas jū rm a lu , 

Je lg a v u , L ie p ā ju , D au g a v p ili un p ā re jām  p i ls ē tā m  uxi m ie­

s tie m , ta d  jām in  1 9 2 3 .g . 2 novembra f in a n c u  m in i s t r a  r ī ­

ko jums . pēc Š ī rīk o ju m a R īgas jū rm ala , u n  L ie p a ja  i e d a ­

l ī t a s  J  ra jea io s , Je lg a v a  un D augavp ils 2 ra jo n o s  k a t r a ,  

b e t p ā r e jā s  p i l s ē t a s :  c e n tr o s ,  p i l s ē t u  p ā r e ja s  d a ļā s  un  

m ie s to s .  Jāp iez īm ē , ka no f in a n c u  m in i s t r a  p u ses  un No­

d o k ļu  d ep a rtam en ta , a t t i e c ī b ā  uz t ik k o  m inētiem  i e d a l ī ­

jumiem, tuvāku no rād īju m u  un i n s t r u k c i j u  nav , a t s t ā j o t  so 

„ ra jo n u , „centru ,0 p i l s ē t u  p ā rē jo  d a ļu  u n ,m ie s tu  s a d a l īš a n u  

p i l n ī g i  v i e t ē j ā s  nekustam ās m antas n o d o k ļa  k o m is i ja s  n o ­

te ik š a n ā  un r ī c ī b ā .

Ka n ā k o š ie  f in a n c u  m in i s t r a  r īk o ju m i, ku ri»  s a l ī ­

d z in o t a r  d iv iem  ie p r ie k š ē j ie m  I923*g» rīko jum iem  a t š ķ i ­

ra s  a r  n ie c īg ie m  p ap ild in ā ju m iem  un pārgrozījum iem » b ū tu : 

1925. gada 13 m a rta  rīko jum s , k u rs  a t t i e c ā s  u z  Rīgu un 

1925«gada 7 a p r i ļ a  rīk o ju m s , k u rš  a t t i e c ā s  uz R īgas j ū r ­

m alu, Je lg a v u , L ie p ā ju , D au g a v p ili un p ā re jām  p i ls ē tā m .

Jāp iez īm ē , ka l ī d z  šim  m in ē tie  f in a n c u  m in i s t r a  

r īk o ju m i nav n e v ie n s  no v iņ iem  p u b l i c ē t s  V ald īb as V ē s tn e - -  

s ī  un t ā d ē ļ  nav zinām i nekustam ās m antas nodok ļa  m aksā­

tā j ie m . Nodokļu d ep a rtam en ta  nekustam ās m antas n o d o k ļa  

d a rb v e d īb a  p ie tu r ā s  p ie  u z s k a ta ,  ka m in ē tā  n o d o k ļa  l i kumā 

nakas p a r  p u b lic ē ša n u  nav t e i k t s ,  l a i  gan  tom ēr, p a š l a ik  

spēkā  eso šās  a tv ilkum u  p ro c e n tu  norm as, k u ras  n o te ik ta s  

a r  f in a n c u  m in i s t r a  I927«g. 10 m arta  rīk o ju m u , i r  p u b l i -  
5 )c e ta s  V ald ības V ē s tn e s ī 1927*g» Nr.6O . M inē ta i*  a t v i l ­

kumu p ro c e n tu  normu s lu d in ā ju m s V .V ., ka l i e k ā s ,  p a r ā d ī ­

j i e s  a iz  t ā  ie m e s la , ka no nekustam ās m antas n o d o k ļa  mak -  
П  _  ,-------------- ,------ ------------

P ie lik u m s Nr.2«
2) Rīkojums p ie lik u m ā  Nr®3*
3 ) Rīkojums p ie lik u m ā  Nr.4-. 
M  Rīkojums p ie lik u m ā  N r.5 . 
3) Rīkojum s p ie lik u m ā  N r.6 .
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s ā t ā j u  puses i r  c e l t i  ie b ild u m i p r e t  ie s a k ņ o ju š o s  n o s le p -  

j amTou ■ R a k s tu r īg s  jau n in ā ju m s p a š l a ik  p a s tā v o š s  a t v i l k u -  

mu p ro c e n tu  normu l i e t a  i r  t a s ,  ka R īga p ie  nekustam as 

m antas b r u t to  gada ienākum a kopsummas l ī d z  Ls.3OOO,- un  

p ā r e jā s  L a tv i ja s  p i l s ē t ā s  l ī d z  Ls.IO O O ,-, š i n ī  rīk o ju m ā  

m in ē ta s  a tv ilk u m u  p ro c e n tu  normas p aau g stin ām as p a r  5 /̂ 5 

b e t p ie  ienākum a kopsummas R īga p ā r i  p a r  L s .2 0 .0 0 0 .-  un  

p ā r e ja s  p i l s ē t a s  p ā r i  p a r L s. 10 .000«-r, -  a tv ilk u m u  p ro ­

cen tu  normas pamazināmas p a r  5 No š ī  rīk o ju m a  v is p ā ­

rē j ie m  noteikum iem  i z r i e t  texidence, -  nekustam as m antas 

n o dok ļa  n a s tu  p ā r c e l t  no mazo, -  nomaļu ēku īp a šn ie k ie m  

uz  c e n t r a  esošiem  l i e l o  ēku īp a šn ie k ie m , a t s t ā j o t  l i e l ā ­

ko d a ļu  ēku v id u s  š ķ i r a  p ie  normālām a tv ilkum u  p ro cen ­

tu  normām. Ka p ē d e j ie  f in a n š u  m in is t r a  r īk o ju m i, k u f i  a r i  

i r  p a l ik u š i  n e p u o lic ē t i»  i r  m inam i: a )  1 9 2 7 .g . 23 ok tob ­
r a  rīko jum s^  )par p ro cen tu ā lām  normām L ie p ā j a s  n o l ik ta v u  

2 ) 
ēkām un laukumiem un b) 1 9 2 8 .g . 3 m arta  rxkojum s pax 

dažu p ro c e n tu ā lo  a tv ilk u m u  normu p aau g stin āšan u »  s a l ī d z i ­

n o t t ā s  a r 1927«g. 10 m a rta  rīkojum u» L ie p ā jā ,  D augavpi­

l ī  un Je lg a v ā .

S av e lk o t kopā v is u s  p ā rg ro z īju m u s nekustam as man­

ta s  nodok ļa  likum ā a t t i e c ī b ā  uz n o dok ļa  likm i» k a p i t ā l i

z ā c i j a s  p ro c e n tu  un t ik k o  i z t i r z ā tā m  a tv ilkum u p ro c e n tu

normām, dabūsim  sekoŠo ta b u lu :

t p l i k š a -  ' 
n a s  (mak­
sā ša n a s  ) 

g a d i

N odokļa 
lik m e s .

A tv ilkum i no 
ēku b r u t to  
ienesīgum a -  
izdevumiem 
No . . . . l ī d z .

Ķ a p i ta -  
l i z ā a i -  

j a s  -

i ā  no— 
i o k l i s  
sad a ­

ļ a s  »

A tv ilk u m ī 
no neapbū­
v ē to  zem® 
gab. b ru t, 
ienesīgui© ,- 
ļzdevumioū

1921, 4 60 -  90 10 Puse 55
1922. 4 60 -  90 10 v a l s t i j 60

1923. 2 20 -  90 10 1in  p u - 20 -  90

1924, 2 и _ n 10 зе p a s - и _ и

1925. 2 и _ и 10 r a l d ī - 20 -  60

1926. 2 S - * 10 7 t a i .
M -  II

1927- 11 20 -  95 5
i  v a l s t  
ш  f  pa' 
r a l d ī  ьа

3-15 —65 
L.

Rīkojum s p ie lik u m a  N r.7
2 ) Rīkojums p ie lik u m s  N r .8 a
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Mes redzam , ka v i s l i e l ā k ā s  pārm aiņas p i l s ē t u  ēku. n o d o k lī

i e v e s ta s  sa k o t a r 1927* gadu.

Kā g r o z ī ju š a s  nodok ļa  likm es no šīm  pārmairiam ra d a

se k o jo šā  ta b u la :

A p lik š a ­
nas ( mak­
sā ša n a s  ) 

g a d i .

N odoklis 
no eku 
k a p i t a l i ­
z ē tā s  i e ­
nesīgum a 
v ē r t īb a s  *

N odoklis 
no ēku 

t ī r ā  
ienākuma

N odoklis no ēku 
b r u t to  i e n e s ī ­
guma _
N o .. . . . . • . l i d z

Piezīm e а

X X

1921. 1 4
40 4 - 1 6 \p u se

1922.
v a l s t i j

1923. ^un pu-
1924.

Î  2

20 2 - 1 6 / *se  p a s -
I925e 1 v a l d i -
1926.

o a i .
1927. I t 30 I t  -  24 i  v a l ­

s t i j  un
43  p a*s^  
v a id .

Tā ta d ,  l a i  gan n o d o k lis  no k a p i t a l i z ē t a s  ien esīg u m a v ē r ­

t ī b a s  1927 gada i t  ka p azem in ā ts  l ī d z  I-ģ- tom ēr f a k t i s ­

k i  v i|iŠ  s t i p r i  p a a u g s t in ā ts :  no t ī r a  ienākum ā uz  30 /£> no 

b r u t to  ienākuma dažos g ad i jumos a r i  u z  30 ;£ (no 16 l ī d z  

24 J?). Tas iz sk a id ro ja m s  g a lv e n ā  k ā r t ā  a r  to ,  ka k a p i t a ­

l i z ā c i j a s  p ro c e n ts  s t i p r i  p azem in ā ts  -  no 10 uz 3

Ar ko a t ta is n o ja m a  šād a  s t r a u j a  Š ī  p ro c e n ta  p a z e ­

m ināšana -  g r ū t i  i z p r a s t .  V iens m o tiv e , k u rs  i t  kā ru n a  

;par lab u  Šim p ro c e n ta  pazeminājumam i r  t a s ,  ka k a p i t a l i ­

z ē jo t  t ī r o  ienākumu a r  3 t i k a  k a p i t a l i z ē t ā  ienesīgum a 

v ē r t īb a  d u b u lto ta ,  t ā d e j ā d i  tu v in o t ,  p a t  daudzos g a d ī ju ­

mos p ā r s n ie d z o t ,  ēkas t i r g u s  v ē r t ī b u .  Kā r a k s tu r īg s  p i e ­

m ērs augšā  te ik ta m : 6 s tā v u  mūra nams, Pārdaugavā, K aln­

ciem a i e l ā ,  uz kuru  n e a t t i e c ā s  ī r e s  lik u m s, d e v is  1926. 

gadā b r u t to  ienākumu L s .4 3 .2 9 4 .- ;  a tv e lk o t  63 /0 no d z ī ­

vok ļu  b ru t to  un 33 no v e ik a lu  o ru t to  ienākum a, daboiiam 

t e o r ē t i s k i  sk a id ro  ienākumu kopsummā L s . i 7 .3 4 3 ,80, k a p i­

t a l i z ē j o t  so “s k a id ro  ienākum u” a r  5 daoonam k a p i t ā l i —
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z ē to  ienesīgum a v ē r t īb u  L s .3 4 6 ,876» no k u ras  summas 1-  ̂

nekustam ās m antas n o d o k lis  v a ls t i j - f -p a s v a id īo a i  l ī d z in ā s  

L s .5 2 0 4 » - Pēc š ī  nam īpašn ieka  apgalvojum a, m in ē ta  nama t i r ­

gus v ē r t īb a  l ī d z i n o t i e s  no L s .l6 0 -0 0 0  l ī d z  L s .2 0 0 .0 0 0 .-  u n  

b ū tu  b i j i s  ļ o t i  a p m ie r in ā ts ,  j a  m iiie to  namu v a rē tu  p ā rd o t 

p a r Ls.2OO.OOO.-.

O tr is  r a k s tu r īg s  p iem ērs , pēc k u ra  k a p i t a l i z ē t a  i e ­

nesīgum a v ē r t ī b a  i r  zem t i r g u s  c e n a s ,-  se k o šs :

6 s tā v a  mūra nams, K r. Baroxia un Dzirxiaaru i e l u  s t ū ­

r ī ,  k u rš  p ad o ts  ī r e s  likumam, d e v is  1926 gadā L s .2 8 .7 l7 * "  

b r u t to  ienākum a. A tv e lk o t no v e ik a lu  o r u t to  ienākum a 15 

un no d z īv o k ļu  b r u t to  ienākum a 60 dabonam s k a id ro  i e ­

nākumu L s .1 8 .3 1 7 ,8 0 ; k a p i t a l i z ē j o t  a r  5 k a p i t a l i z ē t ā  

ienesīgum a v ē r t ī o a  l īd z in ā s  L s .3 6 6 .3 5 6 .-  no k u ras  summas 

I-ģ- nekustam as m antas n o d o k lis  v a l s t i j + p a š v a ld īo a i  l ī ­

d z in ā s  LS .5 ^ 9 6 .-

No p ē d ē jā  p iem ēra  mēs redzam , ka k a p i t a l i z ē t ā  i e ­

nesīgum a v ē r t īb a  i r  daudz mazāka p a r t i r g u s  v ē r t īb u ,  jo  

m in ē tā  nama a p d ro š in ā ša n a s  v ē r t ī b a ,  pēc Latv» L la id a  a p -  

d rošināšax ias p o l i s e s  l ī d z in ā s  L s .3 0 0 * 0 0 0 .-, t a s  i r ,  tu v u  

s tā v  k a p i t a l i z ē t a i  ienesīgum a v ē r t ī b a i  L s .3 6 6 .3 5 6 .-  

š i e  p ie m ē ri ru n ā  s k a id ru  v a lo d u , t a s  i r ,  mūsu k a ­

p i t a l i z ā c i j a s  5 i r  p a r zemu. I z t i r z ā j o t  ta g a d ē jā  ne­

kustam ās m antas n o dok ļa  p r o je k tu ,  nodokļu  in s p e k to r i  uz 

šo  n e p a re iz o  k a p i t a l i z ā c i j a s  p ro c e n tu  a i z r ā d ī j a ,  b e t p a r  

n o žē lo šan u  ta s  n e t ik a  p ie  likum a a p s p r ie š a n a s  Saeim as ko ­

m is i jā s  ņemts v ē rā .  Nodokļu in s p e k to ru  domas b i j a  n o te ik t  

k a p i t a l i z ā c i j a s  p ro c e n tu  no 7 -  в kas b ū tu  t i r g u s  v ē r ­

t ī b a i  v is tu v ā k , p a t  daudzos gadījum os p ie  b r īv a s  ī r e s  mak­

s a s ,  -  t i r g u s  v ē r t ī b a  l ī d z in ā to s  k a p i t a l i z ē t a i  ien esīg u m a 

v ē r t ī b a i .

R e z u l tā tā  ta g a d ē ja is  n o d o k lis  no L a tv i j a s  p i l s ē t u  

ēkām sa s n ie d z  30 no ēku t ī r ā  un l ī d z  24 ļi no o r u t to  i e ­

nākuma.

Bet ī s t e n ī b a  t a s  p i l n ī g i  t ā  n av . I e v ē r o jo t ,  ka L a t-
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v i j a  p a s tā v  T res lik u m s, fo rm ulu  ( I )  v i s t a  ņemsim se^osu  

fo rm ulu :
DA -  rm =  △ C un

LŪO^JAC, =  U  B  L ļ  △ un u  i r
к J

ī s t a s  d a ļa s ,  ta d  n o d o k lis  f a k t i s k i  izxïâk 30 ;J l i e l s  no 

summas дС , b e t no ī s t a ,  — t ī r a  ienākum ā (C) iz n ā k  mazaks 

p a r 3 0 ^ ,  jo  n o d o k lis  l ī d z in ā s  T āpat n o d o k lis

a ts e v iš ķ o s  gadijum os s a s n ie d z  l ī d z  2Ц- no suminās DA, b e t 

no A ( ī s t ā ,  i d e ā lā  b r u t to  ienākuma p ie  b r īv a  p i l s ē t u  I r u  

t i r g u s )  iz n ā k  mazāks p a r 2Ц- jo, jo  n o d o k lis  l ī d z in ā s  

l̂oo”» 2  i r  ī s t ā  l a l a - 3 0  t a a  a r i  n a v  * i 9 S > “ mums 

jâ^em  v ē rā  v e l  v ie n s  ļ o t i  s v a r īg s  a p s t ā k l i s .  V iss n u p a t 

s a c ī t a i s  b ū tu  p a r e iz s ,  j a  DA nozīm ētu " f a k t i s k o  " eku 

b r u t to  ienesīgum u un rm “f a k t i s k u s  " izdevum us, k u r A un 

m b ū tu  t i e  ī s t i e ,  i d e a l i e  -  o ru t to  ien esīg u m s un e k s p lo a -  

t a c i j a s  izdevum i, k u r i  p a s tā v ē tu  p ie  p i l s ē t u  b rīvām  t i r ­

gus īrēm » Bet p a s tā v o š a is  likum s p a re d z , ka a tv i lk u m i no 

b r u t t o -ienākuma, ēku e k s p o a tā c i ja s  izdevumiem iz d a rā m i u z  

f in a n c u  m in is t r a  a p s t i p r i n ā t a s  ta b e le s  pamata» Rodas j a u ­

tā ju m s , c ik  š ā d i  " a p s t i p r i n ā t i e  izdevumu p r o c e n t i “ s tā v  

tuvu  lielum am  rm» L a i so jau tā ju m u  n o s k a id ro tu  un  a t r i s i ­

n ā tu , b ū tu  v a ja d z īg s  p ā rb a u d ī t ,  v a i  šādu  p ro c e n tu  t a b e le  

d ib in ā ta  uz kādiem  n o p ie tn ie #  s t a t i s t i s k i e m  p ē tīju m ie m  

v a i  ne»

N eg a tīv ā  gad ījum ā, s i s  ja u tā ju m s p a l i e k  n e n o sk a id ­

r o t s  un a r  šādu p ro c e n tu  a tv ilk u m u  no ēku b r u t to  ie n ā k u ­

ma dabūtam ēku t ī r a m  ienākumam bū tu  a r i  t i k a i  t ī r i  r e l a ­

t ī v a  nozīme» Ka ja u  a u g s tā k  a i z r ā d ī j u ,  p ie  dažādiem  f i ­

xiancu m in is t r a  a p s t ip r in ā t i e m  izdevumu p ro c e n tu  normām» 

ēku k a p i t a l i z ē t ā  ienesīgum a v ē r t ī b a  iz n ā k  t i k p a t  l i e l a ,  

ka  gada b r u t to  ienākums» š i s  a p s t ā k l i s  i r  nesam ierinām ā 

p r e t r u ņ ā  a r  normālām a t t ie c īb ā m  s t a r p  nekustam o m antu 

ī s t o  t i r g u s  v ē r t īb u  un b r u t to  ienesīgum u: p irm ā  arv iex iu  

ie v ē ro ja m i a u g s tā k a  p a r  pēdējo»

Saskaņa a r  Nodokļu d ep a rtam en ta  ziņām se p ie v e d īš u
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a p l ik š a n a s ,  a r  p i l s ē t u  nekustam as m antas n o d o k li , r e z u l t ā t u  t a o u l i :

A p lik ­
ša n a s

P i l s ē ­
tu  n e - U z l i k t a i s  n o d o k lis ^ o d o k l i s

( mak- 
s ā š a -

k u s ta ­
mo man- _  V a ls t i j P ašvald ībām К о p ā .

uz n e ­
kustam o

nas 
g a d i .

t u  no­
d o k l i s . L s « L s . Ls .

m antu .

1919/2 0 3 7 .6 9 0 . 6 3 3 .437 .03 M 633.43  7 .03 16 ,80
( v ie n r e i

1921.

z .a o d . )

3 9 .3 0 5 . 4 2 5 .7 7 9 .9 4 ? ?

( v a i s t^ )

10 ,83

1922» 40.114- I .  173.124.38 1 .1 7 3 .1 2 4 .3 8 2 .3 4 6 .2 4 8 ,7 6

( v a l s t i j )  

5 8 ,4 6 ^

I923 . 3 6 .9 6 6 - I .3 I7 .2 7 4 .9 9 1 .3 1 7 .2 7 4 ,9 9 2 .6 3 4 .5 4 9 .9 8 71 T1  » 9 ijb P< 
ļ °

1924. 36 .578 - I.6 7 O .9 4 6 .7 6 1 .6 7 0 .9  46.76 3 .3 4 1 .8 9 5 .5 1 9 1

192-5. 43 .177- I .9 5 6 .X I 7 .U I . 9 5 6 . I I 7 . 13 З .9 В 2 .234 ,26
(и  cü

1926. 40 .394- 1 .8 5 5 .8 3 5 .6 3 1 .8 6 1 .9 9 0 ,0 9 3 .7 1 7 *825 ,72 9 2 , 0 ^

1927. 42 .193- 1 .6 9 2 .7 3 9 .7 5 5 .0 4 0 .7 7 4 ,2 5 6 .7 3 3 .5 1 4 .-
1

159.58/.

Jāp iez īm ē , ka p a r  to ,  c ik  l i e l s  n o d o k lis  u z l i k t s  p ašv a ld īb ām  1921. 

m aksāšanas gadā, n o te ik tu  d a tu  Nodokļu d ep a rtam en tā  nav ( t o r e i z  

dažas p i l s ē t a s  i z l i e t o j a  sa v a s  t i e s ī o a s ,  b e t d ažas ne ; Nodokļu de­

p a rta m e n tā  g a l ī g i  r e z u l t ā t i  nav s a s k a i t ī t i ;  j a  v i s a s  p i l s ē t a s  outu  

i z l i e t o j u š a s  m in ē tā s  t i e s īo a s »  ta d  k o p ē ja is  n o d o k lis  būtu iz n ā c i s  

L s .2 I ,6 6  l i e l s  uz I nekustām u m an tu ).

Mums nav jā p ie m ir s t  v e l  t a s  a p s t ā k l i s ,  ka  nekustam as m antas 

t ī r s  ienākums i e i e t  L a tv i ja s  p ils o ņ u  ap liekam ā a r  ienākum a n o d o k li  

ienākuma kopsummā, kā s a s tā v d a ļa .  Ar ienākuma n o d o k li  v i s ā  L a tv i ­

j ā  1925» gadā a p l i k t i  26*14 p i l s ē t u  un m ies tu  n a m īp a šn ie k i, kubiem 

c i t u  ienākuma, a v o tu  nav . N odoklis =  L s .5 2 5 * 6 0 0 .- ( v a l s t i j  un  p a š ­

v a ld īb a i  kopā) u z  v ie n u  m a k sā tā ju  iz n ā k  L s . i9 9 . - e  Bez tam  a p l i k t i  

*1-200 n a m īp a šn ie k i, k u r i  n o d a rb o jā s  a r  t i r d z n ie c īb u  un  rū p n ie c īb u ;  

ienākuma n o d o k lis  =  L s .1 .2 6 2 .0 0 0 .- ,  u z  v ie n u  m a k sā tā ju  L s .3 0 0 .- .  

Tā ta d  pavisam  kopa 68*14 n a m īp a šn ie k i ,v ip u  nodok ļa  kopsumma 
L s . I . 787* 6 0 0 ,-; u z  I m a k sā tā ju  k r ī t  L s .2 6 1 .- 1  \

Tā ta d  nam īpašn ieku  s k a i t s ,  k u r i  a p l i k t i  a r  ienākum a no­

d o k l i ,  i r  apmēram I5»86 no t ā  s k a i t a ,  k u r i  a p l i k t i  a r  n o d o k li 

no nekustamām mantām p i l s ē t ā s .  Abu nodokļu  kopsumma, k u r i  k r i t a  

I925*g* uz nam īpašn iek iem  p i l s ē t ā s  i r  L s .5 .6 9 9 .8 3 4 .2 6  ( d a ļa  no 
I )  " " —  ----- .------------- ---------

“E konom ists” I927*g. N r.3 ; 82 Ip p .
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aï nodokļa attiecās tomēr uz tirdzn. un rūpniecības uz­

ņēmumiem» kuri pieder namīpašniekiem, bet cik Īsti - aprē­

ķināt nav iespējams)«

Ja ņexūsim vērā abus minētos nodokļus kopa, tad ro­

das nopietnas bazas, vai Latvijā pilsētu ēkas nav aplik­

tas ar nodokļiem pārmērīgi un vai šada paradiba neapdraud 

namu celšanu un nekaitē namīpašnieku i^aterialam stāvoklim? 

Bet īstenība tas nemaz nàv tik ļauni: mums nav jāizlaiž 

no acīm, ka dzīvokļiem (koka un mūra namiem) pec financu 

ministra apstiprinātas cabeles ēku eksploatacijas izdevu­

miem paredzētas ļoti augstas atvilkumu normas - no īīdz 

95 no brutto - ienesīguma summas. Tīrs ienākums tad iz­

nāk no 4-5 līdz 5 % no brutto ienesīguma,- kapitalizēta 

vērtība - no 4- DA līdz D.A un nodoklis no 12 līdz I-J* no 

DA (t.i. no faktiskā brutto ienākuma). Tādu ēku Latv. pil­

sētās ir pārsvarā un tā tad nodoklis no viņām iznāk sa­

mērā neliels (procent. samērā ar brutto ienākumu). Cita

veida ēkām nodoklis iznāk jau daudz lielāks un smagāks.

Šinī zina visnelaimīgākie ir ēku īpašnieki, kuriem Rīgas

centra rajonos pieder veikali. Griežoties pie formulām:

DA - rm = д C un IOQ. Д С 
к

mums jau jākonstatē, ka △ nebūs īstā daļa, bet д C > 0 un

var gadīties, ka ari u nebūs īstā daļa, t.i. u.B> B. 

Šādus gadījumus mēs atrodam ari dzīvē: dažu Rīgas centra 

namu, kur daudz veikalu, kapitalizēta ienesīguma vērtība 

pārsniedz šo namu vietējo tirgus cenu un nodoklis iznāk 

pārmērīgi smags. Bet ari te ir savs gandarījums: pa lie­

lākai daļai namīpašnieki prot pārlikt nodokli uz veikalu 

īrniekiem.

No visa tā mēs redzam, cik liela nozīme ir pareizo 

vidējo normu izstrādāšanai ēku eksploatacijas izdevumiem. 

Nepareizi izstrādātās normas izsauc ēku nevienlīdzīgu ap­

likšanu ar nodokli, kura smagums tiek variēts ļoti plašās 

robežas. Tas ir ļoti nopietns mūsu pastāvošās ēku nodokļa 

sistēmas trūkums, kuru varētu novērst tikai ar to, ka pie
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minēto normu izstrādāšanas piemērotu plašus statistiskus 

pētījumus pēc rūpīgi izstrādāta kopēja plana, saskaņa ar 

modernām statistikas teorijas prasībām. Kā pierādījumu cik 

svarīga nozīme pareizi izstrādātām atvilkuma normām, pie­

vedīšu sekošu aprēķinu: pie Ls.IOOO.- brutto ienākuma. 

Ls.IOOO.- - 60 $ = 4-00 X 20 = 800; nodoklis 1,3 = LaI20, -

tā tad no brutto ienākuma 12 ;ž, no netto - 30 ;4;

Otrā gadījumā: 

Ls.IOOO. 90 = 100 x 20 = 2000; nodoklis 1,3 = Ls^O.-;

tā tad no brutto ienākuma 3 $ tin no netto 30 /•

Bet ja šie Ls.IOOO.- ņemti vienā gadījumā no ienā­

kuma kopsummas zem ns 3000.-, bet otra gadījuma - pari par 

LskO.OOO,- rezultāti ous sekoši: 

Ls.IOOO.-- 33 = 4з0 X 20 = 9000.-; nodoklis 1,3 =

= Ls 143.- tā tad no brutto ienākuma 14»3 no netto 30̂ ž;

Ls.IOOO,- - 93 % = ЗО X 20 = 1000; nodoklis 1,3 $ = Ls I3.p 

tā tad no brutto ienākuma 1,5 jž, no netto 30 

Ja šos aprēķinos ieslēdzam ari veikalus, rezultāti vēl 

krasāk atšķirsies: 

Ls.IOOO.-- 20 = 8 00 X 2 0 = 16.000.-; nodoklis 1,3 $ =

= Ls 24o.-, tā tad no brutto ienākuma 24 

Bet ja veikals pieder pie īpašuma, kura brutto gada ienā­

kums pārsniedz Ls.20.000.-, atvilkuma normas vēl pamaz.i - 

nāmas par 3 fo un rezultātā: 

Ls.IOOO.-- 13^ = 830 x 20 = 17OOO; nodoklis 1,3 / = 

= Ls.233; tā tad no brutto ienākuma 23»3

Pievestie piemēri vislaoāk rāda, cik svarīga nozī­

me šā nodokļa izvešanā piekrīt pareizi izstrādātām atvil­

kuma normām, jo atkarībā no tām, nodoklis var svārstīties 

no viena un tā paša orutto ienākuma Ls.IOOO.- no Ls.13.- 

līdz Ls 233.-, tas ir, sastādot pirmā gadījumā 1,3 bet 

otrā gadījumā 23,3 Kaut gan no tīrā ienākuma nodoklis 

visos gadījumos iztaisa 30

Vel pilnīgāku ainu dabūsim no zemāk pievestiem ap­

rēķiniem, kur ņemts vērā ari ienākuma nodoklis.

T) ’

«Ekonomists« 1928.g. Nr.I8. «Eku nodoklis”.



1. No veikaliem mura mājas pec rajoniem.
4

Rajons , Brutto ie ­
” nākums.

Netto ie ­
nākums .

Nekustamas 
mantas 

nodoklis.
Ienākuma 
nodoklis« Kopā.

1. 3000. 2,250 675 26,80 701.80
К n 1,950 585 11,90 596,90
3. n 1,650 495 — 495,-
4. II 1.050 315 — 315,- .
1. 20.000. 16.000 4800 998.- 5798,-
2. 1t 14.000 4200 817,30 5017,30
3, и 12.000 3600 656,50 4256,50
4. 11 8.000 2400 366,- 2766.-
1. 30,000. 25.500 7.650 1898,- 9548,- *
2. H 22.500 6,750 1604,- 8354,-
3, 11 19.500 5.850 1322,- 7172,-
4. I I 13.500 4.050 775,50 4825,50
1. ' 100.000e 85,000 25.500 9482,- 34.982,-
2. 11 75.000 22.500 7966,- 30.466,-
3. tl 65.000 19.500 6542,- 26042,-
4. u 45.000 13.500 3996,- 17496,-



2 . l o  dz īvok ļiem  I  š ķ i r a s  m ājās pēc ra jo n iem .

R a jo n s . B ru tto  
ienākum s.

l e t t o  
ienākum s.

lek u s ' 
man* 

node kl

,amas 
;as 
L is.

Ienākums 
n o d o k lis . K o p ā .

1 . 3 .000 1 0 5 0 ,- 31! 3 1 5 ,-

2 . ft 7 5 0 ,- 22!5 ,- — 2 2 5 ,-
3 . ft 4 5 0 ,- 13! — 1 3 5 ,-

1 . 20.000 8 0 0 0 ,- 240( 3 6 6 ,- 2 7 6 6 ,-

2 . » 6 0 0 0 ,- 180( 236,30 2036,30
3 . я 4 0 0 0 ,- 1 2 0 0 ,- 1 1 9 ,- 1 3 1 9 ,-

1 . 30.000 — 405( 775*50 4825,50

2 . It 1 0 .5 0 0 ,- 315( 5 4 3 ,- 3 6 9 3 ,-

3 . tî 7 .5 0 0 ,- 2 2 5 0 ,- 332,50 2582,50

3 . I o  dz īvok ļiem  I H  š ķ i r a s m ājās pēc ra jon iem

1 . 3000 7 5 0 ,- 2 2 5 ,- — 2 2 5 ,-

2 . ff 4 5 0 ,- 1 3 5 ,- — 1 3 5 ,-

3 . ft 1 5 0 ,- 4 5 ,- в 4 5 , -

1*- 20.000 6 0 0 0 ,- 1 8 0 0 ,- 236,30 2036,30
2 . ft 4 0 0 0 ,- 1 2 0 0 ,- 1 1 9 ,- 1 3 1 9 ,-
3 r и 2 0 0 0 ,- 6 0 0 ,- 1 4 , - 6 1 4 ,-
1 . 30.000 10 .5 0 0 t,, - 3150 5 4 3 ,- 3 6 9 3 ,-
2 . ff 7 .5 0 0 ^ - 2 2 5 0 ,- 332,50 2582,50
3 . ft £ .5 0 0 , - 1 3 5 0 ,- 147,10 1497 , 20
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S v arīg a  n o z īn e  a tv ilk u m u  normu g ra d e s a n a i  a tk a r1 0 a  

no b r u t to  ienākuma lie lu m a , kuņa p ie m ē ro ta  a r  I927*m aksa- 

sanas gadu pirm o r e i z i ,  F orm ell to  v a r u z s k a t ī t ,  ka v i s p ā ­

r ē jo  izdevumu normu k o riģē jum u , b e t to  v a r  a r i  i z l i e t o t  ka 

l ī d z e k l i ,  l a i  i e v e s tu  š i n ī  n o d o k lī  p ro g re s i ju »  V ispār j a s a -  

ka , ka a r  a tv ilk u m u  normām un k a p i t a l i z ā c i j a s  p ro c e n tu  i e ­

spējam a k lu s a  nodokļu  p o l i t ik a »

Bet j a  nu p ro cen tu ā lām  a tv ilk u m u  normām t i k  s v a r īg a  

nozīm e, d a b īg i ,  ka jā c e n s ā s  t a s  i z s t r ā d ā t  pēc i e s p ē ja s  p a ­

r e i z a s ,  P ie  so p ro c e n tu ā lo  a tv ilk u m u  normu iz s t r ā d ā š a n a s  

b ū tu  ja iz v e d  k a lk u l ā c i j a s ,  ņemot īp a tn ē ju s  namus so  a p rē ­

ķ in u  pam atos. Te kā z iņ u  a v o ts  v a rē tu  n o d e rē t v a l s t s  u n  ko­

munālo i e s tā ž u  nam i, p a r kuru e k s p lo a ta n i ju  d a t i  a i z  v ie il 

p ie ie ta m i ,  un  t i e  nav s a g r o z ī t i ,  kā t a s  v a r n ā k t p r i e k š a  

p ie  d ā tie m , ievācam iem  no p riv ā tp erso n ām »

P ar p i l s ē t u  nekustam as m antas v ē r tē š a n u  p r o f .  a r c n .  
E. Laube ra k s ta ^  \  "R īgas n ek u stam i īpašum u v ē r t ē š a n a i  k r ī t  

s v a rā , g a lv e n ā  k ā r tā ,  s e k o s i  v ē r tē š a n a s  v e i d i :  I  ) i e n e s ī ­

guma v ē r t īb a ,  2 ) apbūvēsanas v ē r t ī b a ,  3 )  r e a l v ē r t ī b a ,  4 ) 

t i r g u s  v ē r t ī b a ,  3 ) v ē r tē š a n a  pēc n o v ie tn e s , 6 ) v ē r tē š a n a  

pēc a n a lo ģ i ja s ,  ka a r i  7) v ie n p u s īg a  v ē r tē š a n a s  n o te ik š a n a .  

A p sk a to t v is u s  зоэ v e id u s  un jo  s ī k i  i z t i r z ā j o t ,  k ā d i ap ­

s t ā k ļ i  ņemami v ē rā  p ie  v ē r t īb u  a p rē ķ in ā š a n a s , v iņ š  b e id z o t 

tom ēr nāk p ie  sekosiem  v is p ā r īg ie m  s lē d z ie n ie m :

" I .  Nav ie sp ē jam s nekustam us īpašum us, zemes g a o a lu s , 

namus v a i  i s t a b a s  s a d a l ī t  k a t e g o r i j ā s ,  b e t k a t r s  

o b je k ts  jā a p lū k o  k a t r ā  gad ījum ā p a r  s e v i .

2 . Nav ie sp ē jam s nekustam us īpašum us p a s t ā v īg i  v ē r ­

t ē t  no v ie n a  kāda v ē r tē š a n a s  v ie d o k ļa ,  oe t k a t r u  

r e i z i  jā p ie m ē ro ja s  nekustam ā īpašum a o ū tīo a i»

3 .  Nav ie sp ē jam s c i t ā d i  p a r e i z i  u n  t a i s n ī g i  norm ēt 

ī r e s ,  n o d o k ļu s , s a im n ie c isk o s  izdevum us, remon­

tu s ,  v a i  a m o r t iz ā c i ja s  p ro c . -un ilgum u, kā t i k a i  

n o sa k o t to  k a t r a  gad ījum ā ī p a t n ē j i ;  ņemot v ē rā  

a t t i e c ī g o  ie k s e jo  sa im n ie c isk o  l ī d z s v a r u ."

"Ekonom ists" Nr.4» I9 2 4 .g . l^d  -  1^4. Ip p .
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Bet p a r  n o žē lo šan u  jā s a k a , ka a r  šādu  “n e v a rē š a n a s “ K onsta­

tē jum u  nodokļu  jau tā ju m o s n ev a r a p m ie r in ā t ie s »  B o te ik t  k a t ­

ram namam in d iv id u e l l  ie n e s  īguma v e r t r a u  n e v a r a iz  t ā  i e ­

m esla , ka  šād a  d a ro a  iz v e ša n a  v a rē tu  izm ak sā t p ā rā k  daudz 

un tā d ā  v e id ā  labum s, kas g ū ts  no ta i s n īg ā k a s  nodokļu  sa d a ­

l ī š a n a s ,  i z z u s tu  cau r v i s p ā r ē ju  nodokļu  p a a u g s tin ā š a n o s , p a ­

l i e l i n ā t o  iz v e ša n a s  izdevumu se g šan a i»  Uz to  a r i  a iz r ā d a  

D r. F. M eise ls  “Tā i r  s a p r ā t īg a  nodokļu te c h n ik a , kas ap ­

m ie r in ā jā s  a r  a p s tā k ļie m , p iem ēro tiem  v id ē j ie m  a tv ilk u m iem  

un  n e i z i e t  uz f a k t i s k a s  a m o r t iz ā c i ja s  un izdevumu a p r ē ķ i ­

nāšanu  V idējo  p ro c e n tu ā lo  a tv ilk u m u  normu i z s t r ā d ā š a ­

n a i  b ū tu  jā^em , kā ja u  a i z r ā d ī j u  v a i r ā k i  p iem ēri*  no p ra k ­

t i s k ā s  d z īv e s , ta d  v a i r ā k i  m ā k s līg i  k o n s t r u ē t i  p ie m ē ri ( a p ­

r ē ķ i n i  p a r  dažāda v e id a  būvēm, p a m a to jo t ie s  u z  s a im n ie c is ­

kiem a p s tā k ļie m , s t a t i s t i k a  p a r  oūvju  izm aksu , rem ontu dau­

dzumu caurm ērā gadā, a lg u  augstum u un  t . t . )  un ta d  no v r s a  

t ā  bū tu  ta is a m i s l ē d z i e n i .  M ākošais t r ī s g a a e j a i s  p i l s ē t u  n e ­

kustam as m antas nodok ļa  a p rē ķ in ā ša n a s  p e r io d s  s ā k s ie s  a r  

1930* m aksāšanas gadu un uz so la ik u  v a ja d z ē tu  i z s t r ā d ā t  

v id ē jā s  a tv ilk u m a  normas pēc au g šā  n o r ā d ī tā  paņēm iena, ķ e ­

r o t i e s  p ie  s ā  d a rb a  bez k a v ē ša n ā s .

“S te u e r te c h n ik “ ra k s tu  kopojumā “ilandoucn 1 e r ^ in a n z v /is -  
s e n s c h a f t“ W ilnelm  G e r lo f f  un tfr . M eise l 516 Ion» 
Tübingen 1926 .g . '
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4* Дк^а ieheaībag  n o d o k ļļg.*

Ekas ien  esības v a l ī r e s  nodokļa ap rēķ ināšana  un u z ­

lik š a n a  pam atojās uz f a k t i s k i  m aksātas v a i  caur s a l īd z in ā ­

šanas a t r a s tā s  ī r e s  naudas summas, a tv e lk o t v a i nenovelkot 
ek sp lua tāc ijas  un c i tu s  izdevumus* T e o rē tis k i  s i s  1 re s  no­

d o k lis  s tā v  p ā r i  v isiem  c itie m  ēku nodokļa a p lik ša n a s  v e i ­

diem un a r i  p r a k t is k i  v is la o a k a is  p i l s ē t ā s  un tād ās  v ie tā s ,  

kur i z ī r ē t a  l i e lā k ā  d a ļa  ēku* Pie s ī  a p lik šan as  v e id a  ēku 

nodoklis k ā r t īg i  ķer v isu  mājas te lp u  ī r e s  ie n e s īg u , kau t 

a r i  te lp a s  tū tu  i z ī r ē t a s  v a i nu apdz īvosana i, v a i t i r d z n ie ­

c ības un rū p n iec īb as  nolūkiem* A plikšana a r  ēku nodok li pēc 

š ī  v e id a n e ra d a  s e v išķ i nekādas g rū tīb as*  Pašu nam īpašnieku 

sn ie g tā s  z in^s v a r t i k t  k o n tro lē ta s  a r  ap jau tāšan o s p ie  ī r ­

niekiem  vai a r i  no nam īpašnieka u z rā d ītā s  kv īšu  p iesaknes 

s a l īd z in ā t  a r  ī r n ie k a  ī r e s  kvītēm* Но nam īpašniekiem  apdz ī­

voto  v a i i z l i e t o t o  ēku ien e s īo u  v ar k o n s ta tē t ,  s a l īd z in o t  

tā s  un n o ta k sē jo t a r  līdzīgām  t a n ī  pašā ra jo n ā  un a p s tā k ļo s  

atrodošam ies iz īrē tā m  telpām* V isp are izāk ! ēku nodokļa ap­

lik šan u  pamatot uz ie p r ie k š ē jā  gada ī r e s  maksu, v a i uz b e i­

dzamo 2 l īd z  3 ie p r ie k š ē jo  gadu caurmēra* Ja ēku nodokļa ap­

lik ša n a s  a tjau n o šan a i pārāk g a r i  term ini* ta d , i t  s e v iš ķ i ,  

k āp jošas nama ie n e s īo a s  la ik o s , nam īpašnieks t i e k  n o s tā d ī ts  

lab v ē līg āk ā  s tā v o k lī , p r e t ī  tiem  nodokļu m aksātājiem , kurus 

par jaunu a p lie k  k a tru  gadu v a i ī s o s  la ik a  sp rīžo s*

T āļāk , i z t i r z ā j o t  ēkas ie n e s īb a s  nodok li, k r ī t  sv a rā  

ēkas b ru t to  un n e t to  ienesīgums* Paceļas jau tā jum s, kuru no 

sām ienesībām  i r  ta is n īg ā k i  a p l ik t  a r  eku nodokli?  I z š ķ i r o t  

šo jautājum u, aplūkosim  a ts e v iš ķ i  k a tru  no augšā minētām i e ­

nesībām*

Ņemot pamatā p ie  ēku ie n e s īb a s  nodokļa ap rēķ ināšan as 

ēku t ī r  -  v a i n e t to  ie n e s īb u , nodok lis būtu jā a p rē ķ in a , i z e ­

jo t  no kopīgās ēku ie n e s īb a s  tā s  d a ļa s , kura  p a l ie k  p ā r i ,  

a tv e lk o t v isu s  p rie k š  ēkām i z l i e t o to s  izdevumus: a m o rtiz ā c i­

ju , apdrošināšanu , tekošos remontus un t* t» ,  b e t nevar a t -  

v i l ķ t  izdevumus par kap itā lrem ontiem , pārbūvēm un t* t* ,  ta s  
F) ’ ” ~  •

"Handwörterbuch der S ta a ts  W issenschaften" 
"Gebäudes teu e r"  600 Ipp*
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ir, kuri sekmē kārtīgu ienākumu pavairošanos« Ja grib ap­

likt ar nodokli tikai tīrienesību, tad tālāk jaatvelk ari 

procenti par pārāda kapitāliem, kas apgrūtina ēku« Parādos 

iekritušam namīpašniekam daļa no ēku ienākumiem Jāatdod pa­

rāda devējam« 51 daļa tā tad nozīmē parāda devēja ienākumu 

un parada ņēmēja ienākuma samazināšanu. Tomēr likumdošana 

atsakās šinī nozīmē aplikt tīrienesību, bet aprobežojās vai 

nu ar brutto ienesības aplikšanu,vai ari ņem par pamatu 

aplikšanai vidējo (Mittelding) starp brutto un netto iene- 

sību. Apliekot ar nodokli netto ienesību, no 1res summas 

drīkst atvilkt vai nu zināmus procentus ēku amortizācijai, 

un par kartīoā uzturēšanu, vai faktiski izdarītos (ausgefal­

lenen) izdevumus« Ēku nodoklis vel vairāk tuvojas nodoklim 

no brutto ienesības, ja nodokļa maksātājs drīkst atvilkt 

no 1res summas tikai zināmus izdevumus, piemēram, par ūdens 

pievadīšanu, kanālu tīrīšanu, atkritumu aizvešanu, ielu 

slaucīšanu u«t«t«, ciktāļ pats namīpašnieks tos samaksā«

Tāpat kā ikviens tlrienesības nodoklis, tā ari nodok­

lis no ēku tlrienesības pelna priekšrocību, salīdzinot to 

ar nodokli no brutto ienesības« Vienīgi tīrienesība dod ie­

nākumu, takai tā guļ pamatā vienlīdzīgai aplikšanai« Bet šis 

prasības izvešana dzīvē ir neiespējama aiz tā iemesla, ka 

nav nevienas neapšaubamas metodes,ar kuras palīdzību varētu 

konstatēt tīrienesību« Attiecībā uz amortizācijas izdevu­

miem un tamlīdz«, būs jaapmierinas arvien ar sablonveidī- 

giem aprēķiniem pec ēkas celšanas veida, materiala, ēkas 

vecuma, izlietošanas veida un tamlīdz« Sevišķi spilgti tas 

izpaužas pie jau apskatītiem vērtības, gruntsplatības un 

klasificētā ēku nodokļiem« Vai ari, kā Austrijā, pēc pati­

kas iedomātiem, pieņemtiem 1res ienesības procentiem«

Kas attiecās uz parādu procentu atvilkšanu, tad tas 

grūti izvedams, kā vispār pie reāliem nodokļiem, tā it se­

višķi pie ēku nodokļa. Tas tādēļ, ka ēkas apgrūtinošie pa­

rādi var būt izcēlusies aiz visādiem iespējamiem iemesliem 

un ari nereti sniegties uz ēkām piesaistītiem gruntsgaba­

liem. Ir zināms, ka ar izdevumu un parādu procentu neievē-
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rošanu, rodas liela netaisnība starp pašiem ēku nodokļa mak­

sātājiem, kS ari pret pārējiem reālo nodokļu maksātājiem, 

it sevišķi, ja Sie pēdejie pilnīgi vai pa daļai tiek aplik­

ti pēc tīrienesības. Ja ēku nodokļa likmes zemas, tad šīs 

nevienlīdzības krīt mazāk svarā« Bet ja tās tik augstas ka 

pie mums, Austrijā un pašlaik vācu zemēs, tad tās būs sajū­

tamas visnospiedošākā kārtā 1 \ 

Iztirzājot sīkāki ēkas ienesības nodokli» nepiecie­

šami piegriest vērību tām formulām, kuras pievestas pie ēkas 
— —v 2 )

vērtības nodokļa veida iztirzāšanas • 3is formulas aptver 

vispārēja nozīmē dažādus ēku novērtējumus, skatoties no da­

žādiem viedokļiem« Kā pamats šinīs nolīdzinājumos figurē 

lielums Д, tas ir, ēku brutto ienesīgums, un pēc tam vēl 

ķ un m.

Eku brutto ienesīgums, ja ēkas izīrētas, ir tīri 

konkrēts lielums, kurš konstatējams pilnīgi noteikti katrā 

atsevišķā konkrētā gadījumā« Turpretī, ja ēkas nav izīrētas, 

tad šāda konkrēta lieluma vietā stāv nodokļa vērtēšanas ie­

stādes (nodokļa komisijas) taksācija, kura cenšas panākt 

vidējā normālā ienesīguma noteikšanu, pēc ēku savstarpīgās 

salīdzināšanas metodes (ēkas, kuras faktiski tiek izīrētas, 

ar tām, kuras lieto pasi īpašnieki vai pavisam nelieto)« 

Kas attiecas uz ķ lielumu, tad к ir kapitalizācijas 

kurš nosakāms atkarībā no rentes no kapitāla, skatoties 

no privât saimnieciskā viedokļa: ja kapitāls, kura ieguldīts 

ēkā, būtu brīvs, tad viņš normālos tagadējos un vietējos 

apstākļos ienestu к lielu renti»

Attiecībā uz a lielumu mums jānem vērā, ka ir ēku 

eksploatācijas un kārtībā uzturēšanas izdevumi, neieskaitot 

tanīs parādu un parādu nomaksu, kuri (parādi) saistīti 

ar ēku uzbūvi, - jo šādiem parādiem un no tiem ir tīri 

personīga nozīme un tie ir ņemami vērā pie “korektīvā per­

sonīgā papildu nodokļa" uzlikšanas ēku īpašniekiem, t«i. ie­

nākuma nodokļa. Summā ietilpst ari a) tekošie remonti un 

b) amortizācijas atkarībā no ūku materiāla un rakstura,

M Gebäude st euer'* 6О3 Ipp«
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bet nekādi kapitālremonti. Vai otrādi - a) tekošie remonti 

un b) zināmi kapitālremontiem, skatoties pēc ēku materi­

āla un saimnieciskā rakstura, bet nekādi ēku amortizācijas

Tomēr, pēc savas būtības, tas ir viens un tas pats abos 

gadījumos.

No kā atkarājas A lielums? Citos vārdos - no kādam 

daļām sastādās ēku brutto ienesīgums? - Vins sastādās:

a) no ēku rentes (Re ),

b) no zemesgabala rentes, uz kura atrodas ēkas, ie­

skaitot ari to gabalu, kurs ēkas apkalpo, - kā pagalms, 

dārza u.t.t. (Rz );

c) no normāliem uz ēkās ieguldīto kapitālu (R^) 

un

d) no summas, kura vajadzīga ēku eksploatācijas un 

uzturēšanas kārtībā - izdevumiem. Pirmās J sunnas kopā sa­

stāda ēku tīro ienesīgumu, bet ceturtā ir augstāk minētā а 

summa* Tā tad А = Re 4- Rz * R^ +• m, bet Re + Rz * R^ == 01 \

Г) Г  — —
эк. augstāk - I.

2 )
īr. von Wieser/Sie Theorie der städtischen Grundrente, 
Wien u. Leipzig, 1909.

Analizējot ēku brutto ienesīguma д sastāvdaļas, mums 

Jāievēro divi gadījumi:

А ) kad ēku īres cenas ir brīvas, t.i. viņas padotas 

normālām vietējā tirgu pastāvošām pieprasījumu-piedāvājumu 

attiecībām, un

b ) kad šīs cenas nav brīvas, - viņas tiek regulētas 

no valsts vai pašvaldības varas puses, kura iejaucas nam­

īpašnieku un īrnieku attiecībās, sekodamas kādus sociālus 

mārkus.

Vispirms apskatīsim pirmo gadījumu, kad ēku īres ce­

nas ir brīvas, - un proti runāsim par pilsētu ēkām.

īādu eku rentes teorija sevišķi pamatīgi izstrādāta 

Fr. Vizera grāmata2

Vizers konstatē lielo līdzību un pat sakrišanu pre­

sume! Jās, uz kurām tiek celtas lauksaimniecības un pilsētu 

ēku un gruntsgabalu rentes teorijas. Tomēr starp abām teo­

rijām pastāv ari lielas dažādības.
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Vislabāko lauku zemes gabalu izdevīgums pastāv leks 

tam, ka t i e  ietaupa ražotajam produktu ražošanas izdevumus» 

Bet p ilsē tu  gruntsgabalu izdevīgums atkarājas no to  atrasa- 

nāš* v ie ta s , kam nekādu sakaru ar ražošanas izdevumiem nav* 

Lauksaimniecības rentes teo r ija  dibināta uz tā, ka par lauk­

saimniecības ražojumiem pie nevienādiem izdevumi ext iznāk 

vienādās produktu oenas, bet p ilsē tu  ēku un gruntsgabalu 

rentes teo r ija  -  uz tā , ka pie vienādiem izdevumiem iznāk 

nevienādas ēku un gruntsgabalu īres  oenas» Vizers Šādu at­

šķirību vel vairāk padziļina» "Rikardo teor ijas pamatjēdzie­

nu" , -  vins saka, -  “varot saprast, n e ied z iļin o tie s  cenu 

teo r ija s sīkumos» Turpretī p ilsē tu  ēku un gruntsgabalu ren­

tes esot parādība, kura p iln īg i atkarājoties no v ie tē jā  t ir ­

gus apstākļiem» Lai so renti noskaidrotu, jātu to t gatavai 

īre s  resp» nomas te o r ija i un bez tam v isa  j ap iemērojot un 

ja a tt t īs to t  ļ o t i  p reo īzi, vēra ņemot v ie tē ja  īr e s  un nomas 

(Mieten) tirgus īpatnības"»

Ja iedomāsimies vecā tip a  p ilsē tu , kuras iedzīvotāju  

skaits lēnām pieaug, -  kuras nomalēs ir  tukšas zemesgabalu 

pārpilnība» ko var apbūvēt,(bet pagaidām Šī zeme t ie k  l i e ­

to ta  lauksaimniecībai ). ten kur iztrūkst spekulācija ar ze­

mesgabaliem, -  tad p ilsē ta s  apbūves gabala rentes minimālais 

apmērs būs nedaudz augstāks par lauksaimniecības renti» la i  

nomaļu zemesgabalu ap būvēšana ar mājām iznāktu izdevīgāka 

nekā lauksaimniecība»

Но š īs  zemākās normas c e ls ie s  tālākas rentes pakāpes» 

atkarībā no Šādu zemesgabalu atrašanās v ieta s ērtībām un iz ­

devībām» Pemot vērā» ka šādu zemesgabalu sk a its ir  aprobeA 

žots, tad to nomnieki uzsāks sacenšanos savā starpā, la i  

tos iegūtu, -  un saskaņā ar vispārējo cenu teor iju , uzvarēs 

t i e ,  kas reprezentēs visstiprāko nepieciešamību kopā ar v is-- 

augstāko maksātspēju» Rente kļūs jo lie lā k a , jo zemesgabalu 

atrašanās v ieta  ir  izdevīgāka un jo vairāk maksātspējīgu 

nomnieku izvirzās no kopējā līdzcensoau skaita»

Но pār s o l ī  jumiem _( Щ>е г bi etungen maksā a tse­
višķas nomnieku grupas» la i  atstumtu pārējos, līdzcensoņus, 

tiek  sastād īta  p ilsē tu  ême sg.ab_aļu _rent_e>
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Pilsētas eku 1res tirgus sastāv no divām dalām: I ) 

dzīvokļu un 2) darba telpu (veikalu» darbnīcu,kantoru u»t»t.) 

īre» Pēdējo rentes rašanas nosacījumi stāv tuvu lauksaimnie­

cības rentes rašanas nosacījumiem, jo iespējamība iegūt lie­

lāko renti te dibinās uz игрешиш lielākas produkcijas un 

lielāka ienesīguma, ja uzņēmums atrodas izdevīgākā pilsētas 

daļā. Kas attiecas uz dzīvokļiem, tad to priekšrocloas, ku- 

ГПе nodrošina augstāko renti, atkarājas nevis no vigu at­

tāluma no pilsētas centra, bet gan no sociālā rakstura no­

sacījumiem, - un proti no tā, ka dzīvokļa izvēle, līdzīgi 

dzelzceļa vagona klases izvēlei, ir sabiedriskās pasnovēr- 

tēšanas akts, kurš zināmā mērā atkarājas no sabiedrības at­

klātības domām. Katra sabiedriskā šķira izveļas sev apdzī- 

Vošanai to pilsētas (reap, nama - kur dažādos stāvos apmetas 

dažādu sabiedrisko šķiru pilsoni ) daļu, kura pēc viņas uz­

skatiem, visai piemērotāka»

Par dzīvošanai izvēlētām telpām ŠI iedzīvotāju Šķira 

piemaksā tik daudz, cik ir vajadzīgs, lai no turienes iz­

stumtu sekojošo īrnieku šķiru.

Tādā kārtā pilsētu 1res tirgu rodas jaunā labuma ka­

tegorija» blakus parasti konstatējamiem labumiem, kuri "var 

tikt pavairoti Jeb kurā daudzumā": un kuri "producējami ar 

lieliem izdevumiem", - labumi, kuri "pavairojami ar piemak­

su" ( gegen Aufgeld vermehrbar)•

Rļkardb domāja, ka "retiem labumiem" varot būt tikai 

sevišķas izņēmuma cenas (Phantasiepreise). Tomēr pilsētu 

1res tirgu pastāv ļoti regulāras cenas, jo apbūves gabali, 

kuriem ir zināmas priekšrocības, lai gan ir "reti", tomēr 

"producējami ar piemaksu"•

Pilsētas zemesgabalu un ēku rentes likums, atkarīgs 

no iedzīvotāju saimniecisko un sabiedrisko kārtu diferen­

ciācijas, sakrīt ar cenu noteikšanas likumu "produktiem, 

kuri dabūjami» taisot attiecīgus izdevumus ", - tanī zina, 

ka abi šie likumi dibinās uz sabiedrisko parādību cie­

tā pamata»

Līdzīgi lauksaimniecības rentei» pilsētu gruntsgaba-
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lu un eku. rente var rasties ne tik vien no to atrašanas vie­

tu Izdevībām, bet ari no apbūvēšanas intensitātes ( Intensif 

tat в rente )• Ar lielā kapitāla palīdzību var izbūvēt ciešāki 

(t«l* apbūvēt augstāko gruntsgabala lieluma procentu), aug­

stāki. greznāki ( boricontālā. vertikālā, labuma intensitāte)• 

Vislielāko teorētisko interesi rada vertikālā inten­

sitāte ( stāvu skaits)« Vispār! runājot, iedzīvotāji dod 

priekšroku apakšējiem stāviem, nevis augšējiem; tādēļ, stāvu 

skaitam pavairojoties, pārsoli Jumi ( Überbietungen ) mazinājās 

un. galu galā, zināmā stāvu augstumā namīpašnieki var cerēt 

tikai uz izdevumu segšanu (rente =  Q )• Tādēļ. - protams, ar 

zināmām ierunām. - var konstatēt "stāvu ienesīguma pamazinā- 

Sanas likumu” (Besetz des abnehmenden Stockwerkertrages), 

buram ir analoģija "lauksaimniecības produktu pamazināšanas 

likumam”« Но nupat minēta likuma izriet, ka vislētākās pil­

sētas daļas atrodas ne tik vien sliktākos pilsētas rajonos, 

bet ari vislabākos rajonos. - bet augšējos stāvos» Tā tad 

1res tirgus ziņā pilsētai ir savas nomales (Band) ne tik vien 

horicontālā. bet ari vertikālā virzienā1 \

Mums jāpiezīmē, ka te Vizera. kā redzam, pavisam ig­

norē liftus (braucamos krēslus), kuri augšējos stāvus padara 

gandrīz tikpat ērtus kā apakšējos, - Ja ne vairāk*

Tālāk Vizers aplūko rentes rašanas īpatnības tagadējā 

lielpilsētā. - bet viņa teorijas būtība paliek negrozīta ari 

attiecībā uz šo atsevišķo gadījumu un pastāv, kā agrāk, iekš 

tam. ka "pilsētas ēku 1res tirgus apmetas pārsolīJumu pākāpSs^ 

( stufenwelsen ÜberbietungenJ kuras veido it kā sevišķo tirgu 

rindu, kas līdz zināmam mēram noslēgti katrs sevī, bet tomēr 

nezaudē savstarpējas saistības viens ar otru un sastāda ti­

kai viena un tā paša kopēja pilsētas tirgus nodaļas, izperot 

visnabadzīgākās kārtas proletāriešu dzīvokļu tirgu, kurš 

stāv pilnīgi savrup no visiem altiem«

Tā tad Vizers savā pilsētu gruntsgabalu un ēku rentes 

teorijā atrod paskaidrojumu Jauna veida saimniecisko labumu 

cenu rašanas parādībām, kas (labumi) tiek piesolīti, pastā- 

Г) “ — — — — — — -

Vizera alt« gr« 6 “ 21 ipp«
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vot konkurencei ( “labumi» kuri tiek pavairoti ar parsolīju­

miem” )• Viņš ietiepīgi neatzīst pilsētas ēku īres tirgus 

monopola organizāciju* 3ādu viedokli apstrīd daži citi eko­

nomisti» - par piem» V* želiesnovs»

"Monopola elementu klātbūtni pie zemes (resp» pilsē­

tu eku un gruntsgabalu) rentes rašanas nevar neatzīt» jo 

zemesgabali ar zināmam priekšrocībām attiecībā uz renti ar- 

vienu ir aprobežotā daudzumā; tādēļ ari pašam Vizeram, at­

tēlojot pilsētas ēku un gruntsgabalu rentes rašanas procesu, 

vienmēr nācās lietot monopola teorijas piekritēju izredzē­

tos paņēmiems» Par piem»» vins piešķir lielu nozīmi pilsē­

tas ēku rentes sociālam faktoram - dzīvokļa izvēlei atka­

rībā no dažādu īrnieku grupu sabiedriska pašnovērtējuma» Ja 

no 2 vienādiem dzīvokļiem viens atrodas glītāka pilsētas 

daļā, tad par viņu maksa lielāku īres summu nekā par otru» 

kurš atrodas sliktākā rajona» - gluži tāpat» kā par pirmās 

klases dzelzceļa biļeti maksā vairāk» nekā par otrās»

Bet te mēs redzam monopola cenu noteikšanas tipisko 

gadījumu»

Monopolists» cik tas ir iespējams atkarīoā no pārde­

vuma apstākļiem, noteic cenas, rēķinādams ar pircēju grupām» 

Viņš cenšas diferencēt savus pircējus šķirās» atkarībā no 

viņu piekāpības vai maksātspējas» Tādu pašu pircēju diferen­

cēšanu šķirās mēs konstatējam ari pilsētas dzīvokļu tirgū» 

Un lai šādas tirgus īpatnības ( par piem», spiediens uz na­

badzīgākiem īrniekiem te var but stiprāks» nekā uz tiem tu­

rīgākiem) būtu kādas oūdamas, nevienlīdzīgas cenas noteik­

šanas princīps viena un tā paša produkta pircēju dažādam 

V - I )
šķiram paliek tas pats" .

Bet pats Zelieznovs atzīst» ka te pēc pašas būtības 

strīds ceļas tikai ap vārdiem "monopols" un "konkurence": 

"Absolūts monopols ir pilnīga virskundzība par tirgu» bet 

absolūta konkurence ir pilnīga tirgus brīvība" (nevis labu­

ma daudzuma neaprobežotas pavairošanas ziņā» bet salīdzinot 

ar pastāvošo vajadzību pēc tiem). Tie ir vienas un tās pa- 

Sae līnijas pretējie gali. Tādēļ, - tiklīdz mēs pārejam no

V* ^ l i e z n o v s »  P o l i t i s k a s  ekonom ijas p ā r s k a t s ,  M askavā ,
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viņiem uz nepilna monopola un aprobežotas konkurences je* 
J ) 

dzieniem, tad sie jēdzieni ļoti viegli pariet viens otra \

Tagad stāsimies pie ot^a gadījuma apskates* kad ēku 

1res cenas tiek regulētas no valsts vai pašvaldības varas 

puses»

Pie šādas valsts vai pašvaldības varas iejaukšanas 

namīpašnieku un īrnieku savstarpējās attiecībās* jau nevar 

but ne runas ne par namīpašnieku savstarpējo konkurenci* 

nedz par 1res cenu monopolu» Šāda iejaukšanas attaisnojama 

vienīgi tikai no svarīga sociāla viedokļa un tiek novērota 

tur* kur dzīvokļu piedāvājums* salīdzinot ar to pieprasīju­

mu* ir ļoti vājš un neatbilst pilsētas iedzīvotāju vairāku­

ma maksātspējām. Sada bēdīga parādība novērojama pēc pasau­

les kara tanīs pilsētas» kuras stipri cietušas no kara un 

kur agrākais līdzsvars starp dzīvokļu piedāvājumu un pie­

prasījumu pamatīgi sajaukts»

Sāla valsts varas iejaukšanās namīpašnieku un īrnie­

ku savstarpējas attiecībās* protams, nevar patikt pirmajiem* 

- un viņiem nekā cita neatliek* kā laist darbā dažādus 

pretlīdzekļus» Namīpašnieki savus pretlīdzekļus var reali­

zēt vai nu puslegāli* privātā kārtā vienojoties ar īrnie­

kiem, I) lai tie "labprātīgi" maksā vairāk, nekā likuma no­

teic, 2) lai tie uz sava rēķina izdara dzīvokļu remontus, - 

vai ari pagrīdes paņēmienu ceļā, nelegāli pieprasot "prēmi­

ju" /dažreiz - ļoti prāvas summas) pie dzīvokļu īrnieku 

maiņas» Attiecīgos likumos var būt paredzēti bārgi sodi par 

šādu likuma apiešanu, bet Jādāmā, ka tie paliek tīri ilJū- 

zoriski, jo īrnieks savu dzīvokli šādos gadījumos remontē 

uz paša rēķina it kā pilnīgi no laba prāta, bet "prēmija" 

tiek saņemta "starp Šetrām acīm"»»» Šādas attiecības starp 

namīpašniekiem un dzīvokļu īrniekiem jautājumu par īsto na­

mu ienesīgumu padara ļoti komplicētu un nenoteiktu» Un ja 

tomēr valsts vara ignorē visas Šādas nevēlamas parādības un 

turpina savu "iejaukšanās" politiku, tad tikai tādēļ, lai 

sekmētu ļoti svarīgus un neatlaidīgus sociālā rakstura mār- 
5 

kus» '

I) V. želieznovs, Politiskas ekonomijas pārskats, skavā, 
1912»4 II34. - Ipp»
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Mūsu Latvijā, kā zināms, ari pastāv likums1 \ kas ap­

robežo dzīvokļu 1res cenas» izņemot jaunbūves» kS ari pārbū­

ves  jUh pilnīgi no jauna izremontētas ēkas» Tā tad mūsu pilsē­

tas un miestos veco namu brutto - un tīrs ienākums (ienesī­

gums) nav nekāds "normāls" ienākums ekonomiska ziņā, skato­

ties no privatsaimniečības ekonomiska viedokļa» - nekādā 

"rente", bet viņam ir gluži cits, loti savāds rakstus» Kas 

attiecas uz jaunbūvju un atjaunotu ēku ienesīguma» tad viņam 

līdz zināmam mēram ir tendence tuvināties normālam lielumam, 

kuru vins tomēr nesasniedz, pastāvot lielai konkurencei no 

veco namu puses, kur 1res lielumu aprobežo minētais likums»

Ja ēkas "normālais " brutto ienesīgums būtu A ( sk» 

formulas I), tad pie valsts varas iejaukšanās namīpašnieku 

un īrnieku attiecībās, noteicot dzīvokļu 1res apmēru, fak­

tiskais brutto ienesīgums ir D»A, kur В ir kāda īsta dala» 

Ja no šīs nummas atskaitīsim faktiskus izdevumus (m), tad iz­

nāks faktiskā tīra pelna - bet tikai jau nevis C, bet kāda 

d.C, kur d ari ir kāda īsta dala; tā tad

D.A - m = d.C ..............   . ( IX )

Valsts vara noteic В lielumu, bet namīpašnieki cenšas: 

a) cik vien apstākli atļauj - mākslīgi samazināt m apmērus, 

un b) cik vien iespējams - paaugstināt d»C apmērus» Tā tad 

faktiski namīpašnieki dažus izdevumus atliek nākošiem gadiem, 

bet dzīvokļu remontus laipni uzdod izvest saviem īrniekiem» 

Galu gala, viņi šādiem eksploatācijas izdevumiem patērē ne­

vis m, bet kādu r»m aumnu, kur r ari ir īstā daļa, - un for­

mula ( II) pārvēršas šādā: '

D.A - r.m=^ .0 ............................... (III),
2 ) 

pie kam D.A X  A, r»m m, unA.C <£C.

Cik liela iznāk ēku kapitalizēta ienesīguma vērtība 

pie šādiem apstākļiem?

Ja kapitalizācijas procents paliek k, tad kapitali­

zētā ienesīguma vērtība iznāk pi© kam

Г) 1 “ ’
I924.g. 16» jūnija likums par telpu īri; sk» Lik» kr. 
1924.g. 91. ā-rā.

2) zīme <  nozīmē "mazāk nekā&, bet *> nozīmē "vairāk nekā".
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/ 1ÜQ»_O u n  = u» B. kur u ir Ï3tâ tlaia;
* к к

skaidrs, ka u»B <4 В; tā tad ari šī vērtība iznāk mazāka, ne« 

ka "aormālā"; bette var žonglēt ar к lielumu un ar to mākslī­

gi variēt summas u»B lielumu: no pēdējās formulas iznāk

LQÖuAii — в 
u.k 

t»i» kapitalizējot "tīro peļpu"A»C ar ц»к procentiem, mes 

dabūjam "normālo* ēkas ienesīguma vērtību, kura būtu pie nor­

māliem apstākļiem, ja pilsētas ēku īru tirgus netiktu iespai­

dots augstāk aprādītā ziņā no valsts varas puses,-lai gan 

izejas punkts bija "nenormālais" kā brutto, tā ari netto ie­

nesīgums»

Cik lielam jābut procentam k, lai mēs to varētu atzīt 

par "normālo • ?

Lai saņemtu pilsētas eku renti, jāpērk apoūves gabals 

un jāuzbūvē ēka (reap» ēkas) un jālieto tās, kā parasts»Pir- 

ēējs šīs nekustamās mantas tīro ienākumu uzskata par procentu 

bet nekustamo īpašumu visā visumā - kā pastāvīgo fondu, kuri 

to ienes, - un tādēļ cenšas panākt, lai nekustamās mantas 

tīrs ienākums būtu tikpat liels, ka tie procenti, kurus va­

rētu ienest visā ieguldītais kapitāls» Pēc vispārējas pārlie­

cības, pilsētu nekustami īpašumi uzskatāmi par visnodrošinā- 

takiem, vēlamiem un goda īpašumu veidiem, un tādēļ kapitāla 

ieguldīšana šādos īpašumos ari uzskatāma par visaugstākā mē­

rā solīdu, - tāpat, kā par piem» valsts aizdevumos u»t»l» 

Bet ja valsts aizņēmumu obligācijās ienes kādā valstī caur­

mērā, - teiksim, - 4 gadā, tad nekustamam īpašumam, kas ie­

nes Ls»eo» liébu renti, kapitalizētā ienesīguma vērtība lī- 

dzinâtoe ЦиДй« ~ - L9.200Q. 3inl piemērā aoruālaia

vidējais nekustamo īpašumu ienesīguma kapitalizācijas pro­

cents ir 4 « un katrā valstī zināmā laikā ari ļoti viegli

noteikt Šādu "normālo" procentu, piemērojoties normāliem vi­

dējiem kapitālu augļiem» kā augstāk aprādīts» Bet likumdevējs 

vai ādministrātīvā vara, noteicot šāda kapitalizācijas pro­

centa apmēru nodokļa ņemšanas nolūkā, var noteikt tādu apmē­

ru, kurš pavisam nesakrīt ar "normālo", bet domāta tīri fis-
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kālo val politisko mērķu sasniegšanai-^»
Ņemot vēra augstāk apradītas attiecības starp A» C un 

B» vispirms apskatīsim nodokļu piemērus. kuri krīt uz ēku 

brutto ienesīgumu (A), ka objektu»
Pie Šādiem nodokļiem pa daļai attiecas Anglijas nodok­

l i s  no dzīvojamām ēkām -  Tax on inhabited houses, -  burs I77& 
* — 2 )gadi Ievests pec Borta sistēmas

Bim nodoklim piemita ēku nodokļa un dzīvokļu nodokļa 
jauktais raksturs» Vipš tika aprēķināts no namu gada 1res sum­
mas» Viņu maksāja faktiskais nama īrnieks, bet ja namā ir  
vairāki d z īv o k lita d  namīpašnieks»

No š ī  nodokļa atsvabinātas visas dzīvojamas ēkas, ku­
ru gada īres summa nepārsniedz 20 mēro» a t ., -  nami, kuri 
stāv n e iz lie to ti, -  slimnīcas, nabadzīgo skolas, kā ari teah- 
niakās iestādes, kar ala ģimenes nami un bez tam, pie zinā­
miem apstākļiem, lie lāk ie  nami strādnieku mitekļiem (kazar­
mas )• Pilsētu un lauku namiem, kuri tiek  l ie t o t i  v ien īgi kā 
dzīvokli, normālā likme ir  9 pensi no katras I mārciņas st», 

t»i» 3,75 no 1res summas» Ja nami pa daļai nolemti dzīvok­
ļiem, bet pa daļai -  kādiem rūpniecības nolūkiem, -  tad 6 
pensi no I mārciņas st», t»l» 2,30 »̂ Ņemot vērā, ka nami» 

kuri ienes ne vairāk kā 20 mērc» st» gadā, atsvabināmi no 
nodokļa, -  ar So nodokli faktiski tiek aplikta apm» tik a i 
1/5 no visām ēkām» Tā tad Anglijas "tax on inhabited houses11 
vispār! var uzskatīt par kādu papildu nodokli pie turīgāko ж 
iedzīvotāju šķiras aplikšanas ar tieSiem nodokļiem»

1853* ^ d ā  š ī  nodokļa kopsumma iz ta is īja  72O»OOO m»st  ̂
1883• gadā -  I»788»000 m» st»

Aiz sociāla rakstura iemesliem minētā nodokļa likmes 
ar laiku tika pazeminātas, un Š ī nodokļa aprēķināšana t i ka 
pārkonstruēta sakoSi: a) ar nodokli tiek  ap lik ti dzīvojamie 

nami» kuru gada 1res summa (brutto ienesīgums) pārsniedz 20 
mārc» st» un kuri tiek  l ie to t i  pa nakti» Turpretī nami, kuri 
tiek  l ie to t i  vienīgi dienas laikā, no nodokļa atsvabināmi» 
Г) " “  “

sk. V» Želieznova Politiskās ekonomijas pārskatu, 11391pp» 
2 )  ïr . North, 1732.-1792.
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No Si noteikuma tome; ir divi iznesumi • pirmkārt, tirdznie­

cības telpas, pie kurām dzīvo sarga, pie dzīvojamiem namiem 

nav pieskaitāmas; otrkārt klubi un citas Juridisko personu 

sabiedriskie mitekļi, ku;i pa nakti nav apdzīvoti, tomēr tiek 

aplikti ar nodokļi; b) saimnieciskas ēkas, pagalmi un dārzi 

līdz 1 akram (4046,71 kv. metri, - apm* 2/5 ha) tiek ieskai­

tīti "apliekamS summā*, t.i. gada brutto ienesīguma (The full 

and just yearly rent ), - kS ari šedulā A pie ienSkuma nodokļa 

aprēķināšanas* Ja nami izīrēti uz laiku, kas mazāks par 1 ga­

du, tad nodoklis aprēķināms no attiecīgas gada 1res summas 

( rack rent ) ; с ) apliekamā summa nedrīkst but mazāka par sum­

mu (rateable value), kuru aprēķina komunālo nodokļu (poor 

rate) ņemšanai; d) nodokļa likmes noteiktas sekošas: 

no dzīvojamām ēkām ar brutto ienesīgumu pāri par 20 

līdz 40 m*at» - 3 pensi, - pāri par 40 līdz 60 m^st* - 6 pen­

si un pāri par 60 m*st* - 9 pensi no katras 1 mârainas ster­

liņu; no tirdzniecības telpām - attiecīgi 2, 4 un 6 pensi no 

1 m*st*

Tā tad tax on inhabited houses, kuri līdz 1893« gadam 

bija tīri proporcionāls, ar jauno likumu pārvērsts progresīva 

1693« gadā nodokļa kopsumma iztaisīja 1*4X2*000 m*st*, 

t*i* gandrīz 400*000 m*st* mazāk, nekā 1883« gadā, bet ne­

skatoties uz minētā nodokļa likmju pazemināSanu, nodokļa kop­

summa no gada gadā sāka strauji kāpt augšā, pa daļai atkarī­

bā no iedzīvotāju skaita dabīgā pieauguma un sakarā ar to 

stāvošā dzīvokļu kopskaita pieauguma, bet vēl vairāk patei­

coties iedzīvotāju tālākai koncentrācijai pilsētās, sakarā 

ar rūpniecības attīstīšanos: 1896/7» budžeta gadā nodokļa 

kopsumma bija jau 1*5X4*206 m*st*, X901/2. gadā 1*726*676* m* 

st*. 1902/3. gadā - 1*760*000 m. st., I9X0/II. gadā - 

3»2X4*000 m*st.

Nodokļa (tax on inhabited houses) zemās likmes, nelie­

lo dzīvokļu atsvabināšana no nodokļa uh atvieglinājumi tir­

gotājiem un rūpniekiem padara ab nodokli maz jutanu iedzīvo­

tājiem: turīgi iedzīvotāji nomaksā valstij 2 miljonus mārci­

ņu st*, gandrīz nepamanot 5o nastu* Ne parlamentā nedz lite-
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г S tûr a Sis nodoklis nepiegriež uz sevi neviena vērību» noaus­

dams niknas ilggadīgas cīfias objekta priekSS * vietējo (komu­

nālo ) nodokļu no nekustamas mantas^«

Tālāk pie nodokļiem, kuri krīt uz ēku brutto ienesī- 

gunu (A), ka objektu, attiecas ari Prūsijas ēku поДо М А д  pēc 

1861« gada likuma, kura papildināta ar finanšu ministrijas 

1868» un vēl 18^2. gada instrukcijām«

Ar so nodokli ( Hauszinssteuer ) tiek apliktas visas 

dzīvojamie un tirdzniecības-rūpniecības ēkas, kopa ar viņam 

piederošiem pagalmiem un dārziem, ja pēdējie nepārsniedz 1 

morgenu (ap» 0,255 ka); bet zeme zem ekSm tiek aplikta ar 

specillо "zemes nodokli11«

Nodoklis tiek aprēķināts 4 %  apmēra no videi? ēku 

brutto ienesīguma ( NUtzungswerth ) - attiecība uz dzīvojamam 

ēkām, ieskaitot vinēs atrodošie tirdzniecības-rūpniecības 

telpas, - uz teātriem, pirtīm un izpriecu victim, - un 2 

apmērā no vidēji ēku brutto ienesīguma attiecībl uz ekSm, ku­

ras nolemtas galvenēm kartēm rūpniecības nolūkiem« Lauksaim­

niecības ēkas no nodokļa atsvabinātas un tāpat ari publiskas 

(sabiedriskas) ēkas, labdarības iestāžu ēkas u«t«t«

Vidējais ēku brutto ienesīguma ( Nutzung ewer th ) aprē­

ķināms, kl vidēji īres summa par pēdējiem notecējušiem 10 ga­

diem, neatskaitot nekādus izdevumus (ka remontiem, zaudēju­

miem, kapitāla amortizācijai, paradu deldēšanai un to procen­

tiem u«t«t« )•

Pieņem, ka nodokļa likmes - 4 un 2 no vidējas brut 

to ienesīguma summas korespondē g un 4 no ēku vidēja tī­

ri ienākuma« T1 tad 50 no brutto ienesīguma it ka būtu at­

skaitīti visiem eksploatacijas izdevumiem, - bet šāds aprē­

ķins ļoti primitīvs«

Skatoties pēc Sēdi aprēķināta vidēji brutto ienesīgu­

ma (Nutzung ewer th) lieluma, visas ēkas sadalītas klasēs (ku­

ru skaits nav aprobežots ) ar attiecīgām likmēm« Uz laukiem,

X« Nheberg, oit.gr. 228.-229.lpp.; J.Conrad - H.Koppe, 
Pinanzwissenschart, I92J., 464.1pp.; J. Jānžuls, PinanSu 
zinību pamatprincipi, 1904«, 271.-272. 1pp.; V.Tverdoch- 
liebov, Pilsētu nekustamo īpašumu aplikšana ar nodokļiem 
Rietumu Eiropa, I daļa, Valsta nodokļi Odesa» 1906«, 
224«-2J9.Ipp«
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kur ēkas ļoti reti (tikai izņēmuma gadījumos) tiek izīrētas, 

visas ēkas ieskaitītas pirmās 37 klasēs uz sevišķu noteiku­

mu pamata, pie kam tiek ņemts vēra: ēku veids, lielums un 

īpašības, - pagalmi, dārzi un citi piederumi« Šinī zina no­

doklis jau krīt tieši uz ēkām, kā objektu ( ak. augstāk)«

Jaunceltas ēkas tiek apliktas ar nodokli tikai pec 

diviem gadiem pēc tā kalendara gada, kura viņas pabeigtas 

un iekārtotas ap dzīvošanai vai vispāri lietošanai« Tāpat 

ari nodokļa paaugstināšana atkarībā no ēku remontiem un vis- 

pēri no ēku uzlabošanas nāk spēka pēc tā paša termina ( 2 

gadi) notecēēanas« Vidējais brutto ienesīgums par notecēju­

šiem 10 gadiem ( ak« augstāk) tiek aprēķināts pēc nekustamo 

īpašumu īpašnieku deklarācijām vai pēc vietējo administra* 

tīvo ierēdņu vai nodokļa kommisijas locekļu zinām, bet va­

jadzības gadījumos izdarot novērtējumus uz vietas« Katrai 

provincei, pēc vietējas saeimas (bandtag ) aizrādījumiem, no* 

teicamas pazīmes, uz kuru pamata visas ēkas, kuras aplieka­

mas ar nodokli, tiek sadalītas zināmās kategorijas, piemēro­

joties vietējiem apstākļiem, pēc nodokļa tarifa pakāpēm« 

Nodokli aprēķina komunālo iestāšu (ar 1693« gada 14« jūlija 

likumu nodoklis no ēkām pilnīgi nodots kardānam, t«i« pašval­

dībām) seviSkæ kommisijas« Kommisiju locekļi tiek izvēlēti 

no vietējā labdtaga, bet pilsētās, kurām ir patstāvīgo no­

dokļu iecirkņu tiesības, - no pilsētu domnieku sapulces» No­

dokļa objektu un maksātāju sarakstos tiek atzīmētas visas 

pārmaiņas, kuras notiek ar laiku (īpašumi pāriet no viena 

īpašnieka otra rokās, * ēkas, kuras tiek atsvabinātas no no­

dokļa, pariet tādu īpašumu kategorijā, kuri ar to apliekami 

- vai otrādi, * nodoklis paaugstināts vai pazemināts, * ēkas 

tiek noplēstas vai iznīcinātas no ugunsgrēka, - celtas jau­

nas ēkas, u«t«t« ), - lai šie saraksti arvienu atbilstu lai­

ka apstākļiem«

Ik X5<gadus aplikums revidējams, - bet faktiski pir­

mo reizi to revidēja 1889«, otro reizi - 1894« un trešo rei­

zi 1910« gadā«
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Līdz 1909» gadam uz vienu iedzīvotāju nodoklis no 

ēkām iztaisīja 2,17 M., bet sākot ar 19X0. gadu šī summa ti­

ka paaugstināta līdz 2,46 M.; 1907* gadā nodokļa kopsumma 

iztaisīja ap, 13,000.000 M., 1910, gadā - jau 94,6 milj.M.- 

Visaugstākais aplikums ar nodokli no ēkām novērots Reinas 

provincēs, viszemākais - Pozenā1 \

No visa augstāk aacītā jānāk pie slēdziena, ka Prūsi­

jas nodoklis no ēkām (Hauszinssteuer und Hausklassensteuer ) 

decentralizēts un nemaz nav vienlīdzīgs; bet nodokļa vienlī­

dzība ir viena no galvenākām prasībām, kuras finansu zinības 

uzstāda nodokļiem, - un ja tā nav panākta, tad tas ir ļoti 

nopietns pastāvošas nodokļu sistēmas trūkums; un tiesām, ar 

ko var attaisnot, ka par pilnīgi līdzīgiem objektiem Reinas 

provinces jāmaksā ļoti augsts nodoklis, bet Pozenā * ļoti 

zems?

Augstāk mēs jau minējām par Bavarijas nodokli no ap­

būvētiem gruntsgabaliem (Arealhaussteuer); kopā ar viņu pēc 

1828, gada 15, augusta likuma ievests ari nodoklis no ēkām» 

kurs krīt uz ēku brutto ienesīgumu, kā, objektu (Miethaus­

steuer ), pēc X9X0. g. 14, augusta likuma, ar viņa 19X8,g, 

17» augusta, - X9I9,g, 16, augusta un I92X.g. 27 jūlija gro­

zījumiem, - par ēku aplikšanas pamatu ar nodokli ņemtas "eku 

īres ienesīguma spējas11 (Mietsertragsfähigkeit der Hauser), 

kas atbilst faktiskai vai varbūtējai (normālai) ēku īres 

summai, No šādas brutto ienesīguma summas, sākot ar X92X.g. 

I, aprili, nodoklis tiek aprēķināts pa 2-i pfeniniem no kat­

ras ienesīguma 1 markas, t.i. 2-i apmērā, Ar X9X8,g, 17. 

augusta likumu, ēkās, kurās atrodas nelieli dzīvokļi, pie 

dažādu nosacījumu izpildīšanas atsvabināmas no nodokļa pir­

mos 6, 12 vai 18 gados kopš ēkas oūves gada

X9XX, gada nodoklis no ēku brutto ienesīguma (Miet­

haussteuer ) līdzinājās 12,17 milj.M., bet nodoklis no apbū­

vētiem gruntsgabaliem ( Arealnaussteuer ) i tikai 977,000 M.^

Pāriesim tagad pie ēku nodokļa apskatīšanas, kurs 

krīt uz ēku tīrog ienākumu (C), kā objektu,

akad, J.Jāhžula cit,gr, 274.-275.lpp,; prof. dr.C.v, Ty- 
szka, Grundzüge d. Pinanzwissenschaft, Jenā,X923.,146.- 
Conrad^oppe oit.gr.144 Ipp. Ī471pp

3) C.v. lÿszka, oit.gr., 164 1pp.



Pie Šādiem nodokļiem pieder augstāk Jau minētais Aust­

rijas nodoklis no ēku 1res summas (Hauszinssteuer )• Tagadē­

jais nodoklis dloimts uz 182O.g. 23« februāra, - 1880.g.25« 

marta, 1882.g. 9« februāra, - X89O.g. 1. jūnija, - 1892.g. 

9. februāra, - I896.g* 12. jūlija un 1902.g. 8 jūlija liku­

miem. SI nodokļa apmērs tiek aprēķināts nevienādi, atkarībā 

no ēku atrašanās vietas klasses un no ēku īpatnībām. Но no­

dokļa atsvabinātas ēkas, kuras kalpo sabiedriskiem mērķiem, - 

barakas, balagani, bodes, kas celtas uz zināmu īsu laiku. - 

Alpu namiķi, kā ari nami pie vīna dārziem, ciktāl viņi kal­

po kā sezonas mitekļi strādniekiem un īpašnieku kalpotājiem. 

Hodoklis ( Haus zins steuer, Haus z ins abgabe ) tiek uzlikts vi­

sos tos apvidos, kur tiek izīrēta vismaz puse no visu ēku un 

dzīvokļu skaita, un krīt uz visāda veida ēkām un telpām; Pā­

rējos apvidos tiek uzlikts ēku šķiru nodoklis ( Hausklassen­

ateuer, - sk. augstāk), kurs krīt vienīgi tikai uz ēkām, kas 

nolemtas apdzīvošanai. Par nodokļa ( Hauszinssteuer ) objektu 

tiek ņemts ēku ienesīgums - faktiskais vai normālais, varbū­

tējais, kuru aprēķina pēc salīdzināšanas metodes. Ho brutto 

ienesīguma summas tiek atskaitīti izdevumiem: maksa par dār­

ziem, mēbelēm, apkurināšanu, ūdeni un dažādiem pakalpojumiem; 

bez tam vēl 15*3 vai 33»3 ^» - skatoties pēc apvidus kla­

sses, - ēku amortizācijai un izdevumiem ēku turēšanai kār­

tībā. Atlikums ir tīrs ienākums, no kura summas, - skatoties 

atkal pēc apvidus klasses, - tiek aprēķināts 262/3» 20 vai 

15 %  liels nodoklis, kurs vēl reducējams par 12^/2 (kamdēļ 

tik komplicēta procedura?* )• Aplikšana ar šo nodokli dibi­

nāta uz maksātāju deklarācijām (Passion), kuras tiek pārbau­

dītas, nopratinot namīpašniekus un lietpratējus, bet dažreiz 

uz nodokļa kommisijas taksācijām.

Pec 1892. gada 9« februāra likuma, strādnieku dzīvok­

ļi (kazarmas), kurus ceļ komūnas, sabiedriskās apvienības 

un pat uzņēmēji saviem strādniekiem, atsvabināmi no nodokļa 

uz 24 ( I ) gadiem pēc būves pabeigšanas, Ja atsevišķas tel­

pas atbilst likuma prasībām attiecībā uz saviem apmēriem 

u.t.t. un to gada īres summa nepārsniedz zināmo noteiktu
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normu« т. t Mi да tomēr paredz» ka Sade atvieglojuma pielaižams 

tikai tanīs apvidos» zemes un karalistēs» kur vietējie li­

kumi vai noteikumi atsvabina šādas ēkas no visāda veida vie­

tējiem nodokļiem un nodevām uz visu to laiku, kad pastav mi­

nētais atvieglojuma (līdz 24 gadiem)«

X9O2«g« 8« jūlija likums šo atvieglojušu (ari uz 24 

gadiem) attiecina, pie zināmiem apstākļiem un nosacījumiem» 

ari uz ēkām» kuras apliktas ar šķiru nodokli no ēkām (Haus- 

kla s sens teuer )» un bez tam piešķir to sabiedrībām un koope­

ratīviem» kas uz viņu statutu pamata nodarbojas ar ēku būvi 

un to izīrēšanu strādniekiem» dažādus atvieglojušus tirdz- 

nieclbas-rūpniecības nodokļa lauka ( X )•

Lai gan augstāk teikts, ka Jaunbūves, pie zināmiem 

apstākļiem» atsvabināmas no nodokļa 12 un 24 gadu laika» to­

mēr tā nav pilnīga atsvabināšana, Jo no šādu ēku tīrā ienā­

kuma tiek ņemts tomēr 5 liels nodoklis» "lai aprobežotu 

pSrmērīgu būvēšanas straujumu"*^«

2ku nodoklis Austrijā ( Hauszins st euer und Hausklaa­

sensteuer) 1897« gadā iztaisīja 3$»6 miljonu florinu un X9O7* 

gadā - 95«2 miljonu kronu (42 florin! vai guldi līdzinās 

100 kronām)«

Pie ēku nodokļiem» kuri krīt uz ēku tīro ienākumu 

(0)» kā objektu» pieder ari agrākās Krievijas pilsētu ne­

kustamas mantas novērtējuma nodoklis ( ocenoSniJ zbors go- 

rodskich nedvižimiah imšcestv), kurš tika ņemts uz "pilsē­

tu likuma" (X892«g« II jūnija »gorodovoje položenije" ) 127«- 

2 ) 
un - 130« pantu pamata e

"Pilsētu likums" izsludināts 1870«g« X6« Jūnijā» - 

bet attiecināts uz Baltijas guberņu pilsētām tikai ar X877«g«
И

26« marta papildu likumu, - un kopš tā laika tagadējās Lat­

vijas pilsētās un miestos ievests "nekustamas mantas novēr­

tējuma nodoklis"«

Ar šo nodokli apliekami visi nekustami īpašumi (kā 

ēkas» tā ari visāda veida zemes gabali), kuņ! atrodas pil- 

Г) ~  
akad. J.Janzuls, cit.gr« 272.-273.Ipp.; prof. K.KUebergs» 
cit.gr« 227*-228«lpp«; Conrad-Koppe»cit.gr« 143«lpp«

2 ) V.Volk-Lapevskis, I892.g. II jūnijā “Gorodovoje роДЛалаЛ- 

4«*» - Peterpllī» 1892.4., 80.-8J.lpp,
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sētas robežas, izņemot: ēkas, kuras attiecas uz ķeizara 

galma resoru vai kuras pārzin ķeizara kabinets; apanasu de­

partamenta un kantoru ēkas reap» telpas; valstij piederošas 

ēkas vai to daļas, kuras aizņemtas no valdības iestādēm; 

valsts un privāto personu ēkas, kuras nodotas virsnieku, ka^ 

ra ierēdņu un kareivju dzīvokļiem; ēkas vai to daļas, kas 

pieder ziniskam un mācīoas iestādēm vai ko lieto laodarības 

vai mācības iestādes vai sabiedriskas iestādes; kā kristīgo, 

tā ari nekristīgo konfessiju resoriem piederīgus nekustamie 

īpašumus, ja tie neienes peļņu; zemes gabalus, kuri atsavi­

nāti pie privāto dzelzceļu būves, ar visam ēkām, kuras apkal­

po šos dzelzceļus un pēc zināma laika pariet valsts īpašuma, 

- un ēkas un zemesgabalus ar tīro ienākumu, kurš nepārsniedz 

zināmo minimālo apmēru pēc attiecīga vietējo pašvaldību lē­

muma, ar gubernatora piekrišanu« Nodokļa apmēru aprēķina 

pilsētas dome procentos no nekustamo īpašumu tīra ienākuma, 

kurs konstatēts pēc pašvaldības izpildu orgāna (upravļeņi- 

ja) taksācijas« Ja tīro ienākušu konstatēt nav iespējams, 

tad nodoklis tika aprēķināts pēc īpašuma vērtības« Nodoklis 

nedrīkstēja pārsniegt īpašuma tīra ienākuma 10 vai tā vē- 

tības - I

Pēc statistikas ziņām, pilsētu nekustamo īpašumu no­

vērtējuma nodoklis Eiropas Krievijā kopā ar Pievisļas gu­

berņām I860«- 1884« gados iztaisīja 34.806.9^0 rubļu (gada 

vidējā summa iznāk caurmērā - 6«96X«790 rubļu), kas līdzinā­

jās visu pilsētu ienākumu kopsummas 15,8 un kārtējo ienā­

kumu 21,7 (visu ienākumu kopsumma par to pasu 5 gadu lai­

ku bija 219.249.775 rubļi, - tanī skaita kārtējie ieņēmumi - 

X59*977«297 rubļi un ārkārtējie * 39«272.478 rubļi2 \

* 129» pants«

2) Krievijas Statistišeskij Vremeņņik, Centrālās statistis­
kās komitejas 1887« gada izdevums, sērijā III, burtnīcā 
22.

Rīgā un Rīgas patrimonialā apgabalā ( izņemot daļas, 

kuras ietilpst pagastu teritorijā) nekustamo īpašumu tīra 

ienākuma (resp. vērtības) novērtēšana tika izdarīta pēc se­

višķas instrukcijas, kura Rīgas pilsētas domes apstiprināta 

X879»g' 25« maijā, ar I8 79»e« 2 0« augusta, 188%g. 18. no­
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vembra un 1896* g* 12. februāra papildini jumiem»

Pilsēta ar priekšpilsētām pēc ala instrukcijas pie- 

okaitIta pie "pilsētas apgabala aprobežoti nozīmē"» bet pat^ 

rimonillais apgabala» izņemot daļas"» kuras ietilpst pagastu 

teritorija» pie "piepilsētas apgabala"» Katram no šiem di­

viem apgabalièm instrukcija paredz īpašus novērtēšanas pa­

ņēmienus»

Eku un gruntsgabalu brutto ienākums pirmajā rajoni 

("pilsētas apgabals aprobežotā nozīme") tika aprēķināts sa­

skani ar 1res vai namas summu» kura tiek faktiski saņemta 

vai var būt saņemta to novērtēšanas gadi» Tīrs ienākums 

tiek aprēķināts» atskaitot no brutto ienākuma "parastus" iz­

devumus ēku turēšanai kartībā • šie izdevumi ir: a) skur­

steņu slaucīšanai; b) ateju un mēslu bedru» ka ari kloaku 

tīrīšanai; c) ielu» trotuāru un pagalmu tīrīšanai un meslu 

un sniega novešanai; un d) ēku, žogu un trotuāru remontiem» 
• 2 )

Nekad! citi izdevumi nav atvelkami •

Attiecība uz visiem citādā veida izdevumiem, kuri 

saistīti ar ēkām» stingri piezīmēts, ka to atskaitīšana no 

brutto ienākuma nav pielaižama.

Izdevumu procenti izstrādāti pēc ēku klassem, atka­

rībā no ēku materiāla un brutto ienākuma lieluma* Ta, par 

pienu, koka ēkas sadalītas XII klasses, un pirmās klasses 

ēkām (brutto ienākums nepārsniedz 150 rub» gadā) izdevumiem 

atskaitāmi 35 bet divpadsmitās klasses (brutto ienākums 

pāri par X2»000rub» ) - 18 i & a  ēkām 1 klassē (brutto ie­

nākums nepārsniedz 150 rub» ) izdevumi ~ 25 XII klassē - 

(brutto ienākums pāri par X2.000 rub») - IX ^» Novērtējot 

Šķūņus un citas ēkas» kuras nav nolemtas apdzīvošanai» - 

šāda veida koka ēkām X klassē (brutto ienākums nepārsniedz 

150 rub») izdevumiem atskaita 30 XXX klassē (brutto ie­

nākums pāri par X2»000 rub» ) - X6»5 mūra ēkām X klassē - 

20 XIX klassē - 9.5 ^»

Kas attiecas uz fabrikām un vispār! rūpniecības ēkām, 

Г) ~

instrukcijas parg»26» 
2) instrukcijas parg»34»



tad tas sadalītas divas nevienādas grupās: a) ēkas, Isuru 

tīrs ienākusm (faktiskais vai normālais) viegli noteicams, 

analoģiski dzīvojamo ēku tīrām ienākumam, un b) ēkas» kurām, 

atkarībā no vīnu speciālā veida un rakstura» ir kādas savā­

das īpatnības un konstrukcija, kuras neatļauj tieši salī­

dzināt Šādas ēkas ar dzīvojamām ēkā» Pirmās grupas ēku no­

vērtējums izdarāms tāpat, kā dzīvojamām ēkām, sadalot tās 

XII klasses (эк. augstāk) un atvelkot no brutto ienākuma 

(faktiskā vai normālā) zināmus procentus izdevumiem* \ Bet 

otrās grupas ēkas vērtējamas samērā ar viru tilpušu kvad- 

rātpēdās, aprēķinot tīro ienesīgumu saskaņā ar vidējo nor­

mālā ienesīguma apmēru no vienas kvadrātpedas* (parg.43).

Rīgas pilsētas ēku un gruntsgabalu novērtējuma no­

doklis 1910« gadā» pēc Rīgas pilsētas valdes 1910» gada pār­

skata, līdzinājās 1.394.63Ö,65 rub. (ja pieņemsim toreizējo 

nekustamo īpašumu skaitu 13*696 un iedzīvotāju skaitu - 

446*100» tad nodoklis uz I nekustamo īpašumu iznāk 101*75 

rub* un uz I iedzīvotāju - 3»I3 rub. 1914. gadā nodoklis iz* 
2) 

taisīja 1*610*416*63 rub. , t.i. uz I nek. īpašumu (ap 

13*500) - 119,25 rub*» uz I iedzīvotāju, pēc 1913* gada 5* 

decembra tautas skaitīšanas - 507*213» neieskaitot kareiv­

jus, - 3.16 rub»; I9X5« gadā nodoklis līdzinājās 936*800*28 

rub*» t.ii uz I nelaistāmo ĪpaSumu - 69.6 rub. un uz I ie­

dzīvotāju - ( ja to kopskaitu pieņemsim ap 350*000), - 2,68 

rub* e

Pālāk pie ēku nodokļiem» kuri krīt uz ēku tīro ie­

nākumu (C) kā objektu, attiecas ari agrākās Krievijas 1910* 
- 4)

gada 6 jūnija likums , kurā tika attiecināta ari uz Balti­

jas guberņām* Ar So nodokli, sākot ar I9II*gadu» tika ap­

likti visi nekustami īpašumi ( dzīvojamās ēkas» kopā ar vi­

ņām piederīgiem pagalmiem un saimniecības ēkām, - fabrikās» 

darbnīcas» teātri» pirtis un vispār! runājot - dažāda veida 

parg.42.
2) Rīgas pilsētas valdes 1915*gada īsais pārskats, 7 Ipp. 

sk* Rīgas pilsētas valdes statistiskā 1920/22.g* grāma­
tā, 2 Ipp*

4) zakon 1 poldžeņije 0 gosudarstvennom naloge s nedviži- 
mich imusšestv v gorodaoh, posadach 1 miesteškach.



- 62 -

ēkas, kā ari neapouvēti zemes gaoali, noliktavu laukumi, dār­

zi, siltumnīcas u*t*t« )• kuri atrodas "apdzīvota rajona"» lai 

gan pēdējais nesakristu ar pilsētas oficiālām robežām*

Ko nodokļa tika atsvabināti: valsts īpašumi, kuri ne­

ienes ienākumus} nekustami īpašumi, kuri pieder zemstei, pile 

sētam, kristīgo, kā ari nekristīgo konfessiju garīgiem reso­

riem, - dažāda veida biedrībām un iestādēm, labdarības un iz­

glītības iestādēm (ja nekustami īpašumi nav izīrēti un neie­

nes nekādus ienākumus), - īpašumi,kuri nodoti bezmaksas lie­

tošana labdarības un mācības sabiedriskām iestādēm; nekustami 

īpašumi, nodoklis no kuriem nepārsniedz 23 kapeikas; valdī­

bas dzelzceļu zemesgabali ar ēkām un ierīcēm, kuras apkalpo 

dzelzceļu kustību, - u*t«t*^\

Nekustamo īpašumu aplikšanas pamats ar nodokli ir Šo 

īpašumu vijēj aie skaidrs ienākums2 \ bet nevis faktiskais. 

šā vidējā ienākuma aprēķināšanai pēc katriem 3 gadiem izda­

rāma vispārēja nekustamo īpašuma. sarakstīšana \ Pie šis 

sarakstīšanas vispirms tiek konstatēts nekustamā īpašuma vi- 

dēj ai s brutto ienākums \ kurš aprēķināms saskaņā ar īpašu­

ma vidējo 1res vai nomas summu^/ par šādu "vidējo" īpašuma 

brutto ienākumu uzskatāms brutto ienākums, kuru īpašums ie­

nes pie parastiem, normāliem apstākļiem. Saskaņā ar to, ja 

īpašums gadā, kam seko "sarakstīšanas gads", nebija iespai­

dots ar kādiem laika vai gadījuma apstākļiem, kas ārkārīgi 

paaugstinājuši vai pazeminājuši viņa ienesīgumu, tad par vi­

ņa "vidējo" brutto ienākumu tiek ņemts taisni šī gada brutto 
_  6 )

ienākums e

Lai aprēķinātu nekustamā īpašuma vidējo skaidro ienā­

kumu, no brutto ienākuma tiek atskaitīti visi eksploatācijas 

vidējie izdevumi, - proti: a) zemstes un pilsētu novērtēju­

ma nodokļu samaksai, b) ēku ap ir oš Inās anal, c) to kārtējai 

ik gadus remontēšanai, d) nekustamā īpašuma turēšanai kārtī­

bā (skursteņu slaucīšanai» - pagalmu, ielu un trotuāru tīrl- 

I ) “Polozenija 3? pants; s"kT iT Stepanenko, "Zakon ô. jūnija 
I9I0*g*", Charkovā, 1913«. IO3.-IQ3. Ipp* 

2 ) 4 pants*

3) 3. pants.
) 6. pants.

3) 7* pants*
6) instrukcijas 44* pants; X. Stepanenko, cit.gr. 109.,lpp.
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Sanai* p trepju un pagalmu apgaismošanai, - sniega novešanair 

meslu un ateju bedru tīrīšanai, - meslu novešanai reap, kana­

lizācijai), e) nekustamā īpašuma apsargāšanai ( sētnieku,švei­

caru un sargam atalgojumiem)* f ) ienākuma iegūšanai no ne­

kustama īpašuma (pārvaldnieka algai, mājas kantora turēšanai} 

g) bruģēto ielu turēšanai kārtībā un remontēšanai un, beidzot 

h) varbūtējam īpašuma ienākuma iztrūkumam» atkarībā no telpu 

pagaidu neizīrēšanas vai neizmantošanas^

Atgriežoties pie formulām (I), mums jā^em vērā, ka 

formulas A-m = C vietā nāk formula Av  - m^ = Cv , kur indeks 

X nozīme, ka īsto brutto ienākuma, izdevumu un tīrā ienākuma 

vietā nāk vidējie brutto ienākums, izdevumi un tīrs ienākuma 

t«i. lielumi, kas izstrādāti saskaņa ar "Pološenija” 6* 7» 9* 

IQ un II un Instrukcijas 44, 45, 46, 47. 48, 63, 64, 65 un 
2 )

66 pantu \

Tā tad mēs redzam, ka i Rīgas pilsētas 1896» gada In­

strukcijā, kura attiecas uz veoo pilsētu nekustamo īpašumu 

toreizējo nodokli, i 1910. gada 6« jūnija likumā (ûn Instruk­

cijā) pie nekustamo īpašumu tīra ienākuma aprēķināšanas pa­

visam nav paredzēti izdevumi ēku amortizācijai. Vai tas ir 

pareizi* skatoties no zinātniskā viedokļa?

Ja* - pilnīgi pareizi.

Eku amort izēšana ir kapitālu sas tādīšana, kurš būtu 

pietiekošs ēkas pilnīgai atjaunošanai tad, kad sī ēka, ja vi­

ņu atstātu bez kapitāliem remontiem, noies pilnīgi nederīgā 

stāvoklī un zaudēs savu vērtību. Atkarībā no ūku materiāla un 

dažādām individuālām īpašībām, ēkas šādā stāvoklī var noiet 

pēo nevienādi ilga laika sprīža - pēc 30 - 40 - 75 - 100 ga­

diem.

Eku remonti sadalās a) sīkos, kas jāizdara katru gadu, 

un b) kapitālos, kuri izdarāmi pēc 10-15-20 gadiem u.t.t.; 

var ari būt dažādas vidus formas«

Kā augstākminētā RĪgaj pilsētas 1696« gada Instrukcijā, 

tā ari 1910«g« 6« jūnija likumā un attiecīgā Instrukcija pa-

"Polozenija" 10. pants; Instrukcijas 66. pants. 1. Stepa­
nenko cit. gr. II4« Ipp«

2) I. Stepanenko oit« gr« 108«-I13« Ipp«
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redzēta atskaitīšana no nekustamo īpašumu brutto pelnās nevis 

“sīku* vai •kapitāla" remontu, bet “faktisko" gada remontu, 

kaut t ie  būtu, kas būdami, -  s īk i vai kapitāla remonti» Te ru­

na ie t  par "vidējiem" izdevumiem, kurus nodokļu iestādes no­

te ic  pēc zināmiem sta tis tik a s  teo r ija s  noteikumiem un paņē­

mieniem« Izdarot s ta tistisk u s  pētījumus un savācot zinās par 

ēku faktiskiem remontiem, gadās, ka vienā v ie tā  ēku fa k tis ­

kie remonti a ttiecas uz sīkiem, kādā c itā  v ie tā  -  uz kapitāla
I )remontiem, u«t«t«» Uz " lie lo  skaitļu  likuma" pamata 'pie p ie­

tie k o š i l i e la  nekustamo īpašumu skaita, kuri ņemti vērā pie 

s ta tis t isk a s  izdevunu pārbaudes, -  iznākums, t»i» vidējā i z ­

devumu summa ēku ikgadējiem remontiem, nozīmēs visāda veida 

remontiem iztērējamo izdevumu summu» Sļnī sunanS jau i e t i lp s t  

ēku ikgadēja vidēja amortizācija»

To izdevumu pārbaude, kuri atskaitāmi no nekustamo 

īpašumu vidējā gada brutto ienākuma, la i  aprēķinātu vidējo 

t īr o  ienākumu, Instrukcijas 63* panta noteikta lo t i  stingri»  

Tas ir  nopietns s ta t is t isk s  darbs, kuru Instrukcija prasa no 

nodokļu inspektoriem» Bet bez s ī  darba izp ild īšanas a tsk a it ī­

jumu procentiem būs t ik a i zīlēšanas nozīme, un tas var l o t i  

nelabvēlīg i iespaidot kā v a ls ts , tā  ari pašu maksātāju in te ­

reses»
2  )Nodoklis uz 19X2» un I9IJ» gadu noteikts ' 6 apmērā 

no nekustamo īpašumu vidējā t īr ā  ienākuma» No tā  var redzēt, 

ka nodoklis a ttiec īb ā  uz ēku un zemesgabalu brutto ienesīgumu 

sastādīja l o t i  mazu, pat pavisam niecīgu procentu«

Gadījumos, kad nekustama īpašuma vidējo brutto un tīr o  

ienākumu nav iespējams aprēķināt, piemērojoties pie s a līd z i­

nāšanas metodes (t«i» a iz salīdzināšanas objektu trūkuma), tad 

viņa t īr s  ienākums pieņemams 3 apmērā no viņa vērtības, ku— 

ra noteicama, ņemot vērā apdrošināšanas, hipotēkas, ieķ īlā ša ­

nas, kā ari pārdošanas un pat būves (materiāla un darba)no- 
. . .  3) _____

vērtējumus « Pagalma un apbūvētā zemesgabala vērtība n o te i­

cama, ievērojot pārdošanas cenas v a i ieķīlāšanas resp» hipo-

Jēkaba Bernullija un Puassona tanrāMa. 
2 )' I9I0 .g . 6* jūnija "zakona" Xi pants«

"Položeiiija" 12« pants.
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potekaa novērtējumu«

K rievijas budžeta 1912. gadam augstāk minēta nodokļa 

summa paredzēta 28»489*000 rub« lie la «
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ï&L-J&âxa&inâSax&gj^e^^ 

pazemināšanas цц r e v īz ija s .

Par ēku nodokļa atsvabināšanu, kuru oauda atsevišķas 

celtnes, ņemot vēra Īpašnieka personu (valsts valdinieks, 

atklātās savienības-korporācijas, sūtniecības, garīdzniecī­

ba un t»t»), vai noļuku, kadam ēkas kalpo (baznīcas, slim­

nīcas un tamlīdz» vispārderīga vai lacderīga rakstura ie­

stāšu celtnes), kuru atsvabināšanu no nodokļa jau augstāk 

apskatijSm, Se tālāk vairs nebūs runa. Pārrunātas tiks ti­

kai tās atsvabināšanas, kuras atļautas vispārīgi atseviš­

ķas šķiras celtnēm, vai tikai pagaidām uz zinātu noteiktu 

laika sprīdi» 

ilgstosi atsvabināta? i^ daudzkārt mazākas, atse­

višķi stāvošas ēkas, kuras kalpo tikai lauksaimniecības 

vai rūpniecības nolūkiem»

Piemēram, Prūsijā neapdzīvotās ēkas, kuras atrodas 

lauksaimnieciskas darbības rīcībā, vai nolemtas izejvielu 

un būvmateriālu uzglabāšanai»

Virtembergā - tīrumos, dārzos, vīuakalnos un mežos 

atrodošās ēkas, kuras nav nedz apdzīvotas, nedz kalpo kādam 

lauksaimniecības vai rūpniecības nolūkam»

Austrijā veikali, sīku precu tirgotavas, kalnu oū- 

dipas, vīnadārzu mājas un tamlīdz»

Jaunceltnes bauda atsvabināšanu uz zināmu laiku, to­

mēr dažādos apmēros. Senākos nodokļu likumos vispārīgi sa­

stopam lielāku atsvabināmo gadu skaitli, nekā tagad. Nebija 

nekāds retums, kad jaunceltnes tika atsvabinātas no ēku no­

dokļa uz 10. līdz 20. gadiem. Daudzkārt, tās bija prēmijas 

par ēku uzcelšanu, kas tika piešķirtas vadoties no dzīvokļu 

politikas redzes viedokļa»

Pirms pasaules kara šīs prēmijas Vācijas valstī svār­

sti jās starp X. un 9« gadiem» Prūsijā jaunbūves tika aplik­

tas ar nodokli tikai pēc divu kalendargadu notecēšanas,skai­

tot no tā laika, kad tās bij kļuvušas apdzīvojamas, resp» 

izlietojamas» Sis termiņš bija īsāks Bavārijā, bet dažas
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dažas Tiringēnas firstu valstiņās tikai I- gads; 9- gadus 

tas sasniedza Saksijas - Koburgā.

Austrijā Sis terminā (pie valsts nodokļa) bija 12« 

gadi, bet strādnieku dzīvokļiem, ja oija izpildīti zināmi 

nosacījumi - 24. gadi.

Tomēr ari no nodokļa atsvaoinâtâm ēkām tika ņemti 

no ēku tīrienesības. Visjaunākie vicu nodokļu likumi, ievē­

rojot dzīvokļu trūkumu un ēku celšanas flnansielas grūtības, 

pagarinājuši terminus atsvabināšanai no nodokļiem, it se­

višķi pie dzīvokļu celšanas mazturīgākām pilsoņu šķiram« 

Daudzkārt jaunbūvēm pielīdzina ari pilnīgas ēku pārbūves^ \

Ari mūsu likumdošana ir ņēmusi vēra dzīvokļu trūkumu 

pilsētas, kamdēļ likuma par nodokli no nekustamas mantas 

pilsētās ar piezīmi pie I4.p., pēc kuras no šī likuma spēka 

stāšanās dienas 10« gadu laiki, jaunaeltas ēkas, attiecība 

uz dzīvokļiem nolemtam telpām, atsvabināmas no nodokļa pir­
- 2 ) - - - -

mo 3« gadu laiki. Minētais likums stājās speķa ar I926«g< 
3 ) «maksāšanas gadu , bet praksē sis likums tika piemērots, 

sakot ar 1927« maksāšanas gadu,( jo minētais likums stājis 

spēka pēc tam, kad nodoklis par 1926. gadu bija jau izvests, 

pamatojoties uz agrlkiem nekustamas mantas nodokļa notei­

kumiem ).

Ēku nodokļa paaugstinājumi iestājas kārtīgi tad, ja 

ar stāvu uzlikšanu, uzbūvi vai piebūvēm paaugstināta ēku 

ienesība vai to vispārīgi vērtība. Dažreiz nodokļa paaug­

stinājums tiek izdarīts ari tad, ja pie ēkas piederošais 

pagalms paplašināts, vai ari tad, ja ēkas, kuras līdz aim 

pēc sava izlietošanas veida bij labvēlīgāki stlvoklī pret 

nodokļa uzlikšanu, plrvērstos tlda izlietošanas veidi, kas 

prasa aplikšanu ar ēku nodokli; piemēram, ja rūpniecības 

ēkas plrveido par dzīvojamiem namiem \ vai otrādi. Pēc mu­

šu ēku nodokļa likuma dzīvokļiem nolemtas telpas jaunbūves 

3« gadu laika no ēku nodokļa brīvas, (bet telpas, kuras 

tiek izlietotas rūpniecības - tirdzniecības vajadzībām 

I~T' 1 н'Г ' ~ L Г ~ r " "■ .... .....................
' »Gebäudesteuerй 602 ļpp.

Vaid» M ēstn. 13О num. 15 jū n .  1927 .g . 
3 )  55 p a n ts .

“ Gebäude s t  euer '• 602 Ip p , 
5 ) 3 14 oan ta
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nav atsvabinātas no ēku nodokļa« Mūsu likuma 14 pants no­

saka, ka jaunosit as un atjaunotās ēkas» ka ari piebūves - vi 

su telpu apmērā - apliekamas ar nodokli» skaitot no nākošā 

gada pēc to vai to daļu izmantošanas sakuma. Līdz minētā 

gada I. februārim īpašniekam ir jāiesniedz attiecīgam nodok­

ļu inspektoram IJ. pantā minētais paziņo juras ar atsevišķu 

piezīmi, par kādu laiku īre saņemta vai aprēķināta. Ja brut­

to ienākums uzrādīts par nepilnu gadu, tad tas nodokļa ap­

rēķināšanai japaaugstina līdz gada apmēram.

Nodokļu pazeminājumus pielaiž, kad ievērojami kritu­

sies ikgadīgā lietošanas vērtība (Nutzungwert )• Norakstījumi 

vai nolaidumi var gadīties pie īres maksas nodokļa, kad un 
kamēr dzīvokļi stāv tukši, ja nav iespējama tos izīrēt^ \

Vispārīgās ēku nodokļa revīzijas paredzētas gandrīz 

visu valstju nodokļu likumos un tās nepieciešamas tur, kur 

ēku nodoklis tiek piemērots nevis pēc ikreiz faktiski maksā­

tās īres, bet gan pēc vairāku gadu caurmēra īres maksas, vai 

paliek nepārgrozīts uz garākiem laika sprīžiem. Ari pie ēku 

vērtības nodokļa laiku pa laikam vajadzīgs pārbaudīt nodok­

ļa uzlikšanas pamatus un pielaikot vērtības aprēķinus ekur 

tirgus pārgrozībām. Atsevišķos gadījumos likuma noteikumi 

ļoti dažādi. Bieži atrodams priekšraksts» ka pēc zināmu 

gadu ( 10 - 20) laika notecēšanas nodokļa uzlikšana jārevi­

dē. Daži likumi aprobežojās ar noteikumu ka noteiktos laika 

sprīžos jānotiekot vispārīgai revīzijai par to» vai kādā 

nodokļu iecirknī visu celtņu vai tikai kādas viņu daļas tak? 

sāc Ijas vērtība paliekoši paaugstinājusies vai pazemināju­

sies par zināmu procentu (apmēram 1/3) un šādam gadījumam 

nosaka vispārīgu pārbaudi attiecīgā apgaoalā - iecirknī.

Bet blakus vispārīgāk sastopamas ari daļu revīzijas, 

kuras var izdarīt kārtīgo revīziju starplaikā, ja pie atse­

višķām ēkām vai atsevišķās vietās apstākļi pēc būtības pār­

grozījušies. Kur, kā Bavārijā, ievēro starpību starp īres 

un arealnodokļa draudzēm; atrodami ari likumīgi nosacījumi 

par apstākļiem zem kādiem draudzē, kur līdz šim bija spēkā

"Gebaudesteuere 602. Ipp.
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arealnodoklia, ievedams 1res maksas nodoklis un otrādi»

Kas attiecas uz misu ēku nodokļa revīziju, tad ta var 

sākties tikai pec tam, kad nekustamas mantas īpašnieka ie- 
2) .

sniedz deklarāciju attiecīgam nodokļu inspektoram, kas jaiz- 

dara lîdz ta gada I. februārim, kad notiek vispārēja mantas 

ienesīguma vērtības noteikšana uz nākamiem trim gadiem»

Deklarācijas esenaielas daļas uzskaita pats likums, 

kurš saka, ka paziņojuma jauzrada:

!• visas uz nekustamās mantas esošās būves, kā ari 

neapbūvēti gruntsgabali (augļu un a ak pu dārzi, no­

liktavu laukumi, klaji zemes gabali un tāmi» );

2» katra būvē esošās izīrētās vai pagaldēm neizīrē­

tas, citiem bezmaksas lietošanā atdotās telpasj

3» iepriekšēja gadā saņemta īre vai noma par katru 

telpu un gruntsgabalu atsevišķi, ari varbūtējais 

īres vai nomas lielums par tara telpām un zemes ga­

baliem, kuri pagaidām neizīrēti, paša īpašnieka 

izmantoti, vai nodoti citiem oezmaksas lietošana 

( likuma IJ. pantaj»

Bez šiem jautājumiem deklarācijā uzstādīti jautājumi, kuri 

prasa sīku īpašuma aprakstu, kam telpas izīrētas, no kādiem 

atsevišķiem posteņiem sastādās īres nauda (par telpām apku­

rināšanu, mēbelēm u»t»t») un citas zinās» 3is deklarācijas 

nāk attiecīgo pilsētu nekustamas mantas nodokļa kommisiju 

apspriešanā, kuras pārbauda maksātāju uzdoto dētu pareizību, 

tos pieņemot vai grozot pēc sava ieskata» Uzdoto datu pa­

reizību par īres lielumu, maksātājs var pierādīt ar grama- 

tarn, vai vienkārši ar īres kvītēm. Grāmatas LUI dokumentus 

var uzradīt vai nu iesniedzot deklarāciju, vai pievienot tos 

pie pārsūdzības iecirkņa vai galvenā komisijā»

Ja 13* panta predzētais paziņojums nav laika iesniegts 

tad nodokļu inspektors sūta atgādinājumu un, ja vins ari pēc 

tā nesaņem paziņojumu, - vins sakopo par nekustamu mantu ie­

vāktās zinās, piemērojoties paziņo juma paraugam^. Savāktas 

zinās nodokļu inspektors cel priekšā nekustamas mantas no­

likuma 13* pants» •Gebäudesteuer" 602 , 603 Ipp»

2 ) _
s k . p i e l i k »  p ie v i e n o to  d e k l a r ā c i j u .
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dokļa kommiaijai» kura n ote ic  orutto is  пактах pec v id ēja  

brutto ienākuma no Hdaī&as nekustamas mantas«



V« Pilsētu nekustamā a mantas nodokļa

pārcelšana»

Pirms mēs pārejam pie ēku nodokļa pārcelšanas iztir­

zāšanas» apskatīsim īsumā nodokļu pārcelšanu vispāri.

Jautājums par nodokļu pārcelšanu radies sakarā ar to 

ka praktiskā dzīvē ne vienmēr nodoklis tiešām krīt uz tā 

maksātāju» jo pēdējais biezi vien to pārceļ uz citām perso­

nām. Ir jau veca patiesība» ka nodokļus neviens negrib mak­

sāt un dažādi cenšas no tiem izvairīties. Agrākos laikos, 

pastāvot vienkāršiem ražošanas un tirdzniecības apstākļiem, 

nodokļu pārcelšana bija izdarāma diezgan grūti.”Turpretim 

jaunākos laikos pie attīstītiem ražošanas» tirdzniecības, 

satiksmes un t.t. apstākļiem un, vispār, pie tagadējām kom­

plicētām attiecībām grūti konstatēt, vai nodoklis tiešām 

gulētās uz maksātāju. Ar vienu vārdu jautājumu par nodokļu 

pārcelšanu nevar uzlūkot par izšķirtu finanšu zinātnē un 

tas vēl arvienu skaitās par vienu no svarīgākiem.

Jautājumā par nodokļu pārcelšanu nekādu skaidrību 

neienes paša nodokļa nosaukums, jo bieži vien likumdevējs, 

dodams vienam vai otram nodoklim attiecīgu nosaukumu, nebūt 

nav skaidrībā, vai nodoklis tiesām kritis uz tām aprindām, 

priekš kurām tas domāts. Pēdējais jautājums ir visas no­

dokļu zistemas degpunkts, kāpēc, ievedot jaunu nodokli, ne­

var skatīties uz to no fiskalā viedokļa vien» bet ari no 

tikko minētā viedokļa, tas ir» uz kādām aprindām ievedamais 

nodoklis galu galā kritīs. Pēdējās prasības ievērošanu pra­

sa veselīga finanšu politika.

Ar nodokļu pārcelšanas problēmu jaunākos laikos no­

darbojušies daudzi zinātnieki» kā teorētiski, tā ari ekspe­

rimentāli. No daudzām teorijām*pazīstamākā ir amer. prof. 

Seligmapa teorija, kuru tas ietērpis savā darbā1 \  

šinī darbā Seligmans dod koncentrētu pārskatu par 

zinātnieku domām attiecībā uz nodokļu pārcelšanas problēmu.

Dažreiz gadās, ka nodoklis tiek pilnīgi dzēsts. Kā

M The stifting and incidence of taxation” (192ie g, )
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to izskaidrot? Kā piemēru gemsim gadījumu, kad zemi apliek 

ar augstu jaunu nodokli, jeo stipri paaugstina Jau pastāvošo 

zemes nodokli, kamēr pērējos avotus tas neaizskar un viņu ap­

likšana notiek iepriekšējos apmēros» Tāda gadījumā katrs 

jauns zemes pircējs, zinādams, ka vigam no nākamiem ienāku­

miem vajadzēs maksāt sēdu jaunu nodokli, un varēdams ieguldīt 

savu kapitālu citas, ar šādu nodokli neapliktās nozares, ne­

maksās par zemi iepriekšējo vērtību, bet piedāvās zemāku ce­

nu, atvelkot no iepriekšējas kapitalizētā nodokļa dalu» Та 

tad, tādos apstākļos zemes vērtība pazeminājās un pārdevējam 

jaapmierinas ar zemākas summas saņemšanu» Lai gan no formelās 

puses jaunais zemes ieguvējs nākotnē maksas paaugstināto no­

dokli, tad tomēr, atvelkot nodokļa kapitalizēto summu pie 

pirkšanas, faktiski to būs jau samaksājis pārdevējs, - tas 

tiks dzēsts jeb amortizēts» Piemēram, zemes nodoklis 6 no 

vērtības, pērejie objekti brīvi jeb aplikti ar 4 $ no vērtī­

bas; starpību - 2 jaunais zemes pircējs kapitalizēs un at­

vilks no pārdošanas summas» Bet kas notiks ar tiem, kas nepār­

dod savus zemes īpašumus? Acīmredzot vigu īpašumi paliks par 

attiecīgu starpību mazvērtīgāki»

Sī,tā saucama nodokļu kapitalizācijas teorija pareiza 

tiktāl, ciktāl zemes nodoklis nav parciāls un ja citi objek­

ti nav aplikti ar nodokļiem» Prof» Seligmans formulē pēdējo 

apgalvojumu sekoši: kad kāds parciāls nodoklis krīt uz vienu 

priekšmetu klasi, tad vigš pārvēršas par mantas daļas konfis­

kāciju* bet pie nodokļu nevienlīdzības nodokļa atlikums tiek 

kapitalizēts» Pēdējais process stājas spēka tad, ja X ) prieks^ 

metam ir tirgus vērtība un 2 ) to nevar pārcelt uz patērētāju» 

Ja zemes nodokli iespējams ieskaitīt laoības cenās, tad no­

dokļa kapitalizācijas process nestājās spēkā un no zemes kon­

fiskācijas nav ko bīties»

Nodokļu kapitalizācijas teorija attiecas nevien uz ze­

mi, bet to var attiecināt ari uz citiem oojektiem, piem», 

tirdzniecību, rūpniecību, kustamo kapitālu (vērtspapīriem) 

u»t»t» Tas pats sakāms par mūsu pilsētu ēku nodokli» Pastā­

vošais īres likums nepieļauj pieskaitīt nekustamas mantas no-
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dokli цата izdevumiem. — tas janes pašam īpašniekam. Saprotam^ 

parejot ēkai cita īpašnieka rokas» pēdējo apstākli «em vērā«

Atzīmējami sekosi faktori» kuri vai nu veicina, jeb at­

kal kavē nodokļu pārcelšanu, Jeb atkal sekmē izvairīšanos no 

tiem:
I« Kapitāla kastīoas spējas«

Lai gan praktiskā dzīvē kapitāls nekad nav brīvi pār­

vietojams, tad tomēr ir zināma starpīoa starp zemes īpašumos 

ieguldīto kapitālu no vienas, un spekulatīvo, piem. procent- 

papīros ieguldīto kapitālu no otras puses« Zemes īpašumos ie­

guldītais kapitāls oieži vien nepieļauj nodokļu pārcelšanu, 

kamēr spekulatīvais kapitāls to Izdara daudz vieglāki«

2« Pastāvīgā kapitāla lielums uzņēmumā«

Ieguldītos lielos pastāvīgos kapitālus nav iespējama 

pārcelt uz citām nozarēm, kuras nav apliktas ar tik augstiem 

nodokļiem, kāpēc ari nodokļu pārcelšana vai izvairīšanās no 

tiem ir gandrīz neiespējama«

3« Rūpniecības brīvība«

Jo lielāka rūpniecības brīvība, jo kapitālam vieglāki 

izvairīties no aplikšanas; turpretim, ja pastāv koncesiju 

ziatema, tad izvairīties no aplikšanas daudz grūtāki«

M*« Produktu pieprasījumu elastīgums«

Ja augsti apliktas preces vieglāki iespējams atvietot 

ar precēm, kuras zemāk apliktas, tad patērētājam vieglāki iz­

vairīties no nodokļiem«

5« Iedzīvotāju grupu relatīvais iespaids uz 

saimnieciskās un sabiedriskās dzīves izveidošanu, tas ir. no­

dokļi pārceļami tad, ja attiecīgu oojektu īpašniekiem ir no­

teicošā loma politiskā dzīvē, piem«, vispārējais mantas no­y 

doklis Ziem« Amerikas Sav« Valstis«

Pie ēku nodokļa, kurš dibinās un tiek aplēsts pēc ārē­

jām pazīmēm, tas ir, pie kura nodokļa oojekts figurē ēkas vai 

dzīvokļi, jau no seniem laikiem negrib krist tieši uz pašu 

namīpašnieku« Sis nodoklis tā noregulēts, lai apliktu ēkas 

vai ēkas daļas lietotāju (Inhaber)« Likumā šis vai nu apzīmēts 

kā nodokļa maksātājs vai ari, ka Īpašnieka pienākums gan ir
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maksāt nodokli, bet viņam tieši oa uzlikt īrniekiem atmaksāt 

attiecīgo nodokļa daļu* Tas notiek gadījumos, kuros ar nodok­

li apliek dzīvokļu ērtības, bet nevis ēkas ienesiou. Ka pie­

mērs var noderēt francu durvju un logu nodoklis un senāka ēku 

aplikšana Anglija*

Turpretim, pie īstajiem ēku nodokļiem, kuri krīt uz ēku 

ienākumu, likumdevējs iziet no tā viedokļa, ka ēku nodokļa - 

īpašniekam ne vien jāmaksā, bet ari jānes ēku nodoklis* Tikai 

no šī redzes viedokļa ēku nodoklis attaisnota ka ieneslbas 

aplikšanas loceklis. Tāpat kā grunta, tirdzniecloaa-rûpniecl- 

bas un kapitāla rensu nodokļus olakus vispārīgam ienākuma no­

doklim ari tiktu ņemts ēku nodoklis, lai tādejādi*vairāk ap­

grūtinātu ar nodokļiem fundētos ienākumus, tad а о mērķi acīm­

redzot sasniegs tikai tad, ja pēdējais laktiskl gulsies uz 

namīpašnieku* До līdzīga viedokļa ari tikai varētu saprast sa­

biedrisku (gemeindlich) ēku nodokļu ņemšanu ar pamatojumu par 

tiem laoumiem (Vorteile^), kas piekrīt mājas īpašniekam no 

sabiedriskiem izrīkojumiem* Tomēr jajautā, vai šis viedoklis 

pareizā, vai likumu devēja nodomu pilni~gi vai pa daļai neaiz­

kavē privat saimnieciskie pārversumi. Sim jautājumam trūkst sī­

ku metodisku pētījumu un nemaz nav iespējams uz to atoildēt 

pilnīgi bez iebildumiem* Secinājumu ceļā un pamatojoties uz ga­

dījumu novēro jumiem kā iespējamu var apzīmēt sekošo: Eku no­

dokļa pārcelšana uz īrnieku nav iespējama, savu māju izlieto 

dzīvošanai pats namīpašnieks* Turpretim, nav izslēgts, ka ēku 

nodokli no viņam piederošām un no paša namīpašnieka izlietotām 

veikalu ēkām vai ēku daļām viņš neiekalkulē sava veikala uztu­

rēšanas izdevumos un tādā kārtā nepārceļ uz ražojumu noņēmē­

jiem* Izīrēšanas gadījumos ēku nodokļa pārcelšana nebūs paro­

cīga, vai būs pavisam niecīga, ja valda saimnieciski neizde­

vīgi apstākļi* Piemēram, ja veselas apdzīvotas vietas saimnie­

ciski panīkst dēļ iestāžu, vai garnizonu pārcelšanas uz citu 

pilsētu, vai aiz iedzīvotāju vai to labklājības pamazināšanās, 

vai kad atsevišķās pilsētas daļas klusums vai samazināšanas 

pieprasījumos pēc dzīvokļiem vai veikalu telpām, kam par ie­

meslu var būt, ka citas jaunceltnes dod lielākas ērtības un



un peļņu.

Cits iemeslis, kas apgrūtina vai aizkave ēku nodokļa 

pārcelšanu ( Ueberwälzungen ) ir tas, kas sava laika bija Vācija 

un pastāv vēl ari pie mums, - dzīvokļu spaidu saimniecība, tas 

ir, namsaimniekam aizliedz no īrnieka prasīt vairāk par zināmu 

procenta daļu no priekškara 1res, tā sauktās miera 1res«

Turpretim, visos pārējos gadījumos pie brīvas dzīvokļu 

tirgus 1res maksas var gadīties un ir iespējama ēku nodokļu 

parce liana uz īrnieku« Яо dažādiem noteikumiem un rīkojumiem 

atkarāsies, cik bieži un kāda mērā nodokļa pārcelšana varēs 

notikt» Visvieglāk! tas notiks tādos apstākļos, kas vispārīgi 

labvēlīgi 1res maksas pacelšanai,- tā tad pie dzīvokļu aprobe­

žotības un nesamazinātas vai pieaugošas turloas« Katra zina 

tad ari paaugstināti ienākumi no ēkām ierosinās jaunbūvju cel- 

Sanu un līdz ar to samazināsies dzīvokļu 1res maksa un ēku no­

dokļa pārcelšana»

Ciktāļ ēku skaitu nevar pavairot vai nu nepietiekošu ap­

būves gabalu dēļ, vai ari aiz to sadārdzināšanas, - tad izce­

ļas monopolie nākums« Pēc angļu teorētiķu uzskatiem pie tādiem 

ienākumiem nevarot vairs ēku nodokli pārcelt, tādēļ ka grunts- 

Ipašnieks saņemot mo nop о lie nākumus jau bez ēku nodokļa daļas 

pieprasījis tik daudz nomas maksas, cik vien pieļauj piepra­

sītāju maksātspējas. Bet šis apgalvojums šķiet pareiza tikai 

zem noteikumiem» Ja pieprasītāju maksātspējas paaugstinās, tad 

katrā ziņa var ari paaugstināt 1res maksu un līdz ar to pār­

celt ēku nodokli uz īrnieku. Pie mazturīgiem tautas slāņiem 

1res maksas paaugstināšana var novest pie dzīvokļu apstākļu 

pasliktināšanas caur apakslrniekiem ( tāļāk izīrēšanu ) un tam- 

līdz» It sevišķi pavedina uz ēku nodokļa pārcelšanas 

mēģinājumiem un izredzēm uz panākumiem, ja nodokļu paaugstinā­

šana sakrīt vienā laika ar īrnieku maksātspējas pieaugšanu, - 

kā algas kāpinājumiem, atalgošanas paaugstinājumiem»

Ja ēku nodokļa likmes ilgu laiku palikušas vienādas un 

maz pieprasījumu pec jaunbūvēm kā kapitālu ieguldījumiem (Ren­

tenanlage ) ir ari iespējams, kā ūku nodokli pārceļ uz pircēju.
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lead pircējs samazina pirkšanas cenu par kapitalizēto nodokļa 

summu. Protams» parastais gan būs ēku nodokļa pārcelšana uz 

īrniekiem. Kāda apmēra tas notiek, to var tikpat maz pieradīt 

ka pašu pārcelšanas faktu«

Iedomājams» ka labvēlīgos apstākļos namīpašnieks visu 

nodokļa summu parcels uz saviem īrniekiem» bet ir ari iespējатц 

ka tas viņam izdodas tikai pa daļai un nelabvēlīgos apstākļos 

ari nemaz«

Eku nodokļa pārcelšana ikkatra vieta var norisināties 

dažādi ka lielās un mazas pilsētas» tā ari attiecībā uz īrnie­

ku aprindām. Visasāk! tā darbosies» ka jau minēts» tad» kad 

jaunu ēku celšana netiek līdzi iedzīvotāju skaita pieaugšanai« 

Lai ēku nodokļa pārcelšanu vājinātu» valsts un pašvaldības var 

palīdzēt ar dzīvokļu politikas pazīstamiem līdzekļiem: atvieg­

lināt jaunbūves atļaujas iegūšanu» pabalstīt vispārderīgu buv- 

celtniecību» atvēlēt būvaizņēmumus un tamlīdzīgi«

Eku nodokļa pazemināSana» turpretim» ir apšaubāms lī­

dzeklis« Ja iedzīvotāji pieraduši pie pastāvošām īres cenām» 

tad notiks kā dažos citos nodokļu pazemināšanas vai nodokļu 

atcelšanas gadījumos: izīrētāji nodokli neatvilks no 1res mak­

sas, tā tad, īrnieki no tā neiegūs nekādu labumu. Jo īrnieku 

roka ir nabagāka par nodokļa ienesību.1 ^

"Gebäudesteuer“ 60J» 604, 605 Ipp«
I)



Nodokļu vienlîdzlgums zīmējas vienīgi uz nodokļu vien­

līdzīgu izdalīšanu» tas ir» saskaņā ar valdošās teorijas pra­

sībām nodokļi uzliekami via lem pēc viņu maksāšanas apejam» 

saprotama» jā ievēro progresīvo aplikšanu« Lai šādu vienlī­

dz īgumu faktiski sasniegtu, tad Jāievēro starpība starp fun- 

dētiem ienākumiem» kuri dod lielāku drošību saimnieciskā zi­

na» un nefundētiem» kā mazāk stabiliem ienākumiem. 3o divu 

Ienākumu grupa nozīme ir diezgan liela un tāpēc jāņem vērā 

pie nodokļu aprēķināšanas un uzlikšanas« Un to ari faktiski 

dara, taa ir» fun dētos ienākumus apliek stingrāki» nekā ne- 

fundētos« Bet kādos apmēros?

Uzstādīt vienlīdzīgu normu visiem gadījumiem diezgan 

grūti» Jo Jāraugās no vispārējā saimnieciskā stāvokļa» kā 

ari jāpem vērā» cik izturīgi paši fundēto ienākumu avoti« 

Tā kā objektīvie-realie nodokļi parasti pamatoti uz dažādām 

plelalkošanas (Bemessungs) un aplikšanas metodēm: drīz aprē­

ķināti pēc brutto» drīz pēc netto ienesības» drīz pēc kaut- 

kāda vidusmēra starp šiem abiem» tad nav iespējams bez ie­

bildumiem konstatēt ēku nodokļa maksātāju aplikšanas samēru» 

salīdzinot ar citiem reālo nodokļu maksātājiem« Korektu sa­

līdzinājumu dara neiespējamu Jau tas fakts» kā ūku nodoklis 

mēdz būt proporcionāls, kamēr rūpniecīoas nodoklis parasti 

un kapitāla rentes nodoklis biezi vien ir progresīvs« Prin­

cipā tas attaisnojams» ja it sevišķi pilsētās ēku nodoklis 

piemērots drusku augstāki par citiem reāliem nodokļiem, tā­

dēļ, ka īres kāpinājumam piemīt kaut kas līdzīgs konjunktū­

ras peļņai« Tomēr priekš pasaules kara samērā augstos ēku 

nodokļus ievērojami atviegloja ilgie revīzijas termiņi«

Ja kādas valsts galvenais nodoklis ir vispārējais ie­

nākuma nodoklis, tad ēku lenesība ir padota un pievelkama 

pie ienākuma nodokļa pēc tiem pašiem principiem, ka no ci­

tiem ienākuma avotiem« Parādu procentu atvilkšana,dzīves iz­

devumi (Aufwendungen), amortizācijas izdevumi un t«t«, tad
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gan sagādā dažas techniski-praktlakas, bet nekādas principiālas, 

teorētiskas grūtības» Ja nodokļu zistemā, grib uzsvērt fondētā 

ienākuma lielāku izturības spēju (Leistungsfähigkeit) pretsta­

ta pret nefundēto, tad tas var notikt vai nu ar papildu mantas 

nodokli vai ari papildinot uz īpašumu pamatotās ienesības aplik­

šanu» Pirmajā gadījuma ēkas būs jāapliek ar nodokļi tāpat ka 

pārejas mantas (Vermögens) objekti pēc viņu tirgus vai ienesī­

bas vērtības» Otrā - būs jāapliek ar papildu nodokli» bet gan 

katru at sevišķi 2 ēkas tāpat ka grunts zemes, rūpniecības un ka» 

pitāla ienesību» Ja blakus ienākuma nodoklim pastāv ari mantas 

nodoklis, ka stingrāka fondēto ienākumu aplikšana, tad vairs 

nodokļu z is tēmā nav vietas atsevišķiem reāliem nodokļiem» Jā 

to gribētu darīt, tad tikai tādā gadījumā, ka tiklab viens kā 

otrls nodoklis Ieturēts mērenu likmju robežās un pastāv nodoms 

padarīt mazāk sajūtamu fondēta ienākuma vairākapllkšanas nastu 

ar nodokļu sadalīšanu uz diviem maksāšanas (ņemšanas) aktiem 

( Erhebung sākt e )• Ja par labu augstākai vairākaplikšanai grunts* 

īpašniekiem aizrāda uz sevišķiem, izcilus labumiem, kādus tie 

bauda sakarā ar atklātām ierīcēm (būvju, līniju Izvilkšana, ka­

nalizācija, trotuāru ierīkošana - bruģēšana), tad ar pilnu tie­

sību var iebilst, ka tādas labierīcības nenāk par labu vienīgi 

namīpašniekiem, bet ari vispārībai, un, ciktālu faktiski tie 

nāktu par labu namīpašniekiem, tad tas jau attiecīgi atlīdzina 

ar pašvaldībām maksājamām nodevāt un piemaksām»

Tā tad, pirmais ceļš, kā izvest starpību starp fondēto 

un nefundēto ienākumu aplikšanu - ir ienākuma nodoklis, aplie­

kot fondētos ienākums ar augstākām kvotām» Tā, piem», Aug 11 jā 

darba alga līdz À  2000»-/- apliek ar zemākām kvotām, bet ja tā 

pārsniedz бё2000-/-» tad ar tādām pat krobēm kā fondētos ie­

nākumus» Otris ceļš, kā izvest starpību starp fondēto un nefon- 

dēto ienākumu aplikšanu, ir - ievest blakus ienākuma nodoklim 

altus nodokļus, piem»» vispārīgu mantas nodokli ar progresīvām 

likmēm jeb vispār reālo nodokļu zlstemu, kā ari dažādus apgro­

zības nodokļus» Attiecībā uz augšminētās prasības realizēšanu 

praktiskā dzīvē sastopamas dažādas kombinācijas, kuras liela
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mēra atkarīgas no dažādiem vietejiem  apstākļiem« JaatzTme, ka 

tagad nav tādas valsta , kur fondētos ienākumus neapliktu  
stingrāki par nefundetiem«1

X) "Gebäudeвteuer” 605 1pp.



Noraksts.

Pielikums Nr. I.
Apstiprinu I .  novembrī 1923.g.
Finansu m inistrs.

R ī k o j u m s

1923.g. p ilsē tu  un miestu nekustamu īpašumu nodokļa l ie ta .
Saskaņā ar p ilsē tu  un miestu nekustamu īpašumu nodokļa 4.p. (V.V. 

īr .2 1 1 f 1921.g.) un pārgrozījuma pie Sī rīkojuma 4 .p . pielikuma (V.V. 
Ur. 12/1922. g. ) noteicu 1923.g. nekustamu īpašuma nodokļu aprēķināšanai
sekoās atvilkumu procentu normas no nekustamu īpašumu brutto ienākuma
Rīgā:
I .  1) pie I .  kategotijas I .  šķiras mūra ēkām 60 %

2) » I .  »
3) " I .  "

4) " I I .  "
5) " I I .  "
6) » I I .  "

7) " I I I . "
8) " I I I .  "
9) " I I I .  "

I I .  # " " 65^
I I I .  " koka un jauktām , 

ēkām.70
I .  " mūra ēkām.......... 70 %

I I .  " " " 75 %
I I I .  " koka un jaiktām

ēkām....................80 %
I .  " mūra ēkām.........80 %

I I .  " " " 85 %
I I I .  " koka un jauktām

ēkām....................90 %

Piezīme I .  Dzīvokļu iedalījums t r i jā s  kategorijās pēc nama a tra ­
šanās viotas aprādītā k lā tp ie lik tā  sarakstā.

Piezīme П . Kami iedalāmi t r i jā s  šķilās pēc dzīvokļū labierīcībām: 
a) I .  šķirā noderni nami ar centrālo apkurināšanu un kanalizāciju, 
b) I I .  šķirā mūra nami bez kanalizācijas un bez centrālās apkurināša­

nas (ari tad, ja trūkst tik a i vienas no šīm labierīcībām ).
с) Ш .  šķ irā-v isi koka un no jauktiem materiāliem c e lt i  nami ar ka­

nalizāciju  un bez kanalizācijas.
I I .  Hani vai to daļas, kuņās atrodās darbnicas, p i r t i s ,  skolas, b ib lio tē ­

kas, panzijas, patversmes, biedrības vai atsevišķas apdzīvojamas is ta ­
bas pie veikaliem, va lsts  un pašvaldības iestādes, pielīdzināmās na­
miem ar dzīvokļiem pēc attiecīgām kategorijām un šķirām.

H I .  Pie namiem vai to daļām, kuņās atrodas:
1) I .  kategorijas veikali 20 %
2) П . И tl 30 %
3) I I I . It II 40 %
4) IV. tl II 60 %
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Piezīme: Veikalu sadalījums 4. kategorijās pēc namu atrašanās vietas 

aprādīts še klāt pievienotā sarakstā.

IV* Kami vai to daļas, kuņās atrodās kantori un viesnīisas,pielīdzināmās 

namiem, vai to daļām ar veikaliem pec attiecīgām kategorijām, pie­

skaitot klāt 5 %.

V. Pie ēkām, ķirpās atrodas noliktavas ūdensceļu vai dzelzsceļu tu­

vumā 25 %

pārejām...................................................... 50 %

VI. Pie ēkām, kuņās atrodas fabrikas:

a) mūra............................... ................ . 50 %

b) koka un jaukta meteriāla .............................. 75 %

VII* 1) Augļu un sakņu dārziem.......................... ......... 60 %

2) Komas laukumiem • ........     20 %

VIII* Kami vai to daļas, kuņās atrodās staļļi un iebraucamās vietas 40 %

II* Sporta biedrību laukumi ......    ....... 90 %

Kekustami īpašumi, kūpi iziet uz divām vai vairāk ielām pie­

skaitāmi ielai ar augstāko kategoriju.

Rīgā, 29. oktobrī, 1923.g.



Pielikums Яг.2» g 9

S a stā d īts , pam atojoties uz finansu m inistra 1927*g» Ю» marta

rīkojumu«

R ī g a s  i e l u  s a r a k s t s

ar iedalījumu kategorijās 1927/9 gada nekustamas mantas no­

dokļa izvešanai»

Nr.peo 
kārtas»

V e i  к a 1 i . D z ī v o к ļ  i»
Ie la s  nosaukums»

к a t e g © г i j а»
I» 2» 3 . I» 2»

I» Ādmiņu ie la WB • «W W B v is a

2» Akas " •• v isa • ш v isa

3 . Akmeņu * • в » v isa •

4. A lberta * w» • v isa v isa • B

5. Aldara l i e l a  i e la •• v isa • v isa

6» * maza * v isa • WB v isa

7. Alūksnes ie la — • v isa • v isa

8» Annas и • A * • v isa

9 . Andreja Pumpura i e la * w v isa v is a WB

10. Anglikāņu ie la m v isa B » v isa W B

I I . JU tonijas * * Ho I un 2
Hr.Hr.l&2

Sakot 
14 un

аг 
15

v isa

14 un 15 
( n e iesk a i­
to t )•

Nr»Nr» (ie ­
sk a ito t )

12» A rchitektu ■ • v isa «ж v isa « 1

13. Arsenālā * —• v isa WW «m v isa

14. A r t i lē r ija s  " • • v isa W B v isa

15. Aspazijas bulv» v is s в» v is s •

16. Audēju ie la v isa e w W v is a W B

17. Ausekļa " » v isa W. v isa w

18. Avotu * v isa  как© 
Īrgļu^Lie«- 
n es ,un Rump- 
muizas ie ­
lu  stūrus

Mo Mr. I 
Ш 2 
l īd z  Lab 
p lēsa  ie  
la i»

H o^āS- 
p lēsa  
i e la s  

- līd z  g а 
lam, i s -
k a l t e r  
g lu , L ie  
nes un 
Rumpmuâ 
bas st«

19. Baznīcas i e la « v isa •w v isa

20. Basteja  bulv» v is s •W W B v is s W B

21. B asteja  laukums v is s w W B v is s M

22 > Bīskapa gâte • v isa W B — B B



f r .  
pêo

Ielu nosaukumi.

-------------------------
__  V e i  к a 1 d D z ī v o к ļ  i . ___

tas. к a t  e g 0 r i  J a
I. 2. 3. I. 2.

23. Bīskapa 1. ie la с м visa • visa
24. * m. " visa C M — visa
25. Blaumaņa “ • visa e visa ее

26. BrēmieJu • visa M. — visa MB

27. Brīvības bulv. viss * v iss •e

28. Brīvības ie la no Nr.Im 
2 līdz  
Stabu ie ­
la i .

цо stabu 
ie las -  
Reveles.

No Reve­
les  līd z  
galam.

no Nr.I un 
2 -  Bruņi­
nieku i e l .

no Bruņi­
nieku -  
galam.

29. Bruņinieku * * с м No Kr.Ba­
rona līdz  
Avotu ie l .

• tik a i l i *  
Avotu ie ­
la i .

30. Cēsu " • CM visa «M visa

31. Citadeles N CM visa visa ее

32. Dagdas " CM CM • ем visa

33. Daugavas krasts « viss C M ce v iss
34. Daugavpils ie la е м CM visa св visa

35. Domes laukums viss CM CM v iss MB

36. Dzirnavu ie la visa Jo Nr. 14 un 
Fanu ie la s  
līdz Er .Ba­
rona ie la i .

Nr.I līdz  
12 (ieekA 
Иг.2 līdz 
Ganu ie l<  
no Kr. Ba­
rona i e l .  
līdz galam

37. Duntes muižas ie la * м visa ев «

38. Eduarda " C M M visa ее

39. Eksporta ” •M MC visa visa ев

40. E lijas • ■a • visa ее visa

41. Elizabetes * Во 1 un 
2 līdz № 
rijas ie ­
la i .

no Mari­
jas ie ­

* las līdz  
galam.

M B visa ^в

42. Ganību dambis CM CM viss ее v iss

43. Ganu ie la * visa visa ее

44. Getrudes ie la * Но Nr.I,2 
līdz Ma­
rijas ie ­
la i .

No Marl 
ie la s 1 
galam.

jas 
īdz

|No N r.I.2 
līd z  Ma­
rijas ie ­
la i

No Mari­
jas ie la s  
līd z  ga­
lam.

45. Ģildes 11 « visa • visa *

46. Ģildes laukums M . viss • v iss ce

47. Gleznotāju ie la Ç M visa M visa ж

48. Gogoļa • visa MM « visa
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j fr .» .  

pea 
kSr-

Ie lu  nosaukumi» V e_ i  k a 1 i . ļ D z ī v o к ļ  i .
:к а t  e g 'o r i j a .

taa . I . 2. 3> I . 2 .

4-9. Grēcinieku 14  e ia v isa — v isa е в

50. ” m. • v isa •• • v isa ев

51. Gutenberga * v isa — M M v isa
52. Hanzas " • v isa v isa « e

53. Hanzas laukums « в MB v is s v isa e

54. He r der a * v is s ■ B v is s e

55. H ospitāļu ie la е в v isa • o v is a

% . Ieredzu • MB • •M v is a

57. Ieroču • • M* viaa ■e v iaa

58. Inženieru * * v isa ев v isa w»

59. Invalidu " — v isa WB v iaa

60. Jana “ и в v isa MB v isa в е

61. Jana sē ta v isa M v is a «B

62. Jauna 1. i e la v isa * M v isa «

63. • m. • • v isa • B v isa ■Ж

6^. Jaunavu 1. • • v isa • M v iaa

65. * nu * MB v isa M B v iaa w»

66. Jēkaba 1« ■ v isa • e v iaa •e

67. * m. * v isa MB MB v isa е в

68. Jēkabpils " • M • M Ho H r.I, 
l īd z  Dau­
gavp ils  
ie la i»

69. Jēzus-Baznīcas i e la M B * v isa e v isa

70. JUra Allunana ie la M ШВ v isa v isa MB

71. Kalēju 1 . i e la v isa «M • MM viaa

72. * m. * v isa M MM v isa *

73. Kaļķu * v isa «B MB. viaa

74. Kalnciema • ♦
e B Ko N r .I .2 

l īd z  Svao-
но H r.i . a  
l īd z  3 w a

muižas i e ­
l a i

muizaa 
i e l a i .

75. Kalpaka bulvāra v isa MM viaa ■ e

76. Kārļa i e la v isa «B •B viaa MB

77. Karl in e s  • • B viaa Līdz N r.I 
Leak.- 
3/lQ .

Г Pāreja 
d a la .

78. Kazarmes 8 e • v isa * viaa



Nr.Nr. и
pec Ie lu  nosaukuma 

»
V e i  к а 1 i 1 D z ī v o к 1 i . ____

kSrtas< :к a t  e g; 6 r i j  a .
X. 2. 3 . X. 2.

79. Katoļu ie la • v isa v isa

80. Katoļu gate •• v isa W. M v isa

61. Katrindambia * v is s ж Līdz Peter_-
sa las ieJai.

82. Katrines i e la « в — v isa 1 "" v isa

83. Ķemerejas • v isa v isa B »

84. Ķēnipu 1. * v isa ■e v isa ШВ

85. "ux m« 9 vi>a «S» м v isa

86. Ķ ieģeļu ” v isa * v isa

87. Klusa * • • • v isa BB v isa

88. Klijānu 1. un nu ie le - •• v isa v isa

89. K lostera ie la •• v isa — v isa

90. Klos t erbaznīc as 1. " * v isa • v isa w »

91. N m. 9 4P» v isa • v isa M B

92. Konstantinas ■ • * v isa v isa ШВ

93. Krasta n •* •в • v isa

94. Krāsotāju N * v isa v isa

95. Krasta s ta c ija •4» * v isa B » v isa

96. Krievu i e la v isa • v isa

97. Krišjāņa Barona ie la BO 1.2 No Lac- pārējā. No I un 2 pārēja.
l īd z  Lāš- p lēsa l īd z  Bru-
p ieša ie la s  - n in ieku
i e l a i . Matīsa i e l a i .

i e l a i .

98. Kronvalda bulv. •• v is s « v is s ■»

99. Ku<u ie  la Ш В v isa « v is a

100. Kungu • v isa • • v isa MB

101. Kurmanova * — v isa M B v isa

102» Laipu 9 v isa • v isa ••

XOJ. Laktas “ £ v isa MB

Ю4. Lazaretes * «t» M B v isa v isa ■ B

105. Lāčplēša 9 •» NO I , 2 pārējā No 1,2 lîd  :: pāreja
l īd z  Avo daļa . Avotu i s - daļa
tu  ie la i. l a i .

106. Lašu 1. • «PB v isa WB v isa

io ? . * nu * ■» v isa «в v isa

106. Lejas " •» v isa шв v is a



Ér,Sr, 
poo Ielu  nosaukumi. V е i  к а 1 i • D z Ï  v о к 1 i .

к artas. к a t  e iS о r i j a .
X. 2. Зя X. 2 .

IO9* Lenču ie la * яе v isa v isa
1X0« L ielgabalu “ •• •в v isa «■B v isa

XII. Bienes Я •• «е v isa e v isa

XX2. Ludzas H «е ев ■в e No N r.I. 2 
l īd z  Daugav­
p i l s  i e l a i .

1X3. Maiznīcas Я • е v isa e» v isa

II4 . Maisu Й •в v isa e * v isa

1X5. Marijas я no N r.1,2  
l īd a  Lā5- 
plēsa  i e ­
l a i .

по Lāčplē­
ša ie la s  
l īd z  Reve­
le s  i e l .

pāreja. no Nr.I» 
2 l īd z  
Matīsa 
i e l a i .

parēja .

I I6 . Marataļu я v isa •B v isa e

1X7. Martas я e» v isa • e v isa

1X8. Maskavas 1. ■ no Nr.X»2 
l īd z  Dau­
gavp ils  
i e l a i  i e ­
sk a ito t  
N r.107.

pāreja ев NO N r .I ,2 
l īd z  Dau­
g a v p ils  i e ­
l a i ,  ie sk . 
N r.I07.

xx% Matīsa я N r.I un 2 
l īd z  Avo­
tu i e l a i .

no Avotu 
ie la s  
l īd z  bei­

gām.

• N r.I un 2 
l īd z  Val­
mieras i e ­

l a i .

120. Mednieku я e v isa v isa

121. Melngalvju " * v isa e v isa •B

122. Merkeļa я e» v isa • v isa e

123. Meža я e» — No Nr •X, е в Mo N r .I ,2
2_līd: 
Sētas 
i e la i .

2 l īd z  Sē­
ta s  i e l a i .

124. Mežaparks я e» • BB * v isa

125. Miera я •e ев v isa • e v isa

126. Miesnieku 1. ie la ев v isa — v isa ев

127. я т . я e v isa « v isa *

128. Miķeļa я • ев v isa v isa W

129. Monētu 1 . я ев v isa • v is a ев

130* * m. я e v isa • v is a ев

131. Mucenieku я e» v isa BB v isa

132. Ifiritas я м • v isa v isa

133. Muku я v isa — BB v isa

134. Noliktavu (Paku) i e l v isa v isa ве



pêc Ie lu  nosaukumi. V e i k a l i D z ī v o 4 1 A»___
kārtās. к a t  e g a1 r  i  J a .

I . 1 2 e
3 . I . 1 2 <

135. Kometpu 1 . i e l a 1 • v is a 1 **
IJ6. P a la s t a и r is a I v is a 1

137. P a līd z īb a s Я 1 v is a v ia a
IJ8. Parka Я v is a e* v is a 1 **
139. P as ta В v is a * «■» v is a
140. Patversm es Я 1 • v is a v is a 1 ш

m . P e itav as  1. И 1 v is a 1 * v is a

IU2. • m. Я v is a cm v is a

143. Peldu 1 . я v is a 1 •• •Я» v is a 1

Peldu m. п v is a 1 •• v is a

145. P erses я I v is a • v is a

146. P e te rbazn īcas 1. i e l a v isa v is a ! ш

1^7. Я m. • v is a * v is a 4

1 ^ . 1 • laukums v is s ( •• • v is s

149. P e te rs a la s i e l a «■» v is a • v is a

150. Piena 1. я •• v isa «ЙЯ v is a

151. ■ m. я • v is a •• v is a

152. P i l s .  1. м v is a •Я» v is a «*»

153. * nu я v is a • • v is a  1 ••

154. ” laukums v is s  ! • * v is s •

155. Pokrova i e l a 1. « v is a •• v is a

156. « и ш» •• v is a «Я» j v is a

IST. P a l i s adu 1. i e l a "° i 1 v is a

158. и m. я e* V* 1 v is a

159. P o l oc ka s я •* 1 v isa M 1 v isa

160. Popova W * ! v is a •• 1 v is a

161. Pulkv. BrieSa Я •  1 v is a Mo Sx. 1 .2  
l ī d z  Иац-

Bo Hanzas 
i e l a s

zas i e l a i . l īd z  ga­
lam.

162» Pus k ina я • v is a •  ! v ia a

163. Rai»a ixilv . v is s  I * • v is s «я»

164. B ats laukums v is s •• •• v is s —

165. Reime r s a  i e l a v isa v is a *

166. Reformatu и v isa •• ** 1 v is a



Ärt Hr.
Xe lu  nosaukumi. V e i  к a 1 i . 2 z î  y q ķ ļ  А.___-

kartae . к a t  е g 0 r i  j a. __
X. 2. 3. X. 2.

167. Reveles ie la w. M B visa • a visa
168. Rīdzenes (Riziņa) visa M B v isa
169« Riepnieku ie la •• « m visa w » visa

170. Rozēna Я ■Я. visa • M B visa

171. Rūpniecības Я • visa SO S r .I ,2  
l īd z  Vi­
dus ie la i .

pareJa 
daļa.

172. Zaļā Я * •• visa v isa te

173. Zirgu 1. Я visa — W » visa MB

17*. * m. Я visa * v isa w

175. zirņu Я « в * visa « m v isa

176. Sadovņlkova Я •w vida

177. Sarkano spīķeru un 
GostiniJ Dvor gajons - v ies B » «M v ies

I fe  • Sētas ie la • « visa v isa

179. Sīkuma Я visa — • visa «B

X80. Skārņu 1. Я visa • B M B visa M B

I 8 I . • m. Я visa oe» visa M

182. Skolas Я te visa «a» v isa *

183. • m. я visa • MB v isa

184. Smilšu 1. я visa •• ■в v isa B »

185. * Щ, я visa • * v isa B M

186. Sporta я a e v isa v isa •M

187* Stabu я * Nr. 1 ,2 . līdz 
Kr. Baro­
na ie la i«

No Kr. Ba­
rona ie ­
la s līd z  
Avotu 
i e la i .

• X un 2 
l īd z  Ter­
batas ie ­

l a i .

fareJâ 
daļa.

188. Staļļu я « m visa * MB v isa

189. Strēlnieku я • v isa • visa ея»

190. Strūgu я • • W k M B v isa

X9I. Svaru я visa •• « a v isa

192. Sbērtuves я visa « M w v isa «e

193. Šarlotes Ян •• v isa * visa

194. Šķūņu я visa •• • M visa «■1

195. Te at г a я visa M B W k visa

196. Terbatas " :

1

Го I r .I ,2  
Līdz Gertr 
Les ie la i

No Gert- 
Ct- rudes ie ­

la s  līd z  
Matīsa le  
l a i .

pareJâ 
daļa.

No Nr.X,2 
līd z  Matī­
sa i e l a i .

pāreja 
daļa.



V isas ie la s  jelo viņu dalas.

?Г .№ . 
peo Xe lu  nosaukumi

-----  , _______
____ V e i  к a 1 1 U я I  y  о к 1 i « ___

k ārtas.
к а t  e g о r 1 j a .

I« 2. J . X. 2«

197. T ilta  i e la •• •• v isa «A

198. Timoteja • «в v isa * v isa

199. Tirgoņu " v isa «а» • v is a ••

200. Torgeles • • v isa * v isa
201. Torņa N •» v isa •• v isa
202. Trauksmes (A larm 1)!« la  - v isa •* v isa
20J« Trokšņa 1 . ie la v isa •• v isa
204. ■ m. » v isa M v isa
205. Turgeneva * «в v isa v isa

206« Ūdensvada " e» v isa «B v isa

207. Ulbrokas " «A «M v isa

208« Upes * • v isa 1 «B v isa

209. Valdemāra * •• no Nr«1,2 pārējā Ko 1,2 pārējā
l īd z  Bru- dala. l īd z  3ar- dala«
ninieku lo te s

i e l a i . ie la i*

2X0« Valta s » • v isa • v isa

2XX. Vainu 1« " v isa e» v isa *

212. • m. • v isa * v isa ••

213. V ecp ilsēta v isa •» v isa w

2ХЧ'« Veru ( Verovas)» * •* v isa v isa e»

2X5. Vēžu i e la  ( IV ie o . *• •• v isa «P» v isa

216. Vidus * « v isa v isa w

2X7. Vllandes i e la 0» v isa v isa M

2 IS. Vingrotāju • * v isa v isa m

2X9. V irsnieku (Kareivju * a» v isa v isa
ie la

220. Vitebskaa • ev» M* v isa ** 1 v isa

kuras 5 in l saraksta nav m inētas, a t­

t ie c īb ā  uz veikaliem  ieskaitām as XV« kategorijā  un uz dzīvokļiem  XXX«

kategorijā»



90
Horaksts.

A p stip rin i. 2 . novembrī 1923.g. 
Finansu E iin istrs.

Pielikums Nr.J. R Ī K O J U M S
1923.g. p ils ē tu  un miestu nokustam īpašumu nodokļa l i e t ā .

Saskaņā a r  p ils ē tu  un miestu nekusta i  īpašumu nodokļa 4 .p . (V.V. Nr.211/1921.g.) un pārgrozījums pio š ī  rīkojuma 4 .p . pielikuma (V.7r llr •12/1922. g .) no­
te icu  1923.g. nokustami īpašumu nodokļa aprēķināšanai sekošas atvilkumu procentu normas no nekustamu īpašumu bru tto  ienākuma Rīgas jūrmalā, Jelgavā, ūiepājā, Dau­

gavpilī un pārē jās  p ils ē tā s  un miestos.

Rīgas jūrmalā.

I r a j . 11 ra j. IH  ra j

T) Mūra ēkām ar dzīvokļiem .............................................. •••••• 60 70 80
75 80 90

3) Koka wkān a r dz?vnklnnn.................. 75 80 90
41 TOvām a r  ve1 k a liem 40 50 60

5) Ēkām ar kantoriem, iebraucamām vietām un sta ļļiem  . . . . 40 50 60
ß1 Tikām h irnn atrodās fabrikas M û r  a . . . . . . .  . . . . . . . 50 60 60

-  darbnīcas un p i r t i s :
koka vai jaukta m a te ria la .. . . 70 75 75

7 1 Но катаяпекл. ieņemtām ēkām" 80 80 90
R1 RkRn a r  noliktavām 40 40 50
9) Laukumiem, kuņi no īpašniekāem izmantoti jeb iznomāti. 50 50 50

1Л1 An^lu nn sakņu dārziem 50 50 50
111 P 1 s V ā m 50 50 50

12) Maniem vai to daļām, kuņās atrodās v a ls ts  vai pašval­
dību i js tā ž u , vai amata personu kanclojas, skolas, 
b iedrības, a tsev išķ i apdzīvojamās istabas nie veika- 
1iem, v iesn īcas, darbnīcas kopā a r dzīvokļion, b ib l i­
otēkas, panzjjas, pat versmos,* pio līdzināmās naniom ai 
dzīvokļiem.

13) Sporta laukumi ........................................................................ 90 90 90

Jelgavā. L i e p ā j ā . Daugavpilī. lā rē jo p ilsē tu :

I  r a j . I I  r a j . I  r a j . I I  r a j . I H  ra j . I  r a j . I I  r a j . Centros. P ilsē tu  
pārejās 
daļas un 
miestos.

60 75 60 70 75 60 75 60 75

70 80 70 75 30 70 80 70 80

75 90 75 80 90 80 90 75 90

50 60 40 50 60 40 50 50 60

X ' 50 60 40 50 60 50 60 50 60

50 60 50 50 60 50 60 50 60

70 75 70 70 75 70 75 70 75

80 90 80 80 90 80 90 80 90

40 50 40 40 40 40 50 40 50

40 50 40 40 50 40 40 40 50

50 50 50 50 50 50 50 50 50
— 40 40 40 40

1

40 50 50

90 90 90 90 90 90 90 90 90

P i e z ī m e :  p ils ē ta s  centru robežās noteic a ttiec īg u  
nodokļu iecirkņa komisija, pio kam cent-, 
ra  robežās a ttie c īb ā  uz dzīvokļiem un 
veikaliem var a r i  n o sak ris t.



91 yoraksts

Pielikums Apstiprinu, 1925.g. 13.martS» 
Finansu\ m inistrs. 

R ī k o j u m s .
1925. gada p ilsē tu  un miestu nel tamas mantas nodokļa l ie tā .

Saskaņā a r  p ilsē tu  un miostu nekustamas mantas nodokļa rīkojumu 4.p* (V.V.
Hr.211/1921.g . ) , pārgrozījuma pie s l  rīkoj Нм 1 4 .p . pielikuma (V .V .H r.l^
1922.g. un pārgrozījumiem, publicētiem 1924.g. Vald.Vēstn. 138.
teiou 1925.g , nokustamas mantas nodokļa aprēķināšanai sēkušus atvilkumu pro-
oentu normas no nekustamas mantas brutto ienākuma »Tgā:

1) 
2)
3)
4)
5) 
6) 
V) 
Ö)

pie I .  kategorijas I .  šķiras mūra ēkām 60 %
« » «

n II II

" I I .  "
Il II II

Il II II

" Ш . " 
и и и

I I .  " " " 66 £
Hilf koka un jaukt.ēkām 70 %
I .  Šķiras māņa ēkām 70 %
I I .  " " " 75 %
I I I .  " koka un ^ k t *  80 %
I .  " muņa ēkām 80 %
П . " " " 85 %

9) " " " I I I .  к koka jun ^ a ^ t ,  90 %

Piezīme ļ . Dzīvokļu ied a lij t r i j ā s  kategorijās pēo namu at*»
rašanās v ie tas aprādīts k lā tp ie llk tā  saraksta pie 1923.g. I .  novembtī ap-
s tlp rin ā tā  rīkojuma par atvelkamo procentu normām.

Piezīme II» Kami Iedalāmi t r i jā s  Šķirās pēc dzīvokļu labis«»
rīcībām:

а /  I .  Šķirā moderni nami ar centrālo apkurināšanu un kanalizā­
c iju .

Ъ/ I I .  Šķirā miņa nami bez kanalizācijas un bez centrālās ap­
kurināšanas (a ri tad, ja  trūkst tik a i vienas no BIm labierīcībām ).

с) I I I .  Šķirā -  v isin  koka un no jauktiem materiāliem c e l t i  na­
mi a r  kanalizāciju un bez kanalizācijas.

I I .  Kami vai to daļas, kuņās atrodas darbnīcas pie dzīvokļiem, p i r t i s ,  
skolas, b ib lio tēkas, pansijas, patversmes, biedrības vai atsevišķas 
apdzīvojamās istabas pie veikaliem, valsts un pašvaldības iestādes, 
p ielīdzinām s namiem ar dzlvokļie, pēc attiecīgām  katogotijām un 

Šķirām.
I I I .  Pie namiem vai to daļām, kuņās atrodas:
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1) I .  kategorijas veikali 20%
2) I I ,  и n 3Q
3) I I I ,  и и 4Q

4) IV, " H оо %

ElfiâÏEâ* Veikalu sadalījušie 4 kategorijās рЗо nami atrašanās 
v ie tas aprādīts k lā t pievienotā sarakstā pie 1923.g. 1. nov. ap- 
s t ip r .  r lk .  par atvelk , prooentu nņm n .

Heal vai to daļas, kurās atrodas kantori un darbnīcas (bez 
dzīvokļiem), pielīdzināmās namiem vai to daļām a r  veikaliem pēc a t -  
tieo l^m  kategorijām, pieskaitot k lā t 5 %.

Kami vai to daļas, kurās atrodas viesnīcas, pielīdzināmi 
namiem vai to daļām ar veikaliem pēc a ttie ö l^ m  kategorijām, pie-*
ska ito t k lā t 10 %,

V. Pie Ūkām, kurās atrodas noliktavas ūdensceļu vai dzelzsoe-

pārejām . . . . . . . . .  .............................................................  50 %.

Pie ēkām, kurās atrodās fabrikas:
a /  a u r a ................................................................... . . . . . . . . 5 0 % «
bZ koka un jaukta materiāla .................................   75%«

VII. 1) Augļu, sakņu un puķu dārziem, pļavām, ganībām un tīrumiem 60%.
2) Komas laukumiem....................................................   .20 %•

VIH. Hani vai to daļas, kurās atrodās s t a ļ ļ i  un iebraucamas v ie- 40 %, 
tas

Vekustami īpaāumi, kuri iz ie t  uz divām vai vairāk ielām, pieskai­
tāmi ie la i  a r  augstāko kategoriju.

Rīgā. 1925.g. "13" martā.
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noraksts.

г Л . A pstiprinu. 2. novembrī 19^5.g .
Finansu m in is trs .

Pielilcaus Nr.% R Ï  к О j  U ū  8
I

1925.g . p ilsē tu  un miestu nokustamu īpaāunu nodokļa l i e t ā .
Saskaņa a r  p ilsē tu  un miestu nokustamu īpaSum nodokļa 4 .p . (V.V. Nr.2U/1921»g.) un pārgrozījuma pio 8ī rīkojuma 4 .p . pielikuma (V.V. Nr.12/1922.g . ) . no­

te ic u  1925.g . nekustamu īpaSumu nodokļa aprēķināšanai cokolus atvilkumu procentu normas no nokustam īpaēumu brutto  ienākuma Rīgas jūrmalā, Jelgavā, Liepājā,

Daugavpili un pāre jas p ilsē tā s  un miestos. y

R~ī g а в jūrmalā. Jelgavā. L i e p ā j ā . Daugavpilī. Pārējo piilsē tu :

I  r a j . 11 r a j . U I  r a j . I  r a j . П  ra, . I  r a j . I I  ra j . I I I  rc j .  I  r a j . П  r a j . Centros• P ilsē tu  
pārojās 
daļās un 
miestos.

I )  Mūra ēkām a r  dz īvok ļiem .................... . ............................ 60 70 80 60 75 60 70 75 60 75 60 75

2) Jauktām ēkām a r  dzīvok ļiem ................................................. 70 75 85 70 80 70 75 80 70 80 70 80
3) Koka ēkām a r  dzīvokļi om ....................................................... 70 75 85 75 85 75 80 35 80 85 75 85

4) lūkām a r veikaliem ................................................................... 40 50 60 • 50 60 40 50 60 40 50 50 60

5) Ēkām a r kantoriem, iebraucamām vietām un sta ļļiem  . . . 40 50 60 50 60 40 50 60 50 60 . 50 60

6) Ēkām, kuņās a trodas fabrikas, k ū r a ...................... 
-  darbnīcas un n i r t  is :

50 60 60 50 60 50 50 60 50 60 50 60

koka vai jaukta matoriula 70 75 75 70 75 70 70 75 70 75 70 75

7) No kaņaspeka ieņemtām ēkām ................................................. 80 80 85 80 35 30 80 85 80 85 80 85

8) Ēkām a r  no lik tav ām ................................................................. 40 40 50 40 50 40 40 40 40 50 40 50

9) Laukumi om, kuņi no īpaSniekiom izmantoti jeb iznomāti 50 50 50 40 50 40 40 50 40 40 40 50

10) Augļu un sakņu dārziem, xuķu d ā rz iņ  ganības uh tīrumi 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

11) P ļ  a V ā .. .................................................................................
12) Namiem vai to  daļām, kuņās atrodas v a ls ts  vai patval­

dību ie s tā tu , vai amata personu_kanßlojas, skolas, 
b iedrības, a tso v ltk i apdzīvo jomās istabas pie vei­
kaliem, v iesn īcas, darbnīcas кота ar^dzīvo^ļiom, bib— 
1,ie tekas, nam i  ja s ,  patversmes,' pielīdzināmās namion 
a r  dzīvokļiem.

50 50 50 MB 40 40 40 40 40 50 50

13) Sporta laukumi .............. . . . . . . . . . . . . . . .

P i e z ī m e :  P ils ē ta s  centru robotās noteic a ttie c īg a  
nodokļu iecirkņa komisija, pie kam centra 
robeāas a ttie c īb ā  uz dzīvokļiem un voika^ 
l ie n  var a r i  nosakrist.

80 80 80 80 80 90 80 80 80 80 80 80



Pielikums 94 Noraksts*

F i n a n s u  m i n i s t r a  r  ī  к о j u m s 

par procentuālam izdevumu normām trīsgadējam, 1927.-1929., la ik ­
metam nodokļa no nekustamas mantas p ilsē tās  un miestos l ie tā .

Saskaņa a r likumu par nodokli no nekustamas mantas p ilsē tās  un mie­
stos 4. pantu (Lik. k rā j. 1926.g.91), noteicu nekustamas mantas nodokļa ap­
rēķināšanai par 1927., 1928. un 1929. maksāšanas gadu sekošas atvilkumu 
procentu normas no nekustamas mantas gada brutto ienākuma Rīgas p ilsē tā :

I .  Dzīvokļiem -  pēc ēku atrašanās vietas:
1) I . kategorijas I . šķiras -  60 %
2) I . " I I . tt -  65 %
3) I . " I I I , n -  70 %
4) I I . " I . it -  70 %
5) I I . " I I . « -  75 $
6) I I . " I I I . tt -  80 %
7) I I I . " I . tt -  80 %
8) I I I . " I I . it -  85 %
9) I H . „ I I I . и -  90 %

I .  piezīme. Džīvokļu iedalījums 3 kategorijās pēc ēku atrašanās v ietas ap­
rād īts  sarakstā pie 1923.g* 1. novembrī apstiprinātā  rīkojuma 
par atvelkamo procentu normām un paliek spēkā par 1927., 1928. 
un 1929. maksāšanas gadu.

2. piezīme. Pēc ēku labierīcībām dzīvokļi iedalāmi sekošās šķirās;
а) I .  šķiras dzīvokļi, kuņi atrodas muņa ēkas ar centrālo apku­

rināšanu un kanalizāciju;
b) I I .  šķiras dzīvokļi, kuņi atrodās muņa ēkās bez kanalizācijas 

un centrālās apkurināšanas vai a r i bez vienas no šīm lab ie­
rīcībām;

о) I I I .  šķiras dzīvokļi, kuņi atrodās koka vai до :jtoktāem ma­
teriāliem  celtās ēkās ;

3. piezīme.Darbnīcas pie dzīvokļiem, p ir ts ,  skolas, b ibliotēkas, pansijas, 
patversmes, biedrības, atsevišķi apdzīvojamas istabas pie vei­
kaliem, kā a r i  te lpas, kuņās atrodās valsts vai pašvaldības ie ­
stādes, pielīdzināmas dzīvokļiem pēc attiecīgām kategorijām un 

šķirām#

2. Veikaliem — pēc eku atrašanas vietas:
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1) I  kategorijas -  muya ēkās -  20 % 

koka vai jaukta m ateriāla ēkās -  25 %
2) I I  kategorijas -  muya ēkās -  30 %

koka vai jaukta materiala ēkās -  35 $
3) I I I .  kategorijas -  mūya ēkās -  40 %

koka vai jaukta materiala ēkās -  45 %
4) IV. kategorijas -  mira ēkas -  60 %

koka vai jaukta m ateriala ēkās -  65 %

L» p,.i e zi ņ e. Veikalu iedalījums 4 kategorijās pēc ēku atraSanās vie­
tas aprādīts sarakstā pie 1923.g. 1. novembri apstiprinātām rīkojuma par 
atvelkamo procentu normām un paliek spēkā par 1927#, 1928. un 1929. mak­
sāšanas gadum ievērojot š in ī (2.) pantā aprādīto veikalu iedalījumu peo 
m ateriala, no kāda ce lta  a ttiec īga  ēka.

2. p i e z ī m e . Kantori, kā a ri darbnīcas bez dzīvokļiem pielīdzināmās 
veikaliem pēc attiecīgām kategorijām, paaugstinot atvilkumu procentu 
normas par 5 tāpat a r i pielīdzināmās veikaliem viesnīcas, paaugsti­
not atvilkumu procentu normas par 10 %.

3. Noliktavām:
a) noliktavu ēkām ............................... . . . . . . .  40 %
b) noliktavu laukumiem . . . . . . ........................25 %

4. Fabrikām, kuyas atrodās:
a) muya ē k ā s ................................................................... 50 %
b) koka vai jaukta m a te r iā la .....................................75

5. Augļu, sakņu un puķu dārziem, pļavām, ganībām in  t ī ru -  60 % 
miem

6. līomas laukumiem:
a) iežogotiem ......................     25 %
b) neiežogotiem ..........................................................   20 %

7. Staļļiem , auto garažām un iebraucamām v ie tām ..................40 %

V i s p ā r ē j i  n o t e i k u m i .
1. Ja dzīvokļi vai veikali atrodas ēkās, kuyas iz ie t  uz divām vai vai­

rāk ielām, dzīvokļa resp. veikala kategorija noteicama sarakstā ( l .p . l .p ie ­
zīme un 2 .p . i .  piezīme) aprādītā augstākā kategorijā.

2. Pie nekustamas mantas brutto gada ienākuma kopsumas līd z  ls3000 š in ī 
rīkojumā minētās atvilkuma procentu normas paaugstināmas par 5 %, bet pie 
ienākuma kopsumas pāriji par Ls 20.000 atvilkumu procentu normad pamazinamas 

par 5 %.
1927.g. 10. martā.
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F i n a n s u  n i n i a t y a  r  I  коо j u  а  а .

1» Papild inot pagājuBS gada Iß  deoombra rīkojumu, noteicu  no ne-
kustam s fīTĪM ta s  b ru tto  ienākumu atskaitāmo maksu par apkurināšanu pa ta ­
gadējo tr īsg a d ā jo , 1927. -  1929., nodokļa aprēķinSKanas laikmetu p3o uz­
rādītiem  datiem, bet ne vairāk kā Le 9 , -  mēnesī par 1 istabu  apkurināša­

nas sozonS, eku ito t apkurināšanas sezonu 7 mēneSus gadā»

2 . liino ta is  maksimums (Le 9 ,)  paaugstināms: a) par tre p ju  un o itu
blakustolpu apkurināšanu un s i l t u  ūdeni -  l īd z  25
rināBanu, kurās atrodas tirdzn iecības vai rūpniecības uzņēmumi -  l īd z
1000 %, p ie līd z in o t abos gadījumos 1 te lpu  1 istaba i*

3 . Augfiā ( l .p . )  minētā maksa par publisko Izrīkojumu, banku un k i -  
nematografu te lp u  apkurināšanu aprēķinam  pēc faktiskiem  izdevumiem, bet 
ja  pēdējie nav p ie rā d ī t i  -  pēc v ie tē jā s  nekustamas mantos nodokļa komi­
s i ja s  novērtējuma.

1927.g . 10. martā»
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F i n a n s u  m i n i s t r a  r ī k o j u m s

par procentuālām izdevumu normām trīsgadējam, 1927.-1929. laikmetam no­
dokļa no neAustamas mantas p ilsē tās un miestos l ie tā .

Saskaņa ar likuma par nodokli no nekustamas mantas p ilsē tās  un mie­
stos 4. pantū (Lik.kr. 1926.g.91), noteicu nekustamas mantas nodokļa aprē­
ķināšanai par 1927., 1928. un 1929. maksāšanas gadu sekošas atvilkumu pro­
centu normas no nekustamas mantas gada brutto ienākuma p ilsē tās  (izņemot 
Rīgas p ilsē tu ) un miestos.

I .
P ilsē tās un miestos, izņemot Rīgas p ilsē tu , kā a ri aekošā (II)  no­

dalījumā minētās p ilsē tas un miestus:
Centros P ilsētu  pā­

re jās dalās 
f° un miestos 

1. Dzīvokļie,, kuņi atrodas: % %
a) mūņa ē k ā s ......................................................................  65 75
b) jaukta materiala ē k ā s .....................................  70 80
c) koka ē k ā s ....................................................................  75 85

2. Veikaliem, kantoniem, iebraucamām vietām, autogaražām 
un s ta ļ ļ i e m ......................................................................  50 60

3. Fabrikām, darbnieām un pirtīm , kuņas atrodās: ,
a) maņa ē k ā s ....................................................................... » 50 60
b) koka vai jaukta materiala ēkās ..............................   70 75

4. No kaņaspēka ieņemtām telpām . • • • • • • • • • •  » . 8 0  85
5. Noliktavām:

a) noliktavu ēkām.................................     40 50
b) noliktavu laukumiem.............................   25 25

6. Laukumiem, kuņi no īpašniekiem izmantoti vai iznomāti 40 50
7. Augļu, sakņu un puķu dārziem, ganībām, tīrumiem un_pļa-50 50

vam
8. Sporta laukumiem .................................................  80 80

P i  e z ī  m e-r A ttiecībā uz atvilkumu procentu normām Vecgulbenes miests 
pielīdzināms pilsētām, bet Limbažu p ilsē ta s  centrs a t t i e ­
cībā uz dzīvokļu atvilkumu normām piemērojams p ilsē tas  pā­
re ja i daļai paredzētas ( l ,p .)  atvilkumu normas.

I I .
procentuālās normas :

A. Liepājā, Daugavpilī un Jelgavā: Liepājā. Daugavpilī. Jelgavā.

I .  Dzīvokļi, kuņi atrodas: ra j. raIjI.  r a j . raI j.  •IrIa.j. Ir aI Ij . r aI .j . IгаIз, 

a) muņa ē k ā s ............................... 60 70 75 60 75 80 60 75



Procentuālās normas;
Liepājā. Daugavpilī. Je lgavā.

I  
:a j.

I I  
r a j .

I I I  
r a j .

I  
r a j .

I I  
ra j.:

I I I  
:aj.3

I  
a j .

P  
r#j*

b) jaukta m ateriala ēkās . . . . 'z0 75 80 70 80 80 70 B0
c) koka ēkās • . . . .................... Г5 80 85 80 85 ļ90 75 85

2. Veikaliem . . . . . .  .................... to 50 60 40 50 55 50 60
3 . Kantoniem, iebraucamam vietām, au- 

togaraāām uh s t a ļ ļ i e m ............ 10 50 60 50 60 65 50 60
4. Fabrikām, darbnīcām un p irtīm , ku­

ņas atrodas:
a) muņa ēkās .................................... 50 50 60 50 60 60 50 60
b) koka vai jaukt# mater, ēkās . 70 70 75 70 75 75 70 75

5. No karaspēka ieņemtam telpām . . . 30 80 85 80 85 85 80 85
6# Noliktajām: 

a) noliktavu ēkām ............ 40 40 40 40 50 50 40 50
b) noliktavu laukumiem • • • • 25 25 25 25 25 25 25

7. Laukumiem, kuņi no īpašniekiem izman 
to t i  vai iznomāti .......................... 40 40 50 40 40 40 40 50

8. Auģļu, sakņu un puķu dārziem, ganī­
bām un tīrum iem .........................   • 50 50 50 50 50 50 50 50

9 . Pļavām .................................................... 40 40 40 40 40 40 **

10. Sporta laukumiem . . .  .................... 30 80 80 80 80 80 80 80

B. P ilsē tā s : Rīgas Jūrmalā un Sloka 
miestos: Ķemeros un Ogtē:

I .  Dzīvokļiem, kuņi atrodas:
a) muņa ēkās . . . . ....................... . .
b) koka vai jaukta m ateriala  ēkās . .

2. Veikaliem, kuņi atrodas:

a) muņa ē k ā s .........................................   •
b) koka vai jaukta m ateriala  ēkās • .

3» Kantoniem, iebraucamām vietām, auto garajām un s t a ļ ļ i  en

Rajoni
I I I I I I

60 70 80
70 75 85

40 50 60
45 55 65

ku^i atrodas: 
a) māva ēkās m

b) koka vai jaukta m ateriala  okas ..........................  
Fabrikām, darbnīcām, p irtīm , s i l to  vannu iestādām un 
peldu izgērbtuvēm, kuņas atrodas:

a) māva ēkas ................................................................
b) koka vai jaukta m ateriala ē k ā s ................... ♦ .

Noliktavām:
a) noliktavu ēkām .................... ...................................
b) noliktavu laukumiem....................... . . . . . .

50
♦

40

55

65

60
65

70
75

50
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Laukumiem, kuyi no Īpašniekiem izmantoti 
vai izn o m āti.....................................................  

Augļu, sakņu, ogu un puķu dārziem, ganībām, 
tīrumiem un pļavām .........................................  
Sporta laukumiem ..............................................

u
к

1. Skolas, biedrības, atsevišķi apdzīvojamas istabas pie veikaliem,
viesnīcas, darbnīcas pie dzīvokļiem, bibliotēkas, pansijas, patversmes, 
kā a ri te lpas, kuņās atrodas valsts vai pašvaldības iestādes vai amtaper­
sonu kanclejas, pielīdzināmās dzīvokļiem pēc attiecīgiem  iedalījumiem

2. P ilsē tas centra (I) vai rajona ( I I  A. un B.) robežas noteic v ietē­
jā  nodokļa komisija, pie kam robežas a ttiec īb ā  uz dzīvokļiem un veikaliem 
var a ri nesakrist. Centra un rajonu robežu aprakstu resp. ie lu  sarakstu un 
cienkāršu plānu nodokļņu komisijas priekšsēdētājs pieuta nodokļu departa­
mentam pirms tekoša trīsgadēja laikmeta pirmā gada nodokļa izvešanas.

3. Pie nekustamas mantas brutto gada ienākuma kopauma līdz  Ls 1ÔÔÔ.- 
Sinī rīkojumā minētās atvilkumu procentu normas paaugstināmas par 5 %, bet 
pie ienākuma kopsumas pāri par Ls 10.000,- atvilkumu proaentu normas pama­
zināmas par 5 %.

Rīgā, 1927.g . . 10. martā.
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P ie likum s N r. 7. U o r a k s t s .

F i n a n s u  m i n i s t r a  r ī k o j u m s  
par procentuālām izdevumu normām trīsgadējam, 1927.-1929., la ik ­
metam nodokļa no nekustamas mantas p ilsē tā s  un miestos l ie tā .

Jemot vērā atsevišķo saimniecisko konjunktūru, kāda a t­
rodas noliktavas Liepājā, papildinu savu S.g. 10. marta rīkoju­
mu par izdevumu normām trīsgadejam, 1927.-1928., laikmetam no­
dokļa no nekustamas mantas p ilsē tās un miestos l ie tā  (V.V. 1927.g. 
Яг.60), a ttie c īb ā  uz procentuālām normām Liepājā.

6. ī o l i k t a v ā m :

a) noliktavu ēkām
iznomātām pāri par 4 līdz 8 mē­
nešiem g a d ā ....................... .
iznomātām līdz  4 mēnešiem gadā.
neiznomātām.............

b) noliktavu laukumiem.
iznomātiem pāri par 4 līdz 8 mē­
nešiem gadā . . . . . . ........... .............
iznomātiem līdz 4 mēnešiem gadā 
neiznomātiem................................

L i e p ā j ā
Procentuālās normas

I  r a j . I I  r a j . Ш  r a j .

60 60 60
80 80 80
90 90 90

40 40 40
50 50 50
60 60 60

R īgā, 1 9 2 7 .g . “25м okto o r i .
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Pielikuma Nr.8,

Го raksts.

Papildinājumi p.g. 10. marta finanšu ministra rīkojumā par izde­

vumu normām trīsgadējam, 1927.-1929т, laikmetam nodokļa no nekustamas 

mantas pilsētās un miestos lietā (V.V. i927.g. īr.60, 2. lappuse), at­

tiecībā uz procentuālām normām, Liepājā, Daugavpilī un Jelgavā.

Çemot vērā atsevišķo saimniecisko konjunktūru, kādā atrodas 

Liepājas, Daugavpils un Jelgavas pilsētas, noteicu nekustamas mantas 

nodokļa aprēķināšanai par 1928. un 1929. maksāšanas gadu atvilkumu 

procentu normas no nekustamas mantas gada brutto ienākuma, kuņas pa­

redzētas Liepājas, Daugavpils un Jelgavas pilsētām augšā minētā mana 

p.g. 10. marta rīkojuma II. A. nodalījumā, sekoši:

Procentuālās normas.

Liepāj a. Daugavpilī • Jelgavā.

I. dzīvokļiem, kuņi atrodās:

I 
raj.

II 
raj.

Ш  
raj.

I 
raj.

II 
raj.

III 
raj.

I. 
raj.

II
T8g

a) mūra ēkās ........... 65 75 80 65 80 85 65 80

|ļ) jaukta materiala ēkās 75 80 85 75 80 85 75 85

c) koka ēkās ............ 85 90 90 85 85 90 85 90

2. v e i k a l i e m .................. 50 55 65 50 55 60 55 65

3. kantoriem, iebraucamām vie­
tām, autоgarašām un staļļi«

4. fabrikām, darbnīcām un pir­
tīm, kuņas atrodas:

i 45 55 65 50 60 65 55 65

a) mūra ēkās ............ 55 55 65 55 60 65 55 65

b) koka vaiejaukta mate­
riāla ēkās ••••••••••• 75 75 80 75 75 80 75 80

5. no karaspēka ieņemtām telpai

6. noliktavām:

i 85 85 90 85 85 90 85 90

a) noliktavu ēkām ...... . 45 45 45 40 50 55 45 55

b) noliktavu laukumiem •• 30 30 30 30 30 30 30 30

7. laukumiem, kuņi ņo īpašnie­
kiem iznomāti vai izmantoti 45 45 55 40 40 40 45 55

8. augļu^ sakņu un puķu dārzie 
ganibam un t ī r u m i e m ....

n
55 55 55 50 50 50 50 50

45 45 45 40 40 40 4 M

10. sporta l a u k u m i e m ...... . .. 80 80 80 80 80 80 80 80

Rīgā, 29. oktobrī, i923.g.
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Pieņemts

P a z i ņ o j u m s
« » 192 g., kvitē Nr-

j. Nekustamas mantas atrašanās vieta : 
’ miests

mājas Nr. ..... , hipotēkas Nr..........  (hipotēku apriņķī), grupas Nr............  grunts Nr.

iecirknis .... ..........

iela

policijas

2. Īpašnieka uzvārds un vārds (iestādes vai firmas 
nosaukums; ja ir vairaki īpašnieki — uzrādīt visus. 
Ja nekustama manta atrodas citas personas, bet 
ne paša īpašnieka valdīšanā un lietošanā, tad uzrā­
dāms tās personas uzvārds, vārds un dzīves vieta).

īpašnieka adrese

4. Gruntsgabala lielums kvadrātmetri.

& Kam pieder zeme, uz kups celtas ēkas : dzimts īpašums, mūža rente, ilggadīga rentēšana, aizrādot uz cik gadiem

I. Eku apraksts (ziņas uzdodamas par katru eku atsevišķi)
к

ļū  >00 R о
1 D

Ēku nosaukums un kā tās izlietotas : 
dzīvojama ēka, piebūve, fabrika, vei­

kals, noliktava, saimniecības ēkas

Ņo kāda 
materiala: 

mū^a, koka, 
jaukta, māla, 
dzelzs a. 1.1.

Stāvu sKaits 
ar pagra­
biem un 

mansardiem

Istabu kop­
skaits iz­

ņemot vei­
kalus un 
kantonus

Veikalu un 
kantoļu 

telpu kop­
skaits

N О -Û о4
► я 
». 5 «в 

« J  Д

N
о .. >00
■ . ’,ГsС  апд 
Й "S ‘С 
> i  э  
к сV а. и «

Piezīmes

1 2 3 4 5 6 7 8

6. Kad nek. manta pirkta vai mantota un no ka: gada no..._

7. Par kādu cenu:... .............................. ..............-....

8. Hipotēkas novērtējums :

9. Apdrošināšanas novērtējums :............

10. Kādā apdrošināšanas iestādē ēkas apdrošinātas :

lati

A-S Golts un Jurians, Rīgā.
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IL Ziņas par visiem dzīvokļiem un citām atsevišķām telpām, kas: a) izīrētas, b) pagaidām stāv 

tukšas, c) atdotas bezmaksas lietošanā, d) kupas ieņem pats īpašnieks vai viņa ģimenes 
locekļi, e) kupās atrodas veikali, kantopi, darbnicas u. t. t.

Telpu izlietoianaa veids:
A .  V e i k a l i , Tās personas uzvārds e
kantoni, darbnicas, а

noliktavas, staļļi, garažas un vārds, kas ieņem «
>K о u. t. t.; kādi mājā: koka. я
je V mūļa, jaukta, ar vai bez telpas 'а
H kanalizācijas

1 2 3 4

1res via nomas naudas suma par 1926. g., 
skaitot no 1. janvara līdz 31. decembrim, 

vai par vasaras sezonu
Nodokļa komisi 
jas atzīmes un 

1res nanda Par apkurin. novērtējums
u. siltu ūdeni

Par mebeļu 
lietoianu Kopsama

Ls Ls Ls Lš Ls

5 6 7 9 9

Kopa

1

«V

2
B . D z ī v o k ļ i ,  kādā 
mājā ; koka, mūļa, vai 

jaukta, ar vai bez 
kanalizācijai

3 4

....-

P ie z īm e  p ie  5. n o d a l ī ju m a :  Ja telpas ieņem pats īpašnieks, viņa ģimenes locekļi, vai arī tās 
atdotas bezmaksas lietošanā, vai pagaidām stāv tukšas, tad jāuzrāda vidējais brutto ienākums pēc pastāvošām caur' 
mērnormām
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2 3 1 4 5 6 1 7 8 9

1
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*
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.........
...................... ................................................................ ....................
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...................

S u m a

1



III. Ziņas par zemes gabaliem (noliktavu laukumi, augļu un sakņu dārzi, pļavas, tīrumi, klaji zemes 
gabali u . t t ) ,  kas izrentēti, atdotibezmaksas lietošanā Jeb kupus izlieto pats īpašnieks,— vai neizrentētl.

ž
••

и
H

Zemes gabala izlietošanas 
veids

Zemei 
gabala 
lielāmi 

kv. metri

T ii personai 
nzvlrdi no vlrds, 

ku^ai lietoiani 
zemei gabals 

atrodas

Nomas mma 
par 1926. g. 
skaitot no

1. janv. līdz 
3’ dec

Sevišķi 
noteikumi

Nodokļu komisijas atzīmes 
un novērtējumus

1 7 3 4 6 7

....  .....

. -------- ............ ...........  ..................................................................

P i e z īm e  p ie  5. n o d a l ī j u m a :  Ja zemes gabalu ieņem pats īpašnieks, viņa ģimenes locekļi, vai ari tas 
atdots bezmaksas lietošanā, vai pagaidām r.eizrentēts, tad jāuzrāda vidējā nomas cena.

P i e z īm e  p ie  6. n o d a l ī j u m a :  Ja zemes gabals izrentēts par sumu, kas uzrādīta 5. nodalījumā, pie kam 
viena vai otra puse uzņemas dažādus izdevumus, tad par to jāatzīmē 6. nodalījumā.

I e s n i e d z ē j a  p a r a k s t s  :

192. g.

Pec iebilduma caurskatīšanas :

IV . N o d o k ļ a  k o m i s i j u  l ē m u m i

u

C

Я  
‘C 
&
«

Iecirkņa vai apriņķa komisijas lēmumi Galveni! komisijas lēmumi

Brutto 
ienākums 

gadi ,
I

Atskai­
tāmie 
0|0 0|0

1

Skaidrs
rai ВS 
S  S
5  J  

«  ►

Nodok|a 
sama

K o p i
Brutto 

ienākums 
gadi

Atskai- 
tlmie 

e H °

Lati

Skaidrs 
ieni- 

knmi

w S
Ю**  9№ 
N

ņ

«  ►

Nodokļa 
soma

K o p iienl- 
kums "3 > « -5

QM >

т  « 
и  
de

Lati 1 Lati Lati ļ Lati Lati Lati Lati Lati Lati Lati Lati Lati

:

Komis. pnekšse dētajs :

I

Komis. prie

•

ļ 
i

kšsēdētā s :

1928. g. nodoklis
1929. g.

Komis, priekšsēdētājs : Komis, priekšsēdētājs :
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V ille  L i t e r a t ū r a .

I» “Gebäudeeteuer“ rakstu kopojumā "Handwörterbuch der 

Staats Wiaaenachaften" v ie r te  auflage Herausgegebexx von 

La E lster» Ad« Weber» Er« Wieser« 92 und 93 Lieferung 

(Bog. 31 -  40 des IV Bandes)«

2« Er« B itti»  FinanSu zin īou pamatprincipi, Ja Soldera 

tu lk » , Maskavā, 1904«g•

3 . J» Conrada un H« Корре*в "Elnanzwissenachaft“ Jena» 

1923* g.

4a Dr a Fr a Kleinwächter, Leherbuch da Einanzwiaaenachaft, 

Leipzig» 1922.g«

5a akad« Ja Janzula, FinanSu zinību pamatprincipi» P eter- 

p i l ï ,  1904aga

6a KaVa Eheberg, Finansu zinību kuras, Ma Kurclnska tulk« 

P e te r p ilî , I9I3»g»

7« pro^a J« Ozerova, Einancu zinību pamat p r in c ip i, Rīgā» 

I923.g>
8a Ga Sādovska, Nekustamas mantas nodokļa apskata dažādās 

v a ls t ī s ,  P e te r p ilî, I90I«g«

9a в« Treecaka "Baatoļnaja kaiga dla podatnich inspektorov", 

P e te r p ilī , I89Iaga

10« A. Nedoèivin "Zooruik uzakoneuij 0 naloge a gorodakich 

nedvlžim ich imusSestv", P e te r p ilī , I9O2.g«

II« "Noteikumi par v ien re izē ju  nodokli no p ils ē tu  un mieatu 

nekustāmiem īpašumiem"» 1919ag« Lika krāja 150«

12« “Rīkojums par nodokli no nekustamiem īpašumiem p ils ē tā s  

un miestos"« V«V« Nr«2II«, I92I«g«

13« "Likums par nodokli no nekustamas mantas p i ls ē tā s  un 

m iestos* . V.V« 130 n. I926.g«

14« "Ekonomists" 1927g« Nr«3« "Progresīvā ienākuma nodokļa 

uzlikSanas rezu ltāti"«  A. Jablonevs*

15« "Ekonomists" I928«g« Nr«18« "Eku nodoklis" , A. Jablonevs 

16« "Ekonomists" 1924«g« Nr«4. "Nekustamas mantas vērtēšana"« 

17« "Steuertechnik", rakstu kopojumā "Handbuvh der Finan*

zitissenachaft* Wilhelm G erloff un Fa« M eiael, Tübingen, 

1926.g.
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18» fr» von Wieser "Die Theorie der städtischen Grundren­

te* Wien u. Leipzig. 1909*

19* V« Selieznovs, Politiskās ekonomijas pārskats, Maska­

va, 19X2*

20« X924.g» 16» jūnija likums par telpu īri; lik» krāj»: 

D924.g. Nr*9X*

21» V» Tverdochļietov, Pilsētu nekustamo Īpašumu aplikša­

na ar nodokļiem Rietumu Eiropā, X daļa,—Valsts nodok­

ļi; Odesā, 1906»

22 » prOf. dr. C»v» Tyszka, * Grundzuge d» ïinanzwiasen- 

schaft” Jenā 1923»

23 » V» Volk-Lapevskis, "Gorodovoje poldžepije”, Peterpilī, 

1892. *

24» Centrālās statistiskās komitejas 1887 gada izdevums, 

“Russkij Statisticeskij Vremeppik” sērija XIX», burtn» 

22.

25« Rīgas pilsētas valdes statistiskā 1920/22» g» grāmata»

26 » Zakon i položepije о goaudarstvennom naloge s nedvi- 

žimich imuācestv v gorodaoh, pos ada oh i miesteckach»

27« J» Stepapenko, “Zakon 6 jūnija X9l0»g»” Charkovā X9I3«

28 » prof. Seligmapa "The stifting and incidence of taxa­

tion* I92X.

29. ’’Ekonomists” Nr. 17 - I928.g.z'l927 gada 1$ jūnija no­

dokļa reforma ♦öechoslovakijâ% Je Volmars.

ЗО. Br» Kleinwächter, “Lie Steuertechnik - die Kunst, die 

Steuer der Leistungsfähigkeit des Steuerträgers anzu-

passen”, Leipzig, 1922.


	0001_IMG_000012.tiff
	0002_IMG_000013.tiff
	0003_IMG_000014.tiff
	0004_IMG_000015.tiff
	0005_IMG_000016.tiff
	0006_IMG_000017.tiff
	0007_IMG_000018.tiff
	0008_IMG_000019.tiff
	0009_IMG_000020.tiff
	0010_IMG_000021.tiff
	0011_IMG_000022.tiff
	0012_IMG_000023.tiff
	0013_IMG_000024.tiff
	0014_IMG_000025.tiff
	0015_IMG_000026.tiff
	0016_IMG_000027.tiff
	0017_IMG_000028.tiff
	0018_IMG_000029.tiff
	0019_IMG_000030.tiff
	0020_IMG_000031.tiff
	0021_IMG_000033.tiff
	0022_IMG_000034.tiff
	0023_IMG_000035.tiff
	0024_IMG_000036.tiff
	0025_IMG_000037.tiff
	0026_IMG_000038.tiff
	0027_IMG_000039.tiff
	0028_IMG_000040.tiff
	0029_IMG_000041.tiff
	0030_IMG_000042.tiff
	0031_IMG_000043.tiff
	0032_IMG_000044.tiff
	0033_IMG_000045.tiff
	0034_IMG_000046.tiff
	0035_IMG_000047.tiff
	0036_IMG_000048.tiff
	0037_IMG_000049.tiff
	0038_IMG_000050.tiff
	0039_IMG_000053.tiff
	0040_IMG_000055.tiff
	0041_IMG_000056.tiff
	0042_IMG_000057.tiff
	0043_IMG_000058.tiff
	0044_IMG_000059.tiff
	0045_IMG_000060.tiff
	0046_IMG_000061.tiff
	0047_IMG_000062.tiff
	0048_IMG_000063.tiff
	0049_IMG_000064.tiff
	0050_IMG_000065.tiff
	0051_IMG_000066.tiff
	0052_IMG_000067.tiff
	0053_IMG_000068.tiff
	0054_IMG_000069.tiff
	0055_IMG_000070.tiff
	0056_IMG_000071.tiff
	0057_IMG_000072.tiff
	0058_IMG_000075.tiff
	0059_IMG_000076.tiff
	0060_IMG_000077.tiff
	0061_IMG_000078.tiff
	0062_IMG_000079.tiff
	0063_IMG_000080.tiff
	0064_IMG_000081.tiff
	0065_IMG_000082.tiff
	0066_IMG_000083.tiff
	0067_IMG_000084.tiff
	0068_IMG_000085.tiff
	0069_IMG_000086.tiff
	0070_IMG_000087.tiff
	0071_IMG_000088.tiff
	0072_IMG_000089.tiff
	0073_IMG_000090.tiff
	0074_IMG_000091.tiff
	0075_IMG_000092.tiff
	0076_IMG_000093.tiff
	0077_IMG_000094.tiff
	0078_IMG_000095.tiff
	0079_IMG_000096.tiff
	0080_IMG_000097.tiff
	0081_IMG_000098.tiff
	0082_IMG_000099.tiff
	0083_IMG_000100.tiff
	0084_IMG_000101.tiff
	0085_IMG_000102.tiff
	0086_IMG_000103.tiff
	0087_IMG_000104.tiff
	0088_IMG_000105.tiff
	0089_IMG_000106.tiff
	0090_IMG_000107.tiff
	0091_IMG_000108.tiff
	0092_IMG_000110.tiff
	0093_IMG_000111.tiff
	0094_IMG_000112.tiff
	0095_IMG_000113.tiff
	0096_IMG_000114.tiff
	0097_IMG_000115.tiff
	0098_IMG_000116.tiff
	0099_IMG_000117.tiff
	0100_IMG_000118.tiff
	0101_IMG_000120.tiff
	0102_IMG_000121.tiff
	0103_IMG_000122.tiff
	0104_IMG_000123.tiff
	0105_IMG_000124.tiff
	0106_Vilcins_A_Pilsetu_nekustamas_mantas_nodoklis_19XX_sn249736_00000003.tiff
	0107_Vilcins_A_Pilsetu_nekustamas_mantas_nodoklis_19XX_sn249736_00000004.tiff
	ggg.pdf
	Vilcins_A_Pilsetu_nekustamas_mantas_nodoklis_19XX_sn249736_00000001.JPG
	Vilcins_A_Pilsetu_nekustamas_mantas_nodoklis_19XX_sn249736_00000002.JPG
	Vilcins_A_Pilsetu_nekustamas_mantas_nodoklis_19XX_sn249736_00000003.JPG
	Vilcins_A_Pilsetu_nekustamas_mantas_nodoklis_19XX_sn249736_00000004.JPG




